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Choose Shadd. 
Choose Success.

514-484-0485
1000 Old Orchard Avenue

Located near Vendôme metro & train station

shadd.com/admissions

ONGOING 
REGISTRATION

VOULA KOTTARIDIS  |  (514) 993-5010  |  AGENTVK@GMAIL.COM

EXCELLENT SERVICE  |  EXCEPTIONAL RESULTS

AGENCE IMMOBILIÈRE   450.682.2121

Thinking of sellingselling or downsizingdownsizing?  I can help!
FREE 
EVALUATION 
WITH NO 
OBLIGATION

Insurance Work Accepted • All Work 
Guaranteed • Expert Color Matching 
• Factory Genuine Parts • Import Car 
Specialists • Major & Minor Repairs

Centre de Collision

PROFESSIONAL AUTO BODY 
REPAIR & PAINTING

514 476-4565
1385, Boul. des Laurentides

Local 103 Vimont, Laval

ΣΕΛΙΔΑ 3

ΣΕΛΙΔΑ 11 ΣΕΛΙΔΑ 21

ΣΕΛΙΔΑ 4

ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 2025 

Η εκλογή των 
υποψήφιων απαιτεί 

αφοσίωση για να 
ελπίζει σε συνέχεια 
ύπαρξης η ΕΚΜΜ

ΕΛΛΑΔΑ 

Οι δημοσκοπήσεις 
φέρνουν χαμόγελα 
στην Κυβέρνηση

ΕΛΛΑΔΑ

Σκέψεις για…  
επανεκτίμηση  
από τον  
Χάφταρ 
Εξετάζει την έγκριση 
του τουρκολιβυκού 
μνημονίου! 

ΚΕΜΠΕΚ ► ΝΟΜΟΣ 96ΚΕΜΠΕΚ ► ΝΟΜΟΣ 96  

«Ελεγκτής» της οικονομίας «Ελεγκτής» της οικονομίας 
Η ΓΑΛΛΙΚΉ ΓΛΏΣΣΑΗ ΓΑΛΛΙΚΉ ΓΛΏΣΣΑ    

Πολλά  
καταστήματα 

δεν μπορούν να 
διαχειριστούν 
τις απαιτήσεις 

του νέου νόμου 
με αποτέλεσμα 
να κινδυνεύουν 

να κλείσουν
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Offer available for a limited time . Subject to change without notice. $75 Setup Service Fee applies to setup device and related services (waived through self-serve on rogers.com). Taxes extra. ± Where applicable, additional airtime, 
data, long distance, roaming, add-ons, provincial 9-1-1 fees are extra and billed monthly. 1 $10/mo Auto-Pay Discount available with eligible plans (must be set up on account and remain active to get discount). Discount not retroactive. 
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MONTREAL

2100, Marcel-Laurin Blvd.
Ville St-Laurent | 514-856-1884

9012, l’Acadie Blvd.
514-387-9999

Place Alexis-Nihon
1500, Atwater St | 514-939-5552

Complexe Desjardins
175 René-Lévesque Blvd. West
514-669-1880

7600 Boul Viau, Unit 331 
(514) 376-6667 

NORTH SHORE
Centre Laval
1600, boul. Le Corbusier | 450-978-1081

Galeries Terrebonne
1185, boul. Moody | 450-964-8403

SOUTH SHORE

Chateauguay Regional Centre
200, d’Anjou Blvd. | 450-692-5136
 
Centre Valleyfield
50, Dufferin | 450-373-0519

LANAUDIERE

Galeries Joliette
1075 Firestone Blvd.
Joliette | 450-760-3000

OUTAOUAIS

Les Galeries de Hull
320, St-Joseph blvd | 819-205-1390

Visit planetemobile.ca to see all current offers

Get 75GB

$30/mo.±

With a home service. $75 Setup Service Fee may apply.  
See rogers.com/plans for full details.

for
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Sign up today!
CENTRE ACTIVITIES
SPRING 2025
Laval English-speaking Senior Wellness Centre 

3860 blvd. Notre-Dame, Suite 204, Chomedey, Laval H7V 1S1
3131 blvd. de la Concorde, Suite 203, Duvernay, Laval  H7E 4W4
450.934.1122  •  agapeassociationinc.com

Annual membership fee: $20 per year

Ο ΔΗΜΉΤΡΗΣ ΣΟΎΔΑΣ  
εντάσσεται στην ομάδα TACT

Ο Δημήτρης Σούδας [φωτ.],  «παιδί 
και θρέμμα του Παρκ Εξτένσιον», 

εντάσσεται στην ομάδα δημοσίων σχέ-
σεων  TACT  , η οποία πλέον συγκεντρώ-
νει περισσότερους από 130 ειδικούς. 

Έμπειρος πολιτικός αναλυτής στην κα-
ναδική τηλεόραση και στο Κεμπεκιώτικο 
ραδιόφωνο, στρατηγικός πολιτικός σχε-
διαστής, θα θέσει την εμπειρία του στην 
υπηρεσία των πελατών του οργανισμού, 
με ξεχωριστή συμβολή στις δημόσιες 
υποθέσεις, τη στρατηγική ανάπτυξη 
και την επικοινωνία υψηλού επιπέδου, 
ενεργώντας παράλληλα ως στρατηγι-
κός σύμβουλος. Αναγνωρισμένος για 
το φωτισμένο και δομημένο όραμά του, 
την αυστηρότητά του και την ηγεσία του, 
που είναι προσανατολισμένη στα αποτε-

λέσματα, ο Δημήτρης Σούδας έχει επίσης 
αφήσει το στίγμα του σε κυβερνητικούς, 
ιδιωτικούς και κοινωνικούς κύκλους.

Γνωστός ως ο κύριος εκπρόσωπος Τύ-
που και διευθυντής επικοινωνίας του 
πρωθυπουργού Στίβεν Χάρπερ, εντά-
χθηκε στην ομάδα του το 2002 και υπη-
ρέτησε μαζί του για πάνω από μια δεκα-
ετία. 

Εκεί έπαιξε κεντρικό ρόλο στην ανάπτυ-
ξη κυβερνητικών μηνυμάτων, στη δια-
χείριση της επικοινωνίας σε καταστάσεις 
κρίσης και στις σχέσεις με τα μέσα ενη-
μέρωσης σε εθνικό και διεθνές επίπεδο.
Καθ’ όλη τη διάρκεια της καριέρας του, 

κατείχε επίσης ηγετικές θέσεις σε μεγά-
λους οργανισμούς, όπως Εκτελεστικός 
Διευθυντής (Επικοινωνίας) και Διευθυ-
ντής Τύπου της Καναδικής Ολυμπιακής 
Επιτροπής, Γενικός Διευθυντής Λειτουρ-
γιών του Διεθνούς Οικονομικού Φόρουμ 
της Αμερικής, Εκτελεστικός Αντιπρόε-
δρος Εμπορικών Υποθέσεων των Παγκό-
σμιων Ιππικών Αγώνων, Διευθύνων Σύμ-
βουλος του Ομίλου Stampede και Εκτε-
λεστικός Διευθυντής του Συντηρητικού 
Κόμματος του Καναδά. Διετέλεσε επίσης 
πρόεδρος του διοικητικού συμβουλίου 
του Montréal en Fêtes.

Παράλληλα με τα καθήκοντά του, ασχο-
λείται ενεργά με την πολιτική ανάλυση 
ως αρθρογράφος στα μέσα ενημέρωσης, 
όπου σχολιάζει τακτικά ομοσπονδιακά, 
επαρχιακά και διεθνή πολιτικά νέα.
«Η TACT έχει χαράξει μια εξέχουσα 

θέση στον τομέα της επικοινωνίας και 
των δημοσίων σχέσεων και θα είναι τιμή 
μου να συνεισφέρω σε αυτό», δήλωσε ο 
Δημήτρης Σούδας, Στρατηγικός Σύμβου-
λος πλέον της TACT.

Από την Κυριακή 1η Ιουνίου, με το 
Νόμο 96, οι έμποροι του Κεμπέκ πρέ-

πει να εμφανίζουν κυρίως τα γαλλικά στις 
πινακίδες και τις συσκευασίες τους. Μερι-
κοί επιχειρηματίες, χαμένοι, αγωνίζονται 
να βρουν το δρόμο για το μέλλον. 

Η κυβέρνηση, από την πλευρά της, δεν 
προτίθεται να αναθεωρήσει τα αιτήματά 
της.
«Οι λιανοπωλητές χρειάζονται βοήθεια. 

Μας χτυπάει σαν… τούβλο στο κεφάλι. 
Νιώθω πραγματικά ότι θέλουν να τους 
δώσουμε τα κλειδιά μας», λέει η Sara Côté, 
πρόεδρος και διευθύνουσα σύμβουλος 
του La Grande Ménagerie & L›Animatout, 
ενός εξειδικευμένου καταστήματος κατοι-
κίδιων ζώων στο Sherbrooke.

Εκτιμά ότι περίπου το 80% των προϊό-
ντων της δε συμμορφώνονται πλέον με 
τους κανόνες, επειδή τα γαλλικά δεν είναι 
αρκετά ορατά στις δίγλωσσες συσκευα-
σίες τους. Ο νέος νόμος επιβάλλει σαφή 
υπεροχή της γαλλικής γλώσσας σε κάθε 
προϊόν. Ένα προϊόν με επεξηγήσεις και 
στα γαλλικά και στα αγγλικά είναι ακατάλ-
ληλο από την Κυριακή 1/6, καθώς τα γαλ-
λικά δεν είναι κυρίαρχα.
Κατά τη διάρκεια επίσκεψης επιθεωρητή 

τον περασμένο Μάρτιο, η κα Côté έμαθε 

για τις νέες διατάξεις του Νόμου που σέ-
βονται την επίσημη και κοινή γλώσσα του 
Κεμπέκ, κοινώς γνωστές ως «Νομοσχέδιο 
96».
«Αρχίσαμε να πανικοβαλλόμαστε επειδή 

ήταν πολύ μεγαλύτερο από ό,τι αρχικά νο-
μίζαμε», είπε. 
Αντιμέτωπη με την άρνηση ορισμένων 

προμηθευτών να παράγουν ετικέτες που 
πληρούν τα νέα κριτήρια, η κα  Côté  θα 
πρέπει επομένως να δημιουργεί και να 
κολλάει αυτοκόλλητα σε κάθε προϊόν της 
η ίδια, όπως όλοι οι άλλοι έμποροι στην 
επαρχία, εάν επιθυμεί να τα διατηρήσει 
στα ράφια της. Αλλαγές που θα κοστίσουν 
«χιλιάδες δολάρια», εφόσον, όπως λέει η 
επιχειρηματίας «είναι μια τεράστια σπα-
τάλη χρόνου, χρημάτων και ανθρώπινων 
πόρων».

ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΓΙΓΑΝΤΕΣ ΤΟΥ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΥ 
ΣΕ ΠΛΕΟΝΕΚΤΙΚΗ ΘΕΣΗ;
Η κα Κοτέ φοβάται ότι θα πρέπει να απο-

σύρει αρκετά εξειδικευμένα προϊόντα, 
κάτι που θα την εμπόδιζε να ανταγωνιστεί 
τους κολοσσούς του διαδικτύου. 
«Αυτό θα μειώσει σημαντικά τη διαθεσι-

μότητα στους πελάτες και θα δώσει στην 
Amazon και την Temu ένα μεγάλο πλε-

ονέκτημα. Θα έχουν ακόμη μεγαλύτερο 
προβάδισμα», λέει η Διευθύνων Σύμβου-
λος. «Αντί να μας βοηθήσουν, μας βάζουν 
εμπόδια», τονίζει η ίδια.

ΕΛΛΕΙΨΗ ΣΑΦΗΝΕΙΑΣ
Ο ιδρυτής των καταστημάτων Imaginaire 

στην περιοχή του Κεμπέκ, Μπενουά Ντο-
γιόν, βυθίζεται σε ακατανοησία από την 
ανακοίνωση των νέων κανόνων. 

Φοβάται ότι δε θα μπορεί πλέον να που-
λάει προϊόντα στην αγγλική γλώσσα στα 
καταστήματά του με γραμματόσημα και 
νομίσματα, βιβλία, κάρτες και επιτραπέ-
ζια παιχνίδια. 
«Για παράδειγμα, δεν έχω τα δικαιώμα-

τα να δημιουργήσω μια γαλλική έκδοση 
επιτραπέζιων παιχνιδιών ή βιβλίων στα 
αγγλικά. Αυτά τα προϊόντα δε μου ανή-
κουν. Δεν μπορώ να το βελτιώσω», λέει ο 
κος Ντογιόν.

Η Καναδική Ομοσπονδία Ανεξάρτητων 
Επιχειρήσεων (CFIB) καταγγέλλει την έλ-
λειψη υποστήριξης από την κυβέρνηση. 
«Εάν η εταιρεία θέλει να είναι σε θέση να 
εφαρμόσει τους κανονισμούς, πρέπει να 
γνωρίζει τι επηρεάζεται και τι όχι. «Υπάρ-
χει μια κραυγαλέα έλλειψη σαφήνειας εκ 
μέρους της κυβέρνησης του Κεμπέκ», λέει 

ο Φρανσουά Βινσέντ, αντιπρόεδρος του 
CFIB στο Κεμπέκ.
«Θέλουμε να αποτρέψουμε την επιβολή 

προστίμων σε επιχειρηματίες που απλώς 
δεν είχαν χρόνο να εφαρμόσουν τους κα-
νονισμούς, που δεν τους έχουν κατανοή-
σει και που χρειάζονται βοήθεια», λέει.
Το Γραφείο Γαλλικής Γλώσσας του Κε-

μπέκ απαντά, ότι μια εταιρεία μπορεί να 
πουλήσει ένα παιχνίδι σε άλλη γλώσσα 
εάν πωλείται και η γαλλική έκδοση. Πρό-
σθεσε ότι είχε προγραμματίσει μια «μετα-
βατική περίοδο» έως την 1η Ιουνίου 2027, 
για να επιτρέψει στις εταιρείες να συμ-
μορφωθούν.
«Θα έχουμε μια περίοδο ανοχής για τις 

επιχειρήσεις που δε συμμορφώνονται επί 
του παρόντος, αλλά βρίσκονται στη διαδι-
κασία συμμόρφωσης. «Αυτό που θέλουμε 
δεν είναι να επιβάλλουμε πρόστιμα, αλλά 
να στηρίξουμε τις επιχειρήσεις», δήλωσε 
ο Ζαν-Φρανσουά Ρομπέρζ, Υπουργός 
Μετανάστευσης, Ενσωμάτωσης και Γαλ-
λικής γλώσσας.
Η παραβίαση του Χάρτη της Γαλλικής 

Γλώσσας μπορεί επίσης να οδηγήσει σε 
πρόστιμο από 700 έως 7.000 δολάρια για 
ένα άτομο ή σε πρόστιμο από 3.000 έως 
30.000 δολάρια σε άλλες περιπτώσεις.

ΚΕΜΠΕΚ

Κίνδυνος μαζικών 
λουκέτων στο εμπόριο
Οι καταστηματάρχες «αφημένοι στην τύχη τους» εν 
μέσω νέων κανόνων συσκευασίας στη γαλλική γλώσσα

https://tactconseil.ca/
https://tactconseil.ca/
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Εσείς τι λέτε;Εσείς τι λέτε;
του Μιχάλη Τελλίδητου Μιχάλη Τελλίδη

Εσείς τι λέτε;
Μιχάλης Τελλίδης

mtellides@gmail.com

του Γεωργίου Στυλ. Γκιούσμα

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣΤΟΜΙΕΣΕΛΕΥΘΕΡΟΣΤΟΜΙΕΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΜΟΝΤΡΕΑΛ

Μια μακροχρόνια 
διαδρομή

Την ερχόμενη Κυριακή 8 Ιουνίου 2025, θα διεξαχθούν οι εκλο-
γές για την ανάδειξη του νέου Διοικητικού Συμβουλίου της Ελ-

ληνικής Κοινότητας Μείζονος Μόντρεαλ και των Περιφερειακών 
Συμβουλίων – Μόντρεαλ, Λαβάλ και Νότιας Ακτής. 67 συνολικά 
άτομα κατέθεσαν αίτηση για να υπηρετήσουν τον οργανισμό τα 
επόμενα τρία χρόνια. Η Ελληνική Κοινότητα Μόντρεαλ είναι μία 
από τις παλαιότερες και πιο οργανωμένες κοινότητες στον Κανα-
δά. Η ιστορία της ξεκινά από τα τέλη του 19ου αιώνα και εξελίσ-
σεται δυναμικά μέσα στον 20ο και 21ο αιώνα. Οι πρώτοι Έλληνες 
μετανάστες άρχισαν να καταφθάνουν στον Καναδά και συγκεκρι-
μένα στο Μόντρεαλ, στα τέλη του 19ου αιώνα, κυρίως από τη Λα-
κωνία και τη Μεσσηνία, και από άλλα μέρη της Ελλάδας. Η μαζική 
μετανάστευση από την Ελλάδα ξεκινά μετά το Β’ Παγκόσμιο Πό-
λεμο και κορυφώνεται τη δεκαετία του 1960, λόγω της φτώχειας, 
της πολιτικής αστάθειας και της δικτατορίας. Το Μόντρεαλ γίνεται 
σημαντικός προορισμός για Έλληνες μετανάστες, με αποτέλεσμα 
τη ραγδαία αύξηση του ελληνικού πληθυσμού. 

Η Ελληνική Κοινότητα Μόντρεαλ ιδρύθηκε το 1906 και αποτελεί 
έναν από τους πρώτους ελληνικούς οργανισμούς στον Καναδά. 
Παρότι δεν υπάρχει ένα συγκεκριμένο πρόσωπο που αναγνωρί-
ζεται επίσημα ως ιδρυτής, η ίδρυσή της ήταν αποτέλεσμα συλλο-
γικής προσπάθειας των πρώτων Ελλήνων μεταναστών. Από την 
αρχή, η Κοινότητα είχε στόχο τη διατήρηση της γλώσσας, της θρη-
σκείας και των εθίμων. 

Ιδρύει το δημοτικό σχολείο Σωκράτης και ταυτόχρονα κτίζει ελ-
ληνορθόδοξους ναούς, με κυριότερους την Αγία Τριάδα, τον Άγιο 
Γεώργιο, την Κοίμηση της Θεοτόκου και τον Ευαγγελισμό.
Κατά τη διάρκεια των δεκαετιών 1960-1980, η Ελληνική Κοινότη-

τα Μόντρεαλ αναπτύσσει σημαντική εκπαιδευτική και θρησκευτι-
κή υποδομή. Το 2009 ενώνεται με την Ελληνική Κοινότητα Λαβάλ 
και μαζί με την Ελληνική Κοινότητα της Νότιας Ακτής, δημιουργεί-
ται η Ελληνική Κοινότητα Μείζονος Μόντρεαλ.

Σήμερα, η ΕΚΜΜ είναι μία από τις μεγαλύτερες κοινότητες εκτός 
Ελλάδας και συνεχίζει να διαδραματίζει ενεργό ρόλο μέσω εκπαι-
δευτικών προγραμμάτων (τρίγλωσση εκπαίδευση), πολιτιστικών 
εκδηλώσεων, θρησκευτικών τελετών, κοινωνικών υπηρεσιών, κ.ά.

Ένας από τους σκοπούς ύπαρξης του οργανισμού είναι τα ελλη-
νικά σχολεία. Το σχολείο Σωκράτης ιδρύθηκε το 1909 και θεωρεί-
ται το παλαιότερο ελληνικό σχολείο στον Καναδά. Με την ένωση 
των κοινοτήτων μετονομάστηκε σε σχολείο Σωκράτης – Δημοσθέ-
νης,  με πρωτοβάθμια και πρόσφατα δευτεροβάθμια εκπαίδευ-
ση. Λειτουργούν σχολικές εγκαταστάσεις σε διάφορες περιοχές 
του Μόντρεαλ και περιχώρων. Οι καναδικές αρχές έχουν τιμήσει 
πολλές φορές την Ελληνική Κοινότητα Μείζονος Μόντρεαλ για τη 
συμβολή της στον πολιτισμό, την οικονομία και την πολυπολιτι-
σμικότητα του Καναδά. 
Το νέο διοικητικό συμβούλιο που θα προκύψει από τις εκλογές 

της 8ης Ιουνίου έχει να αντιμετωπίσει πολλές προκλήσεις, κυρίως 
οικονομικές και υπαρξιακές. Τη διοίκηση φέτος διεκδικούν τρεις 
ομάδες. Η «Αναγέννηση 2.0», με αρχηγό το νυν πρόεδρο δόκτορα 
Γεώργιο Τσούκα, η «Κοινότητα», με αρχηγό το δικηγόρο Βασίλη 
Αγγελόπουλο και οι «Ενωμένοι Έλληνες», με αρχηγό τον πολιτικό 
μηχανικό Γιάννη Μούκα.
Η στήλη εύχεται σε όλους τους υποψηφίους καλή επιτυχία.
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Ανοικτή επιστολή σε όλους τους 
υποψήφιους των κοινοτικών εκλογών
Αγαπητοί υποψήφιοι,

Κατ’ αρχήν, όλοι ανεξαιρέτως αξίζετε συγ-
χαρητήρια, που κατεβαίνετε στις κοινοτικές εκλο-
γές της 8ης Ιουνίου 2025. Πλην όμως, θα πρέπει να 
γνωρίζεται κάποια πράγματα, τα οποία αναμφί-
βολα θα αντιμετωπίσετε όταν εκλεγείτε.

ΚΑΜΙΑ ΕΥΓΝΩΜΟΣΥΝΗ
Καθώς θα περνούν οι εβδομάδες και οι μήνες 

της τριετούς θητεία σας – εκτός αν ορισμένοι από 
εσάς αποκαρδιωθείτε γρήγορα και παραιτηθείτε 
πριν λήξει η θητεία σας, όπως σημειώθηκε τα τε-
λευταία 3 χρόνια – θα ακούτε πολλά αρνητικά για 
το άτομο σας, με απρεπείς χαρακτηρισμούς. Αυτό 
πρέπει να το συνηθίσετε, διότι αυτό πάει «πακέ-
το» με την εκλογή σας ως μέλος του διοικητικού 
συμβουλίου. Οι χαρακτηρισμοί όπου θα σας απο-
καλέσουν ακόμα και «κλέφτες», θα σας ακολου-
θήσουν σε όλη την υπόλοιπη ζωή σας.
Συνήθως αυτοί οι χαρακτηρισμοί, θα προέλθουν 

από άτομα που το μόνο που ξέρουν να κάνουν εί-
ναι να σχολιάζουν κα να κατηγορούν την κοινότη-
τα, το προσωπικό της και τα μέλη του διοικητικού 
συμβουλίου. Στη πραγματικότητα δεν τους ενδι-
αφέρει η κοινότητα, μια και δεν είναι ούτε μέλη 
της και ούτε βοηθούν τις διάφορες ερανικές προ-
σπάθειες.

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΕΣ ΩΡΕΣ ΑΦΟΣΙΩΣΗΣ
Οι περισσότεροι από εσάς δε γνωρίζεται ότι (χω-

ρίς να το καταλάβετε) θα αναγκαστείτε να αφιε-
ρώσετε πολλές περισσότερες ώρες στην ΚΟΙΝΟ-
ΤΗΤΑ απ’ ότι σκοπεύατε να επενδύσετε. Αυτές οι 
ώρες θα αφαιρεθούν από άλλα σημαντικά πράγ-
ματα στη ζωή σας: οικογένεια, δουλειά, καριέρα, 
ελεύθερη ώρα.

Ναι, η ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ όπως θα διαπιστώσετε, είναι 
μια ΜΑΝΑ που δεν αγαπάει, αλλά περισσότερο 
τυραννάει τα παιδιά της, σαν αρχαία τραγωδία. 
Αυτή είναι η ωμή αλήθεια. Ρωτήστε αυτούς που 
πέρασαν την πόρτα της για να το επαληθεύσετε.

ΕΙΣΑΣΤΕ Η ΕΛΠΙΔΑ
Παρόλα αυτά, η υποψηφιότητά σας και η πιθανή 

εκλογή σας, σηματοδοτεί την ελπίδα της συνέχει-
ας ύπαρξης της Ελληνικής Κοινότητας. Αποδεικνύ-
ει ότι ακόμα και σήμερα υπάρχουν Έλληνες και 
Ελληνίδες, που είναι διαθέσιμοι να υπηρετήσουν 
την ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ, και να προσπαθήσουν να την κά-
νουν καλύτερη. Να έχετε καλή δύναμη, καλή υπο-
μονή και αγάπη. Ναι, αγάπη μεταξύ σας, τα μέλη 
του διοικητικού συμβουλίου. Διότι χωρίς αγάπη 
δε θα καταφέρεται τίποτα απολύτως. Αγαπάτε 
αλλήλους λοιπόν, διότι διαφορετικά… «κλάφτα 
Χαράλαμπε».

ΟΙ ΡΟΥΦΙΑΝΟΙ ΤΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ
Πάντοτε θα υπάρχουν οι ρουφιάνοι και οι δωσίλογοι. 

Από τον Ιούδα που έδωσε τον Χριστό στους Ρωμαίους, 
τους κουκουλοφόρους συνεργάτες των Ναζιστών στην 
κατοχή κ.λπ.…
Ο γλωσσικός νόμος 96 που επιβάλλει σαφή υπεροχή 

της γαλλικής, και τέθηκε σε ισχύ την 1η Ιουνίου 2025, δη-
μιούργησε πολλούς ρουφιάνους, που ενημέρωσαν τις 
«γλωσσικές αρχές» για παραπτώματα του νόμου.

Ο αριθμός των καταγγελιών για μη συμμόρφωση με τη 
γαλλική γλώσσα έφτασε σε νέο ρεκόρ για όγδοο συνε-
χόμενο έτος στο Κεμπέκ, παρά τις προσπάθειες της κυ-
βέρνησης να καταπολεμήσει την παρακμή της επίσημης 
γλώσσας. Συγκεκριμένα, 10.371 καταγγελίες υποβλήθη-
καν στο Γραφείο Γαλλικής Γλώσσας του Κεμπέκ (OQLF) 
κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους 2024-2025, το 
οποίο έληξε στις 31 Μαρτίου. Ενδεικτικά, για να γίνει κα-
τανοητή η διαφορά, για το οικονομικό έτος 2017-2018 
είχαν γίνει «μόνο» 2.724 καταγγελίες.
Το 2024-2025, οι παραβιάσεις που αναφέρθηκαν συ-

χνότερα σχετίζονταν με τη γλώσσα που χρησιμοποιούν 
οι επιχειρήσεις στις συνδιαλέξεις με τους πελάτες (40%), 
τους ιστότοπους (19%) και τις δημόσιες και εμπορικές 
οθόνες (18%). Οι καταγγελίες των «ρουφιάνων» και η 
αύξηση τους, ικανοποιούν τον αρμόδιο υπουργό Γαλλι-
κής Γλώσσας, Ζαν-Φρανσουά Ρομπέρζ, θεωρώντας ως 
καλά νέα. «Χαιρόμαστε που βλέπουμε ότι οι Κεμπεκιώ-
τες έχουν αναπτύξει την αντανακλαστική διάθεση να 
υποβάλλουν καταγγελία όταν δε γίνονται σεβαστά τα 
δικαιώματά τους στα γαλλικά». Σημειωτέων, ότι αυξήθη-
κε το ποσό των προστίμων για μη συμμόρφωση με το 
νομοσχέδιο 96, από 3.000 δολάρια σε 20.000 δολάρια 
για ένα νομικό πρόσωπο. 

ΟΙ ΠΡΟΣΒΟΛΕΣ ΣΤΟ 
FACEBOOK ΚΟΣΤΙΖΟΥΝ

Αυτή την εβδομάδα κυκλοφόρησε 
στα κοινωνικά δίκτυα, και πιο συ-

γκεκριμένα στο Facebook, ένα βίντεο κα-
τασκευασμένο χάρις την τεχνολογία της 
ΑΙ, κατά της ομάδας και των στελεχών της 
ΟΜΑΔΑΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ. Δεν πρόκειται να 
σχολιάσω το εν λόγω βίντεο και το περι-
εχόμενο του, όμως οι δράστες πρέπει να 
ξέρουν, ότι πλέον οι διαδικτυακές προ-
σβολές τιμωρούνται με ακριβά πρόστιμα.
Φυσικά θα πρέπει πρώτα να εντοπι-

στούν, που σήμερα δεν είναι δύσκολο να 
γίνει κάτι τέτοιο από ειδικές υπηρεσίες.
Το λέω αυτό, διότι αυτή την εβδομάδα 

δικαστής του Κεμπέκ επέβαλε πρόστιμο 
$27.500  στον Michel R. Bernard, που 
μέσω του Facebook κατηγορούσε και δυ-
σφημούσε μια γυναίκα. Την αποκάλεσε 
ότι έχει IQ ίσο με μια σακούλα σκουπι-
διών…
Ο δικαστής κατέληξε στο συμπέρασμα 

ότι τα σχόλια του Michel R. Bernard, 
που έγιναν σε τέσσερις αναρτήσεις στο 
Facebook, ήταν δυσφημιστικά. Ως εκ 
τούτου, ο Bernard διατάχθηκε να κατα-
βάλει 27.500 δολάρια σε αποζημιώσεις 
και τιμωρητικές αποζημιώσεις στη γυ-
ναίκα που δυσφήμιζε. Ας προσέχουν λοι-
πόν όσοι νομίζουν ότι το Facebook και τα 
υπόλοιπα κοινωνικά δίκτια είναι «ξέφρα-
γο αμπέλι».
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ΟΜΑΔΑ ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ TEAM ANAGENESIS 
Σας παρακαλουμε, στις 8 Ιουνίου, ψηφίστε ΟΛΟΥΣ τους παρακάτω υποψηφίους 

On June 8th, please vote for ALL the following candidates 

ΑΘΗΑΙΝΙΤΗ ΙΛΙΑΔΑ 2 ATHIENITIS ILIADA 
ΑΘΗΑΙΝΙΤΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 3 ATHIENITIS ANDREAS 
ΒΟΓΙΑΤΖΑΚΗΣ ΠΕΤΡΟΣ 7 VOYATZAKIS PETRO 
ΒΟΥΛΟΥΜΑΝΟΣ ΗΛΙΑΣ 8 VOULOUMANOS ELIAS 

ΙΣΗΓΟΝΗΣ ΚΙΜΩΝ 14 ISSIGONIS KIMON 
ΚΑΛΟΓΡΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 16 CALOGRIAS GEORGE 

ΚΑΜΒΟΣΟΥΛΗ ΚΡΥΣΤΑΛΛΩ 17 KAMVOSOULIS KRYSTALO 
ΚΟΜΒΟΠΟΥΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 22 KOMVOPOULOS APOSTOLOS

ΚΟΤΣΟΡΝΙΘΗ ΜΑΡΘΑ 23 KOTSORNITHIS MARTHA 
ΚΟΥΤΣΟΓΙΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ 25 KOUTSOGIANNIS DIMITRIOS 

ΜΑΜΟΥΛΙΔΗΣ ΜΑΡΙΟΣ 31 MAMOULIDES MARIO 
ΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΣ 32 MANTOPOULOS NICK 

ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 37 BACOYIANNIS KATERINA 
ΜΠΩΡΕΓΚΑΡ-ΠΟΝΤΙΝΙΑ ΠΑΣΚΑΛ 41 BEAUREGARD-PONTINHA PASCAL 

ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΑΦΡΟΔΙΤΗ 49 PAPAIOANNOU APHRODITE 
ΠΙΣΧΟΥ ΜΑΡΙΓΩ 52 PISCHOS MARIGO 

ΠΟΥΛΛΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 53 POULLIS CHARALAMBOS 
ΤΣΑΡΝΑΣ ΣΤΕΛΛΑ 58 TSARNAS STELLA 

ΤΣΟΥKΑΣ ΟΡΕΣΤΗΣ 59 TSOUΚAS ORESTIS 
ΤΣΟΥΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 60 TSOUKAS GEORGE M. 
ΤΣΟΥΚΑΣ ΜΙΧΑΛΗΣ 61 TSOUKAS MICHAEL 

ΤΣΟΥΚΑΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 62 TSOUKAS PHILIP-HECTOR 
ΦΟΥΝΤΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 63 FUDAS NICKOLAOS 

MONTREAL REGIONALS ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΙ ΜΟΝΤΡΕΑΛ 
ΛΟΥΡΑΣ ΓΙΑΣΕΜΙ 4 LOURAS JASMINE 

ΜΑΛΤΕΖΑΚΗ ΡΑΜΖΙ ΟΛΓΑ 5 MALTEZAKIS RAMZI OLGA 
LAVAL REGIONALS ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΙ ΛΑΒΑΛ 

ΔΕΜΟΣ ΓΕΩΡΓΟΣ 2 DEMOS GEORGE 
ΚΑΡΑΜΠΑΤΣΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 5 KARABATSOS ANDREAS 

ΞΕΝΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ 7 XENOS GERASIMOS 
ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 8 PAPAGEORGIOU PETER 

ΦΟΥΝΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 14 FUDAS GEORGE 
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Συμπατριώτες και συμπατριώτισσες, 

Βρισκόμαστε μπροστά σε μια κρίσιμη καμπή για την Ελληνική Κοινότητα Μόντρεαλ. Οι 
επερχόμενες εκλογές δεν είναι απλώς μια τυπική διαδικασία, είναι μια ιστορική ευκαιρία 
να χαράξουμε μαζί μια νέα πορεία. Μια πορεία που θα μας οδηγήσει από τη 
στασιμότητα στην πρόοδο, από τη φθορά στην Αναγέννηση. 

Ο συνδυασμός μας αποτελείται από άτομα με εμπειρία, όραμα, αξιοπιστία και πάθος για 
προσφορά. Δεν ερχόμαστε με γενικές υποσχέσεις ,ερχόμαστε με συγκεκριμένο σχέδιο: 

 Επανεκκίνηση της ελληνικής παιδείας με σύγχρονες μεθόδους και στήριξη των
σχολείων μας.

 Διοικητική διαφάνεια και λογοδοσία.

 Στήριξη των ηλικιωμένων και των νέων οικογενειών.

 Ανέγερση νέου πολιτιστικού κοινοτικού κέντρου στο Λαβάλ.

 Θέτουμε τις βάσεις για τη δημιουργία γηροκομείου και ιατρικών κλινικών που θα
εξυπηρετούν τους ομογενείς.

 Συνεργασία με τους θεσμούς του Καναδά και της Ελλάδας για εξασφάλιση
πόρων και αναγνώρισης.

Η Αναγέννηση δεν είναι απλώς ένα όνομα, είναι η έκφραση της ανάγκης μας να 
δώσουμε νέα πνοή στην Κοινότητα. Έχω αφιερώσει τη ζωή μου στην υπηρεσία του 
Ελληνισμού του Μόντρεαλ και σήμερα ζητώ την ψήφο σας για να συνεχίσουμε αυτόν 
τον αγώνα με ακόμα μεγαλύτερη δύναμη. 

Σας καλώ να κάνουμε μαζί το μεγάλο άλμα προς τα εμπρός. 
Ελάτε όλοι αυτή την Κυριακή να μας τιμήσετε με την ψήφο σας. 

Με τιμή, 
Γιώργος Τσούκας 
Υποψήφιος Πρόεδρος της Ελληνικής Κοινότητας Μόντρεαλ 
Επικεφαλής του συνδυασμού Αναγέννηση 
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Ένα ποικίλο 

και ευχάριστο 
πρόγραμμα 

στο 1570 AM
Πληροφορίες: 
514 617 0077

Εκφράστε ελεύθερα τη γνώμη σας 
για όλα τα θέματα που σας ενδιαφέρουν

Κάθε Σάββατο και Κυριακή από τις 
3 μέχρι τις 5 το απόγευμα Τηλ: 514 617-0077

Παρά την κριτική από έναν από τους 
ανταγωνιστές του, ο Pablo Rodriguez 

λέει ότι θα ήταν απολύτως νόμιμο για τον 
επόμενο ηγέτη των Φιλελεύθερων του Κε-
μπέκ να εκπροσωπήσει μια περιφέρεια 
στο νησί του Μόντρεαλ. 
«Αυτό που είναι πιο σημαντικό είναι να 

έχετε το Κεμπέκ στην καρδιά σας, να έχετε 
τις περιοχές στην καρδιά σας», δήλωσε ο 
Ροντρίγκες σε συνέντευξη Τύπου. «Είναι 
σαν να υπάρχει κάτι κακό στο να έρχεσαι 
από το Μόντρεαλ. Μεγάλωσα στο Σέρ-
μπρουκ. Αυτό που είναι σημαντικό είναι 
ότι θα είμαι ο πρωθυπουργός όλων των 
κατοίκων του Κεμπέκ». 
Το ερώτημα για το πού θα κατέβει ο 

Ροντρίγκεζ «ζωντάνεψε» την Κυριακή 1 
Ιουνίου, κατά τη διάρκεια του έκτου και 
τελευταίου ντιμπέιτ, πριν από τις εσω-
κομματικές εκλογές των Φιλελεύθερων 
του Κεμπέκ, στις 14 Ιουνίου 2025, από τις 
οποίες θα προκύψει ο νέος αρχηγός του 
κόμματος και αντικαταστάτης της Ντομινίκ 
Ανγκλέιντ.
Το θέμα της συζήτησης ήταν οι περιφέ-

ρειες. Ουσιαστικά αποκλεισμένο από το 
νησί του Μόντρεαλ στις γενικές εκλογές 
του 2022, το κόμμα χρειάζεται απεγνω-
σμένα να κερδίσει πίσω γαλλόφωνους 
ψηφοφόρους εκτός Μόντρεαλ, για να έχει 
πιθανότητες να κερδίσει τις επόμενες γε-
νικές εκλογές το 2026. 

Ήταν ο πρώην φιλελεύθερος βουλευτής, 
Karl Blackburn, ο οποίος έκανε εκστρατεία, 
ότι είναι ο καλύτερος για την ανοικοδόμη-
ση των Φιλελευθέρων στις περιφέρειες, 
ενώ έθεσε το ζήτημα της γενεαλογίας του 
ηγέτη σε μια ιδιαίτερα έντονη στιγμή της 
συζήτησης ενώπιον 150 Φιλελευθέρων 
που συγκεντρώθηκαν στο Hôtel Lévesque. 
Είπε στο πλήθος ότι το 2022 ο Συνασπι-

σμός Avenir Québec (CAQ) σχημάτισε κυ-
βέρνηση με 90 MNAs και μόνο δύο ήταν 
από το Μόντρεαλ. «Δείχνει ότι μπορείς 
να σχηματίσεις κυβέρνηση χωρίς το Μό-
ντρεαλ, αλλά δεν μπορείς να σχηματίσεις 

κυβέρνηση χωρίς τις περιφέρειες του Κε-
μπέκ», δήλωσε ο Μπλάκμπερν, προσθέτο-
ντας ότι το ερώτημα της κάλπης σε αυτόν 
τον αγώνα είναι ποιος είναι καλύτερα εξο-
πλισμένος για να κερδίσει αυτές τις ψή-
φους πίσω. 
«Δυστυχώς, ψηφίζοντας τον Πάμπλο 

εγκαταλείπουμε και πάλι το τοπίο των 
περιοχών του Κεμπέκ και την οικονομία», 
είπε ο Μπλάκμπερν. 

Σε άλλο σημείο της συζήτησης, o Μπλάκ-
μπερν προκάλεσε τον Ροντρίκεζ να πει πού 
θα τρέξει. Ο Μπλάκμπερν σημείωσε ότι ο 
ίδιος και οι άλλοι τρεις υποψήφιοι έχουν 
δεσμευτεί να διεκδικήσουν έδρες στις πε-
ριφέρειες: αυτός στο Roberval, ο Charles 
Milliard στο Orford, ο Marc Bélanger στο 
Outaouais και ο Mario Roy στο Beauce. 
Ο Ροντρίγκες, ο οποίος εκπροσωπούσε το 

Μόντρεαλ του Ονορέ-Μερσιέ όταν ήταν 
ομοσπονδιακός βουλευτής με την κυβέρ-
νηση Τρουντό και προηγείται των υπο-
ψηφίων στις δημοσκοπήσεις, δεν έχει πει 
πού θα κατέβει αν γίνει ηγέτης. Ο Ροντρί-
γκεζ έχει δηλώσει ότι σκέφτεται να θέσει 
υποψηφιότητα είτε στους Ανατολικούς 
Δήμους είτε στο Μόντρεαλ. 

Έχει πει, είτε κερδίσει είτε χάσει την ηγε-
σία, θα είναι υποψήφιος για τους Φιλε-
λεύθερους το 2026. Στη δική του συνάντη-
ση με τα μέσα ενημέρωσης αργότερα, ο 
Μπλάκμπερν δεν υποχώρησε. 
«Δε δέχτηκε καν να πει πού θα είναι υπο-

ψήφιος», είπε ο Μπλάκμπερν. «Για μένα, 
ο Πάμπλο είναι ένα διπλό μηδέν. Δε χρει-
άζεται να βρω μια περιοχή για να πω ότι 
προέρχομαι. Είμαι από το Saguenay-Lac-
St-Jean. Οι περιοχές του Κεμπέκ ήταν πά-
ντα η παιδική μου χαρά. «Ήταν μια μεγάλη 
ευκαιρία γι αυτόν (τον Ροντρίγκεζ) να πει 
ότι θα τρέξει στις περιφέρειες». 

Οι άλλοι υποψήφιοι, ωστόσο, ήταν επι-
φυλακτικοί σχετικά με την εμπλοκή στη δι-
αμάχη, η οποία δεν ήταν η πρώτη μεταξύ 
του Ροντρίγκεζ και του Μπλάκμπερν. «Δεν 
ήταν μια συζήτηση κατά του Μόντρεαλ», 

δήλωσε ο Charles Milliard, φαρμακοποιός 
και πρώην πρόεδρος της Fédération des 
chambres de commerce du Québec που 
ζει στο North Hatley. «Αισθάνομαι μια 
ορισμένη ολίσθηση σε αυτή τη συζήτηση, 
με την έννοια ότι αν κάποτε ζούσατε στο 
Μόντρεαλ δεν μπορείτε να δείξετε το πρό-
σωπό σας δημόσια». 

Όσο για το ενδεχόμενο να κατέβει ο Ρο-
ντρίγκεζ στο Μόντρεαλ, ο Μιλιάρντ είπε: 
«Ποιος είμαι εγώ για να το κρίνω αυτό; 
Θα πάρει τη δική του απόφαση. Θα χρει-
αστούμε 125 υποψηφίους, θα χρειαστώ 
124 καταπληκτικούς υποψηφίους και θα 
ήμουν πολύ χαρούμενος να τον έχω στην 
ομάδα μου». 

Ο Bélanger, δικηγόρος διεθνούς εμπο-
ρίου, είχε έτοιμη μια απάντηση. «Ψηφί-
ζοντας τον Marc Bélanger, αυτή είναι μια 
καλή επιλογή για τις περιφέρειες», δή-
λωσε στους δημοσιογράφους. Ο Bélanger 
πρόσθεσε ότι «οι άνθρωποι μπορούν να 
τρέξουν όπου θέλουν», αλλά έχει τη γνώ-
ση τόσο του Μόντρεαλ όσο και των περι-
φερειών. Είναι από το Matane. 

Η συζήτηση ήταν σχεδόν η τελική πρό-
ταση για ψήφους από τους υποψηφίους, 
καθώς το ρολόι μετρά αντίστροφα για την 
ημέρα των εκλογών. Κατά τη διάρκεια της 
συζήτησης, και οι πέντε δήλωσαν ότι είναι 
οι καλύτερα εξοπλισμένοι για να νικήσουν 
το CAQ και να εμποδίσουν την επιστροφή 
του Parti Québécois, το οποίο προηγείται 
στις δημοσκοπήσεις. 

Αλλά ο υποψήφιος Ρόι, ένας 31χρονος οι-
κονομολόγος και αγρότης από το Beauce, 
ο οποίος μόλις και μετά βίας εγγράφεται 
στις δημοσκοπήσεις, ανακοίνωσε από την 
κορυφή του ντιμπέιτ ότι δε θα συσπει-
ρωθεί ή δε θα συνεργαστεί με το νικητή 
υποψήφιο, ανεξάρτητα από το ποιος θα 
βγει πρώτος, επειδή διαφωνεί με όλες τις 
θέσεις τους. 
Ο Roy αποκάλυψε επίσης στο πλήθος, ότι 

έβαλε 40.000 δολάρια που απαιτούνται 
για να τρέξει στον αγώνα και τώρα πρέπει 

να συγκεντρώσει χρήματα από τους Φιλε-
λεύθερους για να τα ξεπληρώσει. Μέχρι 
σήμερα, η εκστρατεία του έχει συγκεντρώ-
σει 3.600 δολάρια. Εάν αποτύχει, ο Ρόι θα 
βρεθεί να παραβιάζει τους εκλογικούς νό-
μους της επαρχίας και να του απαγορεύε-
ται να διεκδικήσει δημόσιο αξίωμα. 
«Είναι do or die», είπε ο Roy. «Αν δεν 

εκλεγώ, το κόμμα έχει τελειώσει. Αν δεν 
εκλεγώ, το PQ θα πάρει την εξουσία και 
η επαρχία μου θα τελειώσει. Είναι do or 
die. Αν δεν εκλεγώ, το PQ και ο (Ντόναλντ) 
Τραμπ έχουν το ελεύθερο να το κάνουν. Η 
χώρα μου τελείωσε». 
Τώρα που ολοκληρώθηκαν οι συζητήσεις, 

σύντομα θα είναι καιρός οι Φιλελεύθεροι 
να αρχίσουν να ψηφίζουν για το νέο ηγέτη 
τους. Η διαδικασία ξεκινά στις 9 Ιουνίου 
και διαρκεί έως τις 14 Ιουνίου. Μπορούν 
να το κάνουν μέσω τηλεφώνου, διαδικτύ-
ου ή αυτοπροσώπως στο χώρο της συνέ-
λευσης ηγεσίας στις 14 Ιουνίου στο συνε-
δριακό κέντρο της πόλης του Κεμπέκ. 

Ενώ όλα τα μέλη του κόμματος έχουν 
δικαίωμα ψήφου, το κόμμα χρησιμοποι-
εί έναν τύπο στάθμισης ανά περιοχή και 
ανά ηλικιακή ομάδα. Σύμφωνα με αυτόν 
τον τύπο, κάθε μία από τις 125 περιοχές 
του Κεμπέκ διαθέτει 3.000 πόντους. Χίλιοι 
από αυτούς τους πόντους βρίσκονται στα 
χέρια των νέων μελών (25 ετών και κάτω). 
Ο συνολικός αριθμός των πόντων που 

απονέμονται είναι 375.000. Για να κερδί-
σει ένας υποψήφιος, πρέπει να λάβει την 
πλειοψηφία αυτών των πόντων, ή 187.501. 
Εάν κανένας υποψήφιος δε συγκεντρώσει 
πλειοψηφία στον πρώτο γύρο της ψηφο-
φορίας, διεξάγεται δεύτερος μεταξύ των 
δύο υποψηφίων με τις περισσότερες ψή-
φους. 

Κατά την προθεσμία για να γίνει κάποιος 
μέλος, ώστε να έχει δικαίωμα ψήφου, το 
κόμμα είχε 20.495 μέλη. Οι υποψήφιοι 
έχουν μια ακόμη ευκαιρία να απευθυν-
θούν στους Φιλελεύθερους: σε ομιλίες 
την ημέρα των εκλογών στο συνέδριο.

ΚΕΜΠΕΚ

Οι Φιλελεύθεροι αναζητούν 
τρόπο να κερδίσουν ξανά 
ψήφους σε περιφέρειες
Εσωκομματική «επίθεση» στον Ροντρίγκεζ  
(που προηγείται) από τον Μπλάκμπερν  
για τις «περιφέρειες του Κεμπέκ» 
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Παρά τη βροχή και τις αντίξοες και-
ρικές συνθήκες, εκατοντάδες πολί-

τες κατέκλυσαν το κέντρο του Μόντρεαλ 
το Σάββατο 30 Μαΐου, ζητώντας άμεση 
παρέμβαση της κυβέρνησης του Κεμπέκ 
για τον έλεγχο των ενοικίων, ενόψει της 
λεγόμενης «ημέρας μετακόμισης» της 1ης 
Ιουλίου, όταν χιλιάδες ενοικιαστές μετα-
κινούνται σε νέα σπίτια.

Η διαδήλωση οργανώθηκε από ομά-
δες υποστήριξης ενοικιαστών, συμπερι-
λαμβανομένου του Regroupement des 
comités logement et associations de 
locataires du Québec (RCLALQ), του μεγα-
λύτερου οργάνου εκπροσώπησης ενοικι-
αστών στην επαρχία. Το μήνυμα ήταν σα-
φές: το νέο σύστημα υπολογισμού αυξή-
σεων των ενοικίων που πρότεινε η Υπουρ-
γός Κατοικίας France-Élaine Duranceau 
δεν προστατεύει τους ενοικιαστές, αλλά 
ευνοεί ιδιοκτήτες και επενδυτές.

ΜΙΑ «ΦΟΡΜΟΥΛΑ ΚΡΙΣΗΣ» 
ΕΝ ΜΕΣΩ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΟΥ ΑΔΙΕΞΟΔΟΥ

Η νέα «φόρμουλα Duranceau», που βα-
σίζεται στο μέσο Δείκτη Τιμών Κατανα-
λωτή (Consumer Price Index – CPI) των 
τελευταίων τριών ετών, προβλέπει μεγα-
λύτερη «προβλεψιμότητα» σύμφωνα με 
την κυβέρνηση. Ωστόσο, σύμφωνα με ει-
δικούς στον τομέα των στεγαστικών δικαι-
ωμάτων, ο υπολογισμός αυτός ενισχύει το 
φαύλο κύκλο αυξήσεων, δεδομένου ότι ο 
ίδιος ο CPI περιλαμβάνει ήδη το κόστος 
στέγασης. Ακόμα πιο ανησυχητική είναι 
η πρόβλεψη, ότι οι ιδιοκτήτες μπορούν 
πλέον να ενσωματώνουν ευκολότερα το 
κόστος ανακαινίσεων στον υπολογισμό 
της αύξησης, χωρίς επαρκή έλεγχο για το 
αν αυτές οι ανακαινίσεις είναι ουσιώδεις 
ή όχι. Ειδικοί επισημαίνουν, ότι αν η φόρ-
μουλα αυτή είχε εφαρμοστεί τα τελευ-
ταία χρόνια, οι αυξήσεις θα ήταν σχεδόν 
τριπλάσιες.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΤΕΣ ΣΕ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  
ΑΝΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

Ο οργανισμός Comité d’action de Parc-
Extension – ένας από τους πιο δραστή-
ριους στην υπεράσπιση ευάλωτων πλη-
θυσμών – επισημαίνει ότι η νέα ρύθμιση 
μπορεί να εκτοπίσει χιλιάδες πολίτες, που 
ήδη βρίσκονται σε οριακή οικονομική κα-
τάσταση. Νομικοί και κοινωνικοί λειτουρ-
γοί έχουν κατακλυστεί από αιτήματα για 
υποστήριξη, χωρίς πλέον να έχουν πρα-
κτικές λύσεις να προσφέρουν.

Η Amy Darwish, εκπρόσωπος του 
Comité d’action de Parc-Extension, χαρα-
κτήρισε τη νέα φόρμουλα «δώρο στους 
ιδιοκτήτες» και «προϊόν μιας στεγαστικής 
κρίσης που αξιοποιείται πολιτικά». Σύμ-
φωνα με την ίδια, η έλλειψη νομοθετι-
κού πλαισίου για τον έλεγχο των ενοικίων 
αφήνει τους ενοικιαστές στο έλεος της 
αγοράς.

ΑΝΤΙΘΕΣΗ ΜΕ ΑΛΛΕΣ ΕΠΑΡΧΙΕΣ
Ένα βασικό επιχείρημα των διαδηλω-

τών είναι η σύγκριση με το Οντάριο, όπου 

ισχύει νομοθετικά καθορισμένο ανώτατο 
όριο αύξησης των ενοικίων. 

Η απουσία αντίστοιχου μηχανισμού στο 
Κεμπέκ έχει οδηγήσει σε ανεξέλεγκτες 
αυξήσεις, ιδιαίτερα σε περιοχές όπως το 
Μόντρεαλ, όπου η ζήτηση για κατοικία 
έχει αυξηθεί δραματικά την τελευταία δε-
καετία.
Οι πιέσεις αυτές έχουν οδηγήσει σε 

φαινόμενα όπως οι «renovictions» — εκ-
διώξεις ενοικιαστών με πρόσχημα την 
ανακαίνιση — που επιτρέπουν στους ιδιο-
κτήτες να επαναμισθώσουν τα ακίνητα σε 
πολλαπλάσια τιμή. 
Η πρακτική αυτή, αν και νόμιμη υπό ορι-

σμένες προϋποθέσεις, συχνά εφαρμόζε-
ται καταχρηστικά.

ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΓΙΑ ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΗ 
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ

Το RCLALQ ζητά:

► Την άμεση απόσυρση  
της νέας φόρμουλας
► Νομοθετική κατοχύρωση  
μέτρων ελέγχου ενοικίων
► Παγίωση ανώτατων  
ορίων στις αυξήσεις
► Πάγωμα ενοικίων σε περιόδους κρίσης
► Διεύρυνση των δυνατοτήτων  
παρέμβασης του στεγαστικού  
δικαστηρίου
► Παράλληλα, ετοιμάζεται αναφορά 
προς την Εθνοσυνέλευση του Κεμπέκ,  
η οποία αναμένεται να τεθεί σύντομα  
στη διάθεση του κοινού για υπογραφές.

ΗΜΕΡΑ ΜΕΤΑΚΟΜΙΣΗΣ ΜΕ 
ΦΟΝΤΟ ΤΗΝ ΑΝΑΣΦΑΛΕΙΑ

Η χρονική συγκυρία της διαμαρτυρίας 
δεν είναι τυχαία. Η 1η Ιουλίου, γνωστή ως 
«Moving Day» στο Κεμπέκ, είναι η ημερο-
μηνία κατά την οποία λήγουν τα περισσό-
τερα ενοικιαστήρια συμβόλαια. 

Η φετινή ημέρα μετακόμισης αναμέ-
νεται να είναι μία από τις πιο δύσκολες 
των τελευταίων δεκαετιών, με χιλιάδες 
οικογένειες να αναζητούν στέγη εν μέσω 
εξαντλημένων αποθεμάτων προσιτών κα-
τοικιών. 

Οι διαδηλωτές επισημαίνουν ότι δεν 
πρόκειται μόνο για οικονομικό ζήτημα 
αλλά για κρίση κοινωνικής συνοχής. 

Όλο και περισσότεροι πολίτες καλούνται 
να επιλέξουν μεταξύ βασικών αναγκών, 
όπως στέγαση ή φαγητό, και η απουσία 
κρατικής στήριξης εντείνει το πρόβλημα.

Η ΕΠΟΜΕΝΗ ΜΕΡΑ
Η νέα φόρμουλα πρόκειται να τεθεί σε 

ισχύ το 2026, εκτός εάν υπάρξει αναθεώ-
ρηση λόγω της αυξανόμενης πίεσης. 
Το ερώτημα που αιωρείται είναι αν η 

κυβέρνηση του Κεμπέκ θα επιλέξει να 
προστατεύσει τους ενοικιαστές ή αν θα 
επιμείνει στην απελευθέρωση της αγοράς 
κατοικίας. 
Το μόνο σίγουρο είναι, πως η κοινωνική 

ένταση γύρω από το θέμα της στέγασης 
κλιμακώνεται – και όπως δείχνει η μαζική 
παρουσία των πολιτών στους δρόμους 
του Μόντρεαλ, η φωνή των ενοικιαστών 
δύσκολα θα σιγήσει.

Του Δημήτρη Ηλία
Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca

Κραυγή απόγνωσης 
στους δρόμους  
του Μόντρεαλ

Χιλιάδες διαδηλωτές ζητούν 
ουσιαστικό έλεγχο των ενοικίων
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Υγεία και Διατροφή

Ο εγκέφαλός μας επεκτείνεται γρή-
γορα ενώ είμαστε νέοι και αρχίζει 

να συρρικνώνεται καθώς μεγαλώνου-
με – και νέα έρευνα δείχνει ότι αυτές οι 
μειώσεις μπορούν να ξεκινήσουν ήδη 
από τα 30 μας. Δεν μπορούμε να απο-
φύγουμε εντελώς τη γνωστική εξασθέ-
νηση που σχετίζεται με την ηλικία, αλλά 
οι παράγοντες του τρόπου ζωής μπορούν 
να επηρεάσουν το πώς – και πόσο γρήγο-
ρα – γερνάει ο εγκέφαλός μας. Δείτε πώς 
μπορείτε να διατηρήσετε τον εγκέφαλό 
σας όσο το δυνατόν πιο υγιή για μεγαλύ-
τερο χρονικό διάστημα.
Από τη στιγμή που γεννιόμαστε, ο αν-

θρώπινος εγκέφαλος αναπτύσσεται με 
εκπληκτικό ρυθμό. Είναι ένας από τους 
παράγοντες που μας ξεχωρίζει από άλλα 
πρωτεύοντα. 
Ο εγκέφαλός μας δε θεωρείται πλήρως 

ανεπτυγμένος μέχρι τις αρχές της δεκαε-
τίας των 20: σύμφωνα με μελέτες, μέχρι 
την ηλικία των 25 ετών, ο προμετωπιαίος 
φλοιός είναι ακόμα ανώριμος, με τους 
νευρώνες να εξακολουθούν να αναπτύσ-
σονται και τις οδούς να επανακαλωδιώ-
νονται. Μετά από αυτό, όμως, ο εγκέφα-
λος αρχίζει την αναπόφευκτη διαδικασία 
γήρανσης.
Ενώ είναι γενικά αποδεκτό ότι η γνωστι-

κή γήρανση είναι μια σταδιακή διαδικα-

σία, νέα έρευνα δείχνει ότι ο εγκέφαλός 
μας γερνάει σε τρία διακριτά στάδια. 
Αυτό μπορεί να ακούγεται τρομακτι-

κό, αλλά υπάρχουν καλά νέα: υπάρχουν 
βήματα που μπορούμε όλοι να κάνουμε 
για να διαχειριστούμε τη γνωστική εξα-
σθένηση και να απολαύσουμε έναν υγιή 
εγκέφαλο, για όσο το δυνατόν περισσό-
τερο.
«Αν και δεν υπάρχει χρυσή σφαίρα για 

την πλήρη πρόληψη της γήρανσης του 
εγκεφάλου ή της γνωστικής εξασθένη-
σης, η έρευνα έχει διαπιστώσει ότι η προ-
σαρμογή πολλών παραγόντων του τρό-
που ζωής, που είναι εύκολο να τροποποι-
ηθούν, μπορεί να βοηθήσει στη μείωση 
του κινδύνου γνωστικής εξασθένησης», 
λέει ο Δρ Harry Jarrett, επικεφαλής της 
επιστήμης και της έρευνας στο brand 
υγείας του εγκεφάλου Heights. «Αυτό 
συμβαίνει, επειδή ο τρόπος με τον οποίο 
γερνάει ο εγκέφαλός σας δεν καθορίζεται 
μόνο από τη χρονολογική ηλικία, αλλά 
και από πολλούς διαφορετικούς τρόπους 
ζωής και περιβαλλοντικούς παράγοντες», 
σημειώνει.

ΠΩΣ ΓΕΡΝΑΕΙ Ο ΕΓΚΕΦΑΛΟΣ ΜΑΣ;
Η έρευνα δείχνει, ότι υπάρχουν τρία 

διαφορετικά σημεία που θα βιώσουμε 
τη γήρανση του εγκεφάλου στη διάρ-

κεια της ζωής μας: στις ηλικίες 57, 70 
και 78. Ωστόσο, αυτές δεν είναι απαραί-
τητα οι ηλικίες στις οποίες θα βιώσουμε 
συμπτώματα γνωστικής εξασθένησης. 
Τώρα γνωρίζουμε επίσης, ότι η γήρανση 
του εγκεφάλου συμβαίνει πολύ νωρίτερα 
από ό,τι πιστευόταν προηγουμένως.
«Η επιδείνωση της δραστηριότητας και 

της δομής του εγκεφάλου είναι ένα φυσι-
κό μέρος της γήρανσης», λέει ο Δρ Jarrett. 
«Η πολύπλοκη αλληλεπίδραση μεταξύ 

τροποποιήσιμων παραγόντων κινδύνου 
και γενετικής, καθιστά αδύνατο να τεθεί 
μια συγκεκριμένη ηλικία σε αυτό, καθώς 
είναι πολύ ατομικιστικό. Ωστόσο, είναι 
γενικά αποδεκτό ότι η ατροφία του εγκε-
φάλου (συρρίκνωση) αρχίζει να συμβαί-
νει στη δεκαετία των ‘30 και των ‘40», 
αναφέρει ο ίδιος.
Η Δρ Lafina Diamandis, GP και ιδρύτρια 

της Deia Health, προσθέτει: «Είναι φυσι-
ολογικό ο εγκέφαλός μας να υφίσταται 
αλλαγές καθώς μεγαλώνουμε και αυ-
τές οι αλλαγές μπορούν να επηρεάσουν 
γνωστικές λειτουργίες όπως η μνήμη, η 
επίλυση προβλημάτων και οι δεξιότητες 
συλλογισμού. Ωστόσο, αυτές οι αλλαγές 
διαφέρουν από άτομο σε άτομο και δε 
θα επηρεαστούν όλες οι γνωστικές δια-
δικασίες ταυτόχρονα. Για παράδειγμα, η 
μνήμη μπορεί να αρχίσει να μειώνεται 

στη μέση ηλικία, ενώ το λεξιλόγιο μπορεί 
να παραμείνει άθικτο για πολύ περισσό-
τερο».
«Οι αλλαγές στον εγκέφαλο αρχίζουν να 

συμβαίνουν στη δεκαετία των ‘30 και των 
‘40 και η γνωστική εξασθένηση μπορεί να 
ξεκινήσει γύρω στη μέση ηλικία, ακόμη 
και από την ηλικία των 45 ετών», σύμφω-
να με τον Δρ Διαμαντή, ο οποίος λέει ότι 
«οι αλλαγές στον εγκέφαλο που σχετίζο-
νται με καταστάσεις όπως η άνοια έχουν 
παρατηρηθεί έως και 20 χρόνια πριν εμ-
φανιστούν τα συμπτώματα».
«Τα σημεία και τα συμπτώματα της 

γνωστικής εξασθένησης ποικίλλουν από 
άτομο σε άτομο, αλλά υπάρχουν ορισμέ-
νοι γενικά αποδεκτοί δείκτες που πρέπει 
να προσέξετε, συνήθως μια αξιοσημεί-
ωτη αλλαγή στη μνήμη, την προσοχή, 
την επεξεργασία πληροφοριών και την 
ταχύτητα επεξεργασίας», λέει η ειδικός 
στον εγκέφαλο και τη γνωστική λειτουρ-
γία Natalie Mackenzie, για να προσθέσει: 
«Αυτά τα πιο εμφανή σημάδια γήρανσης 
μπορεί να εμφανιστούν γύρω στα 60 και 
συχνά είναι πιο εμφανή γύρω στα 70 ή 
ακόμα και στα 80».

Στο επόμενο: «Τι μπορούμε να κάνου-
με για να επηρεάσουμε τον τρόπο με τον 
οποίο γερνάει ο εγκέφαλός μας»

Μελέτες δείχνουν Μελέτες δείχνουν 
ότι ο εγκέφαλος ότι ο εγκέφαλος 

μειώνεται σε τρεις μειώνεται σε τρεις 
συγκεκριμένες ηλικίεςσυγκεκριμένες ηλικίες

Κείμενο: Κείμενο: Anna BartterAnna Bartter
Πηγή: Πηγή: www.stylist.co.uk/health/mental-health/brain-decline-ageing/967978www.stylist.co.uk/health/mental-health/brain-decline-ageing/967978

450 686-2347

4691 Samson blvd. 
(Corner 100th Ave)  

Η ιδιοκτήτρια φαρμακοποιός 
Κατερίνα Καραΐνδρος σας περιμένει 

να σας εξυπηρετήσει 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ
ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑ

για  Σακχαρο, χοληΣτερινη, 
ΠιεΣη και για τυχον εμβολια

ΤΡΙΤΗ: ΑΠΟ 9 Π.Μ. - 3 Μ.M. 

ανοικτα 7 ημερεΣ 
την εβδομαδα

9:00Π.μ.-8:00 μ.μ.

Δωρεάν διανομή 
με τα φάρμακα 

και ότι άλλο 
χρειαζόσαστε 

από το φαρμακείο μόνο 
με ένα τηλέφωνο στο 

450-686-2347 

• Ανανέωση των συνταγών φαρμάκων και  
  φαρμακευτική παρακολούθηση
• Φαρμακοποιός πάντα στην διάθεση σας
• Εχέμυθες φαρμακευτικές συμβουλές 
  με η χωρίς ραντεβού
• Ορθοπεδικά είδη, βιταμίνες, καλλυντικά 
(Lise watier, Biotherma), κολώνιες
• Δωρεάν διανομή 
• Μεταφορά του φακέλου σας από 
οποιοδήποτε άλλο φαρμακείο. Επίσης 
αλλάξτε υποκατάστημα Jean-Coutu 
χωρίς σκοτούρες. Ο φάκελος σας θα σας 
ακολουθήσει.
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@PANIERDUFERMIER

(514) 244-9885
3151-B  boul. DAGENAIS OUEST 
(near Curé-Labelle) Laval, Québec  H7P 1T8

panierdufermier.ca
panierdufermier@gmail.com

Our weekly customers

save
$1,700up to

A value of$70+at the supermarketYou pay only $40

3151-B  boul. Dagenais Ouest 3151-B  boul. Dagenais Ouest 

VISIT OUR WEBSITE VISIT OUR WEBSITE 
ON ON TUESDAYSTUESDAYS FOR  FOR 
INFORMATION ON INFORMATION ON 

THE WEEK’S BASKETTHE WEEK’S BASKET

ΓΛΙΤΩΣΤΕ ΓΛΙΤΩΣΤΕ $1700$1700  
ΤΟ ΧΡΟΝΟ ΣΤΑ ΦΡΟΥΤΑ  ΤΟ ΧΡΟΝΟ ΣΤΑ ΦΡΟΥΤΑ  

ΚΑΙ ΛΑΧΑΝΙΚΑΚΑΙ ΛΑΧΑΝΙΚΑ
ΕΛΑΤΕ ΤΗΝ ΕΛΑΤΕ ΤΗΝ ΠΕΜΠΤΗ  ΠΕΜΠΤΗ  

ΝΑ ΠΑΡΑΛΑΒΕΤΕ ΤΟ ΚΟΥΤΙ ΣΑΣΝΑ ΠΑΡΑΛΑΒΕΤΕ ΤΟ ΚΟΥΤΙ ΣΑΣ
1010 ΤΟ ΠΡΩΪ ως  ΤΟ ΠΡΩΪ ως 77 ΤΟ ΒΡΑΔΥ ΤΟ ΒΡΑΔΥ

ΜΕ 16 ως 20 ΕΙΔΗ MONO ΜΕ 16 ως 20 ΕΙΔΗ MONO $40$40

Ικανοποίηση υπάρχει στην κυβέρνηση 
για το γεγονός πως το τελευταίο δίμη-

νο οι δημοσκοπήσεις δείχνουν άνοδο των 
ποσοστών της  Νέας Δημοκρατίας,  μετά 
από ένα δύσκολο ξεκίνημα τη φετινή χρο-
νιά. Ωστόσο, αυτό δε σημαίνει πως υπάρ-
χει εφησυχασμός, καθώς στην εκτίμηση 
ψήφου τα «γαλάζια» ποσοστά προσεγγί-
ζουν   το 30% (δεν είναι δηλαδή στο στό-
χο για αυτοδυναμία) ενώ από τα… ψιλά 
γράμματα των δημοσκοπήσεων εξάγονται 
πολλαπλά συμπεράσματα.
Από την κυβέρνηση εξακολουθούν να το-

νίζουν, πως σε μία εποχή πολλαπλών γεω-
πολιτικών προκλήσεων η χώρα χρειάζεται 
σταθερότητα και με ανάλογη στρατηγική 
θέλουν να φτάσουν μέχρι τις επόμενες 
κάλπες. 
Τα πυρά εντείνονται προς τα κόμματα 

της αντιπολίτευσης, τα οποία οι «γαλά-
ζιοι» κατηγορούν πως δεν καταθέτουν 
αξιόπιστη εναλλακτική για την επόμενη 
ημέρα. 

Με βάση τις μετρήσεις, η «ψαλίδα» 
της  Ν.Δ.  από τα κόμματα της αντιπολί-
τευσης δεν κλείνει, μάλιστα σε κάποιες 
μετρήσεις καταγράφεται double score. 
Παράλληλα, με διαφορά προηγείται ο Κυ-
ριάκος  Μητσοτάκης – σε σχέση με τους 
αρχηγούς των κομμάτων της αντιπολί-
τευσης –  σε όλες τις δημοσκοπήσεις, στο 
ερώτημα ποιος είναι καταλληλότερος 
πρωθυπουργός. Ωστόσο, δύο στοιχεία 
τραβούν την προσοχή των «γαλάζιων»: 

► Πρώτον, πως με βάση τις μετρήσεις, 
στην επόμενη  Βουλή  μπορεί να μπουν 
εννέα κόμματα, γεγονός που καθιστά πιο 
δύσκολο το στόχο της αυτοδυναμίας για 
το πρώτο κόμμα. 
► Δεύτερον, πως ένα μεγάλο κομμάτι 

των πολιτών παραμένει στη «γκρίζα ζώνη» 
των αναποφάσιστων, γεγονός που δείχνει 
πως η επιχείρηση συσπείρωσης δεν είναι 
απλή υπόθεση.
«Συναγερμός» στο στρατόπεδο 

της Ν.Δ. έχει σημάνει και από ένα ακόμα 
εύρημα των δημοσκοπήσεων, που δείχνει 
πως τα ποσοστά του κυβερνώντος κόμμα-
τος στις νεότερες ηλικίες καταγράφουν 
χαμηλές πτήσεις. Να σημειωθεί εδώ, πως 
σε πρόσφατη δημοσκόπηση της MRB 
καταγράφονται σημαντικές διαφορές 
στα ποσοστά των κομμάτων, ανάλογα με 
την ηλικία. Για παράδειγμα, στις ηλικίες 
έως 34 ετών πρώτο κόμμα   είναι η Πλεύ-
ση Ελευθερίας, ενώ την ίδια στιγμή με δι-
αφορά προηγείται η Ν.Δ. στους άνω των 
55 ετών. 
Ειδικότερα, στο κοινό από 17 έως 24 ετών, 

πρώτο κόμμα είναι η Πλεύση Ελευθερίας 
με 17% και ακολουθεί το ΠΑΣΟΚ με 12,7% 
και το  ΚΚΕ  με 11,2%. Στη συγκεκριμένη 
ηλικιακή ομάδα, σύμφωνα με τη μέτρη-
ση της MRB, η ΝΔ είναι στο 6,8% (ενώ για 
παράδειγμα σε όσους είναι από 34 έως 44 
ετών τα ποσοστά του κυβερνώντος κόμ-
ματος είναι στο 22,4% και σε όσους είναι 
άνω των 65 ετών το ποσοστό είναι 38,2%).

Η ΑΠΑΙΣΙΟΔΟΞΙΑ ΕΠΙΜΕΝΕΙ
Αν και τα ποσοστά του κυβερνώντος κόμ-

ματος ανεβαίνουν,  η απαισιοδοξία ενός 
μεγάλου μέρους των πολιτών παραμένει. 
Είναι χαρακτηριστικό πως σύμφωνα με 

την  MRB,  αν και το ποσοστό όσων βλέ-
πουν με απαισιοδοξία την κατάσταση μει-
ώνεται τους τελευταίους μήνες, ωστόσο 
διατηρείται σε υψηλά επίπεδα.

Ειδικότερα, σχεδόν έξι στους δέκα δη-
λώνουν πως τα πράγματα πάνε «αρκετά 
/ πολύ κακά» (ποσοστό πάντως που ήταν 
67,5%  στην προηγούμενη μέτρηση), ενώ 
στον αντίποδα, το 14,3% δηλώνει πως τα 
πράγματα στη χώρα πάνε «πολύ ή αρκετά 
καλά». 

Στο μεταξύ, το 44,3% δηλώνει πως το κυ-
ρίαρχο συναίσθημα είναι η οργή (ποσο-
στό πάντως που είναι μειωμένο κατά 6,5% 
σε σχέση με την προηγούμενη μέτρηση).
Την ίδια στιγμή, σύμφωνα με μέτρηση 

της  Interview,  επτά στους δέκα δηλώ-
νουν πως η χώρα κινείται προς τη λάθος 
κατεύθυνση, ενώ στον αντίποδα, το 28% 
απαντά πως κινείται προς τη σωστή κα-
τεύθυνση.

Όσον αφορά στην αξιολόγηση της κυ-
βέρνησης με βάση τη Metron Analysis το 
ποσοστό που έχει θετική εντύπωση είναι 
στο 25%. 

Δεν περνά πάντως απαρατήρητο το γεγο-
νός, πως το ποσοστό όσων δηλώνουν πως 
έχουν θετική γνώμη για την αξιωματική 
αντιπολίτευση του  ΠΑΣΟΚ  κινείται σε χα-

μηλά επίπεδα κι ειδικότερα βρίσκεται στο 
10%.

ΠΟΥ ΠΑΝΕ ΟΙ  
«ΑΠΟΓΟΗΤΕΥΜΕΝΟΙ» ΨΗΦΟΦΟΡΟΙ

Στο 77,5% διαμορφώνεται σύμφωνα με 
την  MRB  η συσπείρωση της  Νέας  Δημο-
κρατίας (σε σχέση με το ποσοστό της στις 
ευρωεκλογές), καταγράφοντας άνοδο δύο 
μονάδων, σε σχέση με την προηγούμενη 
μέτρηση. 
Οι περισσότερες διαρροές είναι προς 

την αδιευκρίνιστη ψήφο (4,7%) και 
στην Πλεύση Ελευθερίας (4,3%), ενώ στην 
Ελληνική Λύση πάει το 3,9%, προς το ΠΑ-
ΣΟΚ το 3,8% και προς τη Φωνή Λογικής το 
2,1%.  

Όσον αφορά τη συσπείρωση του ΠΑ-
ΣΟΚ φτάνει το 75,7%, με τις μεγαλύτερες 
διαρροές να είναι προς την αδιευκρίνι-
στη ψήφο (7,2%) και τη Νέα Δημοκρατία 
(7,1%).
Δεδομένο είναι πως το επόμενο διάστη-

μα θα συνεχιστεί το pressing των «γαλά-
ζιων» προς τη Χαριλάου Τρικούπη, με στό-
χο ένα κεντρώο ακροατήριο που δε θέλει 
περιπέτειες. 
Δεν είναι άλλωστε τυχαίο, πως βέλη εκτο-

ξεύονται εκ νέου προς τον πρόεδρο του 
ΠΑΣΟΚ Νίκο Ανδρουλάκη, για τον οποίο 
κυβερνητικά στελέχη λένε πως είναι 
«προπονητής της εξέδρας», που «βλέπει 
άλλους να παίζουν και θεωρεί ότι θα τα 
έκανε όλα καλύτερα».

ΕΛΛΑΔΑ | ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Πώς διαβάζουν στην κυβέρνηση τα 
«ψιλά γράμματα» των δημοσκοπήσεων

Συντάκτης: Κατερίνα Κοκκαλιάρη 
Πηγή: ΕΘΝΟΣ [ethnos.gr]

https://www.ethnos.gr/tag/470/Goverment
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Μέσα στις απέραντες εκτάσεις και τα 
φαινομενικά άφθονα φυσικά απο-

θέματα του Καναδά, κρύβεται μια σοβα-
ρή και διογκούμενη απειλή, που απειλεί 
όχι μόνο το περιβάλλον αλλά και τη δη-
μόσια υγεία, ακόμα και τις διεθνείς σχέ-
σεις της χώρας: η διαχείριση των αστικών 
απορριμμάτων. 

Με εκατοντάδες χώρους υγειονομικής 
ταφής στα όρια της χωρητικότητάς τους 
και τη συστηματική εξαγωγή εκατομμυρί-
ων τόνων απορριμμάτων στις Ηνωμένες 
Πολιτείες, ο Καναδάς βρίσκεται μπροστά 
σε μια «ωρολογιακή βόμβα», που κανείς 
δε φαίνεται έτοιμος να απενεργοποιήσει.

Η ΨΕΥΔΑΙΣΘΗΣΗ ΤΗΣ ΑΦΘΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ Η ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΕΞΑΡΤΗΣΗΣ
Για δεκαετίες, η διαχείριση των απορριμ-

μάτων στον Καναδά λειτουργούσε κάτω 
από το ραντάρ της δημόσιας συνείδησης. 
Τα σκουπίδια εξαφανίζονταν από τα πεζο-
δρόμια και μεταφέρονταν, σε πολλές πε-
ριπτώσεις, έξω από τη χώρα. 
Από τη δεκαετία του 1990 και μετά, ο Κα-

ναδάς εξάγει συστηματικά απορρίμματα 
σε πολιτείες των ΗΠΑ, όπως το Μίσιγκαν, 
η Νέα Υόρκη και το Οχάιο. 

Το 2024 μόνο, το Μίσιγκαν δέχθηκε 3,5 
εκατομμύρια τόνους απορριμμάτων από 
τον Καναδά, φορτωμένους σε περίπου 
87.500 φορτηγά που διένυσαν εκατοντά-
δες χιλιόμετρα και εξέπεμψαν χιλιάδες 
τόνους διοξειδίου του άνθρακα. 

Σύμφωνα με τον καθηγητή Kerry Rowe 
του Queen’s University, αυτή η εξάρτηση 
είναι τόσο βαθιά ριζωμένη που, χωρίς αλ-
λαγή πορείας, θα οδηγήσει σε πλήρη απο-
τυχία του συστήματος μέσα στην επόμενη 
δεκαετία.

ΤΑ ΣΥΝΟΡΑ ΔΕ ΘΑ ΕΙΝΑΙ 
ΠΑΝΤΑ ΑΝΟΙΧΤΑ

Η ιδέα της εξαγωγής απορριμμάτων 
μοιάζει για πολλούς δήμους ως βολική 
διέξοδος. Όμως, το πολιτικό κλίμα στις 
ΗΠΑ αλλάζει. Καθώς αυξάνεται η περι-
βαλλοντική ευαισθητοποίηση και η πολι-
τική πόλωση, το ενδεχόμενο οι Ηνωμένες 
Πολιτείες να κλείσουν τα σύνορά τους στα 
ξένα απορρίμματα δεν είναι πλέον θεω-
ρητικό.
Ο καθηγητής Daniel Hoornweg από το 

Ontario Tech University τονίζει: «Είναι 
θέμα χρόνου. Αν οι ΗΠΑ αρνηθούν να δε-
χτούν τα απορρίμματά μας, το σύστημα 
θα καταρρεύσει». Η παρουσία τοξικών 
χημικών όπως οι PFAS στους χώρους τα-
φής και οι υψηλές εκπομπές ρύπων από 
τη μεταφορά, έχουν ήδη προκαλέσει αντι-

δράσεις σε πολιτείες που φιλοξενούν ξένα 
απορρίμματα.

ΚΑΝΑΔΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ ΤΑΦΗΣ: 
ΕΝΑ ΜΕΛΛΟΝ ΓΕΜΑΤΟ ΑΔΙΕΞΟΔΑ

Η εγχώρια διαχείριση απορριμμάτων 
βρίσκεται σε κρίσιμη κατάσταση. Στο 
Οντάριο, η προβλεπόμενη εξάντληση των 
υφιστάμενων χώρων ταφής απαιτεί τη 
δημιουργία τουλάχιστον 16 νέων μέχρι 
το 2050. Στο Κεμπέκ, σχεδόν τα δύο τρίτα 
των τεχνικών χώρων ταφής θα φτάσουν 
τα όριά τους, μέσα στις επόμενες δύο δε-
καετίες. Η περίπτωση της Lachenaie, του 
μεγαλύτερου χώρου ταφής της επαρχίας 
που εξυπηρετεί 82 δήμους, είναι ενδει-
κτική: μέχρι το 2027 θα έχει κορεστεί και 
αναζητείται ήδη επέκταση 19,2 εκταρίων 
για να συνεχίσει να λειτουργεί. Η Βρετανι-
κή Κολομβία, η Αλμπέρτα και άλλες επαρ-
χίες, αντιμετωπίζουν αντίστοιχα προβλή-
ματα. Παρότι έχουν μειώσει τον αριθμό 
των χώρων ταφής για λόγους ασφάλειας 
και ελέγχου, η πίεση στις υποδομές είναι 
συνεχώς αυξανόμενη.

ΤΟ ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΝΑΡΚΟΠΕΔΙΟ 
ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ

Η πολιτική ηγεσία σε ομοσπονδιακό και 
επαρχιακό επίπεδο, φαίνεται απρόθυμη 
να αντιμετωπίσει το πρόβλημα κατάμα-
τα. Κανείς δε θέλει να πάρει το πολιτικό 
κόστος της έγκρισης νέων χώρων ταφής. 
Η στρατηγική «Not In My Backyard» έχει 
καταστήσει σχεδόν ανέφικτη την αδειο-
δότηση νέων υποδομών, ειδικά μετά την 
απόφαση της κυβέρνησης του Doug Ford 
να δώσει στους δήμους δικαίωμα βέτο σε 
νέες προτάσεις.

Ακόμα και σε απομονωμένες περιοχές, 
όπως το Ingersoll στο Οντάριο ή η Fermont 
στο Κεμπέκ, οι κάτοικοι αντιδρούν σθενα-
ρά, συχνά καθυστερώντας για χρόνια τη 
λήψη αποφάσεων. Η περίπτωση του Το-
ρόντο, που επί μία δεκαετία έστελνε το 
σύνολο των απορριμμάτων του στο Μί-
σιγκαν, λόγω της έλλειψης εγκεκριμένου 
χώρου ταφής, αποτελεί τρανή απόδειξη 
του πολιτικού αδιεξόδου.

Η ΑΛΗΘΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ 
ΚΑΙ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ ΑΠΟΤΥΠΩΜΑ
Παρότι ο Καναδάς έχει επενδύσει στην 

ανακύκλωση και την κομποστοποίηση, τα 
αποτελέσματα απέχουν από το επιθυμη-
τό. Από το 2002 έως το 2022, η ποσότητα 
των απορριμμάτων που καταλήγουν σε 
ταφή ή αποτέφρωση αυξήθηκε κατά 11%, 
φθάνοντας τα 26,6 εκατομμύρια τόνους.

Η πραγματικότητα είναι σκληρή: η ανα-
κύκλωση δεν επαρκεί. 
Οι πολίτες συνεχίζουν να καταναλώνουν 

αλόγιστα και η βιομηχανία δεν έχει μετα-
βεί ουσιαστικά σε κυκλική οικονομία. 
Οι «πράσινες συνειδήσεις» συχνά συνο-

δεύονται από άρνηση για την εγκατάστα-
ση ενός χώρου ταφής στην περιοχή τους.

Η ΑΝΑΓΚΗ ΓΙΑ ΜΙΑ ΝΕΑ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ
Όπως επισημαίνει ο Kerry Rowe, η τε-

χνολογία έχει προχωρήσει. Οι σύγχρονοι 
χώροι ταφής είναι τεχνικά ασφαλείς, με 
γεωμεμβράνες, συστήματα αποστράγγι-
σης, συλλογής βιοαερίου και καθημερινή 
συμπίεση και κάλυψη των απορριμμάτων. 
Το πρόβλημα δεν είναι πλέον τεχνικό, 

αλλά πολιτικό και κοινωνικό.
Ο ίδιος προτείνει μια ριζοσπαστική λύση: 

να οριστούν εκ των προτέρων οι τοποθεσί-
ες που θα εξυπηρετήσουν τις ανάγκες τα-
φής για τον επόμενο αιώνα. Οι πολίτες θα 
γνωρίζουν και θα αποφασίσουν με πλήρη 
επίγνωση αν θέλουν να κατοικήσουν κο-
ντά σε τέτοιες περιοχές. Μια τέτοια στρα-
τηγική μακροπρόθεσμου σχεδιασμού, θα 
μπορούσε να προσφέρει βιώσιμη λύση 
στο σημερινό χάος.

ΤΟ ΚΟΣΤΟΣ ΤΗΣ ΑΔΡΑΝΕΙΑΣ
Η μέχρι σήμερα στρατηγική του Καναδά 

βασίζεται στο εξής παράδοξο: να απο-
φεύγει τη διαχείριση των απορριμμάτων 
του, εκμεταλλευόμενος τη φθηνότερη και 
γεωπολιτικά ευνοϊκή λύση της εξαγωγής. 
Όμως η εξάρτηση αυτή μπορεί να μετα-
τραπεί σε κρίση ανά πάσα στιγμή. Εάν 
κλείσουν τα σύνορα, τα απορρίμματα δε 
θα εξαφανιστούν – θα μείνουν εδώ. Και 
χωρίς την κατάλληλη υποδομή, η διαχεί-
ρισή τους θα γίνει δαπανηρή, επικίνδυνη 
και πολιτικά εκρηκτική. 
Ο χρόνος εξαντλείται. Η ωρολογιακή 

βόμβα των απορριμμάτων χτυπάει ήδη. 
Το ερώτημα είναι αν ο Καναδάς θα έχει 
το θάρρος να την απενεργοποιήσει πριν 
εκραγεί.

Είδη για γάμους και 
βαπτίσεις από το  

Α ώς το Ω
• Εκκλησιαστικά και  
Θρησκευτικά είδη

 • Μπομπονιέρες και
είδη δώρων σε 

αποκλειστικότητα

ΧΟΝΔΡΙΚΉ ΚΑΙ ΛΙΑΝΙΚΉ ΠΩΛΉΣΉ
• ΤΙΜΕΣ ΑΣΥΝΑΓΩΝΙΣΤΕΣ •

937 rue Saint-Roch
Montréal, Qc.

Tel. (514) 274-4907

4901 Notre Dame
Laval, Qc.
Tel. (450) 902-0142

Yiannis HatzichristidisΟ σταθμός της ζωής σας!
55 χρόνια έγκυρη και υπεύθυνη ενημέρωση

• Τελευταίες ειδήσεις και έκτακτη επικαιρότητα…
• Ενδιαφέρουσες συνεντεύξεις με εκλεκτούς 

φιλοξενούμενους…
• Ποιοτική μουσική…

Κάθε Σάββατο 9:00 π.μ. - 2:00 μ.μ. 
Με μία έμπειρη ομάδα συνεργατών, υπό τη διεύθυνση 

και τον συντονισμό του Μιχάλη Τελλίδη

Απορρίμματα σε  
Τροχιά Σύγκρουσης

Η Αθέατη Περιβαλλοντική  
Βόμβα του Καναδά

Του Δημήτρη Ηλία
Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca
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Ste-Rose: Cottage for rent, 
situated in a nice quiet area. 
Offering 3 bedrooms, 1 1/2 

baths. Inground pool, exterior 
parking. Quick occupancy.  
Call me for more details.

Chomedey: Beautiful ground floor condo, 
open concept with private entrance and 

garage. Offering 1 huge master, 1 bath with 
shower and tub. Rented semi-furnished 
with fridge, stove, dishwasher, washer, 
dryer. Close to highways and schools.

 Ville St-Laurent: Great location. 
Offering 3+1 bedrooms 2 baths, kitchen 
and separate dining area. Possibility of 

intergenerational. Double garage. Quick 
occupancy.

Laval des Rapides: Large bright unit situated close to all 
amenities and steps away from shopping, coffee shops and metro 

Montmorency. Open concept, living room, kitchen, oak floors, 
and freshly painted. Inclusions in unit: fridge, stove, microwave 
washer and dryer balcony with space for barbecue and one car 

parking. Close to all highways. Call me for an appointment.

FF OO RR   SS AA LL EE FF OO RR   RR EE NN TT

OPEN HOUSE:  June 8 @ 2-4. (DUPLEX)
Address: 2533 Boul. Keller, Ville St-Laurent (Corner Achim).  MLS: 19742189

VOULA KOTTARIDIS
(514) 993-5010
AGENTVK@GMAIL.COM

EXCELLENT SERVICE  |  EXCEPTIONAL RESULTS

AGENCE IMMOBILIÈRE   450.682.2121

Η κρίση στέγασης στο Κεμπέκ παίρνει 
ανησυχητικές διαστάσεις, καθώς η 

απεργία των εργαζομένων στον οικιστικό 
κατασκευαστικό τομέα έχει ήδη επηρε-
άσει περισσότερες από 44.000 μονάδες 
κατοικίας σε ολόκληρη την επαρχία. 

Με το κύμα κινητοποιήσεων να συνεχί-
ζεται και τη διαπραγμάτευση μεταξύ των 
συνδικάτων και των εργοδοτών να πα-
ραμένει σε αδιέξοδο, οι συνέπειες στην 
αγορά ακινήτων και στη ζωή των πολιτών 
είναι πλέον εμφανείς και πολλαπλασια-
στικές.

ΠΟΙΟΙ ΑΠΕΡΓΟΥΝ ΚΑΙ ΓΙΑΤΙ
Η απεργία ξεκίνησε την περασμένη εβδο-

μάδα, με τη συμμετοχή χιλιάδων εργατών 
που ανήκουν στον κλάδο της οικιστικής 
κατασκευής – τομέας που περιλαμβάνει 
την ανέγερση μονοκατοικιών, πολυκατοι-
κιών, διαμερισμάτων και άλλων ιδιωτικών 
κατοικιών. Η κινητοποίηση οργανώθηκε 
από συνδικάτα που εκπροσωπούν τους 
τεχνίτες και εργάτες του τομέα, οι οποίοι 
διαμαρτύρονται για τις καθυστερήσεις 
στις συλλογικές διαπραγματεύσεις, την 
έλλειψη προόδου στους μισθούς, τις συν-
θήκες εργασίας και την προστασία των 
επαγγελματικών τους δικαιωμάτων.
Οι διαπραγματεύσεις με τις εργοδοτικές 

ενώσεις έχουν περιέλθει σε τέλμα, με τα 
συνδικάτα να καταγγέλλουν ότι οι προ-
τάσεις των εργοδοτών είναι ανεπαρκείς 

και δεν αντανακλούν ούτε το κόστος ζωής 
ούτε το φόρτο εργασίας που έχει αυξηθεί 
σημαντικά τα τελευταία χρόνια.
ΠΟΙΕΣ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ
Σύμφωνα με τα τελευταία επιβεβαιω-

μένα στοιχεία από τον Καναδικό Οργανι-
σμό Κατασκευών και Κατοικίας (CMHC), 
τουλάχιστον 44.000 οικιστικές μονάδες 
είτε βρίσκονται ήδη υπό κατασκευή είτε 
είναι στο στάδιο της προετοιμασίας, και 
οι οποίες επηρεάζονται άμεσα από την 
απεργία. 

Οι εργοδότες προειδοποιούν, ότι κάθε 
εβδομάδα καθυστέρησης μεταφράζεται 
σε σημαντικά κόστη, τόσο οικονομικά όσο 
και κοινωνικά.

Η επιβράδυνση των εργασιών εντείνει το 
πρόβλημα της προσφοράς κατοικίας σε 
μια ήδη επιβαρυμένη αγορά, ιδίως στις 
αστικές περιοχές όπως το Μόντρεαλ, το 
Λαβάλ και το Κεμπέκ. Η διαθεσιμότητα 
κατοικιών προς ενοικίαση ή αγορά μειώ-
νεται δραστικά, ενώ οι τιμές συνεχίζουν 
να αυξάνονται, δημιουργώντας ακόμα 
μεγαλύτερα εμπόδια για τις οικογένειες 
μεσαίου και χαμηλού εισοδήματος.

ΑΝΤΙΔΡΑΣΗ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
Η κυβέρνηση του Κεμπέκ, μέσω του 

Υπουργείου Εργασίας, έχει απευθύνει 
έκκληση για άμεση επιστροφή στις δια-
πραγματεύσεις και κάλεσε τα δύο μέρη 
να προσέλθουν στο τραπέζι με πνεύμα 
συνεργασίας και υπευθυνότητας. Μέχρι 
στιγμής, ωστόσο, δεν έχει σημειωθεί ου-
σιαστική πρόοδος.

Ο Υπουργός Εργασίας, Jean Boulet, χα-

ρακτήρισε την απεργία «ανησυχητική» 
και επεσήμανε ότι «σε μια περίοδο κατά 
την οποία η προσβασιμότητα στην κατοι-
κία αποτελεί μείζον πρόβλημα για χιλιά-
δες κατοίκους του Κεμπέκ, κάθε διακοπή 
στην κατασκευαστική δραστηριότητα επι-
δεινώνει περαιτέρω την κατάσταση».

Η ΑΓΟΡΑ ΣΕ ΑΝΑΜΟΝΗ
Η ανασφάλεια στην αγορά είναι εμφα-

νής. Αγοραστές που είχαν υπογράψει 
συμβάσεις προαγοράς περιμένουν πλέον 
με αβεβαιότητα πότε θα παραλάβουν τα 
σπίτια τους, ενώ εργολάβοι και προμη-
θευτές υλικών βρίσκονται αντιμέτωποι με 
καθυστερήσεις, ρήτρες και αλυσιδωτές 
συνέπειες.

Πολλοί αναλυτές τονίζουν, ότι ακόμη κι 
αν λήξει η απεργία μέσα στις επόμενες 
ημέρες, το «μπλοκάρισμα» που έχει ήδη 
δημιουργηθεί θα χρειαστεί εβδομάδες, 
ίσως και μήνες, για να αποσυμφορηθεί. Το 
αποτέλεσμα: οι οικοδομές θα αργήσουν 
να παραδοθούν, οι τιμές θα συνεχίσουν 
την ανοδική τους πορεία και οι κοινωνικές 
ανισότητες στον τομέα της στέγασης θα 
ενταθούν.

ΤΙ ΖΗΤΟΥΝ ΟΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ
Μεταξύ των βασικών αιτημάτων των 

εργαζομένων περιλαμβάνονται:
► Αυξήσεις στους μισθούς που να αντι-
κατοπτρίζουν τον πληθωρισμό και το αυ-
ξημένο κόστος ζωής.
► Βελτιώσεις στις συνθήκες ασφάλειας 
και υγείας στα εργοτάξια.
► Εγγυήσεις για αξιοπρεπή ωράρια και 

αποζημιώσεις για υπερωρίες.
► Καλύτερη προστασία των επαγγελμα-
τικών τους δικαιωμάτων έναντι εργοδοτι-
κών αυθαιρεσιών.
Τα συνδικάτα δηλώνουν ότι είναι πρόθυ-

μα να επιστρέψουν στο τραπέζι των δια-
πραγματεύσεων, αλλά απαιτούν συγκε-
κριμένες δεσμεύσεις και όχι γενικόλογες 
υποσχέσεις.

ΕΝΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΠΟΥ  
ΞΕΠΕΡΝΑ ΤΗΝ ΑΠΕΡΓΙΑ
Η απεργία έρχεται να αποκαλύψει ένα 

βαθύτερο και διαχρονικό πρόβλημα: την 
έλλειψη μακροπρόθεσμου σχεδιασμού 
για τη στέγαση στο Κεμπέκ. 
Παρά τις επιμέρους κυβερνητικές εξαγ-

γελίες και τις δημοτικές πρωτοβουλίες, η 
προσφορά δεν καταφέρνει να καλύψει τη 
ζήτηση. 
Η ανασφάλεια, οι καθυστερήσεις και οι 

κοινωνικές ανισότητες τροφοδοτούν ένα 
φαύλο κύκλο, που δε δείχνει να έχει σύ-
ντομα τέλος.

Η απεργία στον οικιστικό κατασκευαστι-
κό τομέα δεν είναι απλώς μια συνδικαλι-
στική διαμάχη. Είναι ένας καθρέφτης που 
αντικατοπτρίζει τη δομική αδυναμία του 
Κεμπέκ να ανταποκριθεί στις στεγαστικές 
ανάγκες του πληθυσμού του. Όσο συνεχί-
ζεται, τα προβλήματα διογκώνονται και η 
κοινωνική πίεση αυξάνεται.

Μένει να φανεί, αν η πολιτική ηγεσία και 
οι εργοδότες θα αναλάβουν τις ευθύνες 
τους, ώστε να βρεθεί μια βιώσιμη λύση 
πριν η κατάσταση καταστεί μη αναστρέ-
ψιμη.

Κατασκευαστική Παράλυση  
στο Κεμπέκ

Απεργία Μπλοκάρει 44.000 Νέα Σπίτια

Του Δημήτρη Ηλία
Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca
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www.lanvac.com

40 Χρόνια πείρα 
στην  παρακολούθηση 

συστημάτων συναγερμού
σ’όλον τον Καναδά 

            	 	 					

ULC	-	LISTED

BURGLARY
FIRE

FINANCIAL
Shared	Certificate	Listing

Halifax	•	Quebec	•	Montreal	
Ottawa	•	Toronto	•	Vancouver

Είμαστε η μοναδική Ελληνική εταιρεία παρακολούθησης   
συστημάτων συναγερμού  στον  Καναδά!

Διαθέτουμε 6 ιδιόκτητα κέντρα 
Υψηλής τεχνολογίας

HEAD	OFFICE
5200	Charleroi	Montreal-North,	H1G	3A1

Σε μια αδιανόητη ανακάλυψη προχώ-
ρησαν ερευνητές, καθώς εντόπισαν 

σχεδόν 1 εκατομμύριο αυγά μήκους έως 
και 50 εκατοστά, κοντά σε ένα αρχαίο 
υποθαλάσσιο ηφαίστειο, το οποίο βρί-
σκεται κοντά στη δυτική ακτή του Κανα-
δά και συγκεκριμένα στο Βανκούβερ. 
Ανήκουν σε άγνωστο θαλάσσιο είδος 

και είναι τα μεγαλύτερα αυγά που έχουν 
βρεθεί ποτέ σε θαλάσσιο περιβάλλον!
Η ανεύρεση αυτών των αυγών, που δεν 

ταιριάζουν με κανένα γνωστό θαλάσσιο 
είδος, έχει προκαλέσει ενθουσιασμό 
αλλά και προβληματισμό στους επιστή-
μονες. 
Έχει αποδειχτεί, ότι κοντά στα υποθα-

λάσσια ηφαίστεια, λόγω της θερμότη-
τας, συχνά αφήνουν τα αυγά τους τα 
λεγόμενα λευκά σαλάχια του Ειρηνικού, 
αλλά δεν έχει εξακριβωθεί αν πρόκειται 
για κάτι τέτοιο.
Η ανακάλυψη έγινε κατά τη διάρκεια 

αποστολής εξερεύνησης ενός παλιού 
βυθισμένου ηφαιστείου, με τη βοήθεια 
προηγμένων υποβρύχιων ρομπότ. Τα 
αυγά εντοπίστηκαν κοντά σε θερμικές 

εκπομπές του ηφαιστείου, μια περιοχή 
πλούσια σε γεωθερμική δραστηριότητα 
και ασυνήθιστη βιοποικιλότητα. 
Οι συνθήκες που επικρατούν εκεί – 

υψηλές θερμοκρασίες και πλούσιες συ-
γκεντρώσεις ορυκτών – δημιουργούν 
ένα μοναδικό οικοσύστημα, που προ-
σελκύει εξειδικευμένα και ανθεκτικά 
πλάσματα.
Οι ειδικοί δεν έχουν ακόμη καταφέρει 

να προσδιορίσουν το είδος του οργανι-
σμού που γέννησε αυτά τα αυγά. Παρά 
τις προσπάθειες, δεν εντοπίζεται αντι-
στοιχία με γνωστά θαλάσσια είδη. 
Το γεγονός ότι τα αυγά είναι τόσο με-

γάλα και ανήκουν σε έναν προφανώς 
άγνωστο οργανισμό, προκαλεί εικασί-
ες ότι μπορεί να πρόκειται για ένα τερά-
στιο θαλάσσιο ερπετό ή κάποιο είδος με-
γάλου ψαριού, που παραμένει άγνωστο 
στην επιστήμη. Περιττό να σημειωθεί 
ότι από το μυαλό πολλών επιστημόνων 
πέρασαν σενάρια από ταινίες τύπου 
«Γκοτζίλα». 
Η σημασία της ανακάλυψης είναι δι-

πλή: όχι μόνο υποδεικνύει την ύπαρξη 

ενός νέου θαλάσσιου είδους, αλλά και 
θέτει νέες βάσεις για την κατανόηση της 
αναπαραγωγικής στρατηγικής των πλα-
σμάτων που ζουν σε ακραία περιβάλ-
λοντα. Σύμφωνα με τους επιστήμονες, η 
επιλογή γέννησης λίγων αλλά μεγάλων 
αυγών, ίσως είναι εξελικτική προσαρμο-
γή – στόχος, η επιβίωση των απογόνων 
σε συνθήκες υψηλού στρες, όπως αυτές 
που επικρατούν σε γεωθερμικά ενεργές 
περιοχές.
Οι ερευνητές πραγματοποιούν γενετι-

κές αναλύσεις στα αυγά για να ανιχνεύ-
σουν το DNA και να εντοπίσουν το είδος 
στο οποίο ανήκουν. Τα πρώτα δεδομένα 
δείχνουν ότι πρόκειται για έναν οργανι-
σμό, που όχι μόνο επιβιώνει αλλά ευ-
δοκιμεί, σε συνθήκες που θεωρούνται 
ακραίες για τα περισσότερα γνωστά θα-
λάσσια είδη. Το μέγεθος των αυγών, το 
οποίο ξεπερνά κάθε προηγούμενο γνω-
στό στη θαλάσσια βιολογία, ενισχύει την 
άποψη ότι η θαλάσσια ζωή κρύβει ακό-
μα πολλές εκπλήξεις.
Οι επιστήμονες σκοπεύουν να συνε-

χίσουν την έρευνα με νέες αποστολές, 

προκειμένου να συλλέξουν περισσότερα 
δείγματα, να παρατηρήσουν από κοντά 
την εξέλιξή τους και να μελετήσουν συ-
νολικά το υποθαλάσσιο οικοσύστημα 
γύρω από το ηφαίστειο.
Η συγκεκριμένη γεωθερμική περιοχή 

θεωρείται ένα από τα τελευταία «ανέγ-
γιχτα» σημεία του πλανήτη, με τη θερ-
μότητα από το ηφαίστειο να δημιουργεί 
σπάνιες και ακόμα ανεξερεύνητες συν-
θήκες ζωής. Οι επιστήμονες τονίζουν 
ότι η μελέτη τέτοιων οικοτόπων είναι 
κρίσιμη για την κατανόηση της εξέλιξης 
των θαλάσσιων οργανισμών και της επί-
δρασης του περιβάλλοντος στον τρόπο 
με τον οποίο ζουν, αναπαράγονται και 
εξελίσσονται.
Αυτή η ανακάλυψη υπενθυμίζει ότι οι 

ωκεανοί μας παραμένουν σε μεγάλο 
βαθμό ανεξερεύνητοι και ότι κάτω από 
την επιφάνεια των νερών υπάρχουν ακό-
μη ανεξιχνίαστα μυστήρια. Η επιστημο-
νική κοινότητα ετοιμάζεται για ένα νέο 
κεφάλαιο εξερευνήσεων, το οποίο ίσως 
αποκαλύψει μορφές ζωής που δεν είχα-
με ποτέ φανταστεί.

ΣΤΟ ΒΑΝΚΟΥΒΕΡ ΤΟΥ ΚΑΝΑΔΑ

1 εκατ. αυγά μεγέθους… μισού μέτρου 
εντοπίστηκαν σε υποθαλάσσιο ηφαίστειο
Είναι τα μεγαλύτερα αυγά που έχουν βρεθεί ποτέ σε θαλάσσιο περιβάλλον!  

◘ Ανήκουν σε άγνωστο θαλάσσιο είδος!
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Το  Κέντρο Δικαιοσύνης για τις Συνταγ-
ματικές Ελευθερίες  ανακοίνωσε την 

προηγούμενη εβδομάδα, ότι ο Harold 
Jonker [φωτ.], ιδιοκτήτης εταιρείας φορ-
τηγών, απαλλάχθηκε από όλες τις κατηγο-
ρίες που σχετίζονται με την ειρηνική συμ-
μετοχή του στη διαμαρτυρία του Κομβόι 
Ελευθερίας του 2022 στην Οτάβα. Η από-
φαση εκδόθηκε από τον δικαστή Kevin B. 
Phillips του Ανώτατου Δικαστηρίου του 
Οντάριο. 
Ο κ. Jonker, φορτηγατζής από το West 

Lincoln στην περιοχή του Νιαγάρα του 
Οντάριο, εντάχθηκε στο Κομβόι της Ελευ-
θερίας ως «καπετάνιος δρόμου» για το 
απόσπασμα του Νιαγάρα και έφτασε στην 
Οτάβα στις 28 Ιανουαρίου 2022. 

Παρέμεινε στην πρωτεύουσα για τρεις 
εβδομάδες. 

Κατά τη διάρκεια αυτής της περιόδου, 
στάθμευσε το όχημά του κατά μήκος της 
οδού Coventry – μακριά από το κέντρο 
της πόλης – και δεν του επιβλήθηκε πρό-
στιμο ή κατηγορία για αδικήματα, ενώ 
βρισκόταν στην πόλη.  Δεκαπέντε μήνες 

μετά το τέλος της διαμαρτυρίας, το Μάιο 
του 2023, η αστυνομία κατηγόρησε τον κ. 
Jonker για αταξία, παροχή συμβουλών για 
αταξία, εκφοβισμό και παροχή συμβου-
λών για εκφοβισμό.  
Οι ισχυρισμοί περιλάμβαναν ότι βοήθη-

σε στην οργάνωση και την καθοδήγηση 
μέρους της αυτοκινητοπομπής και ότι 
πολλά φορτηγά που συνδέονται με την 
επιχείρησή του (Jonker Trucking Inc.) ήταν 
παρόντα στο κέντρο της Οτάβα κατά τη δι-
άρκεια της διαμαρτυρίας. 

Η δίκη του κ. Jonker πραγματοποιήθηκε 
από τις 12 έως τις 14 Μαΐου 2025, ενώπι-
ον του Ανώτατου Δικαστηρίου του Οντά-
ριο στην Οτάβα. Το Στέμμα παρουσίασε 
τέσσερις μάρτυρες, μεταξύ των οποίων 
δύο αστυνομικούς και δύο πολίτες. 

Κατά την έκδοση της προφορικής του 
απόφασης στις 20 Μαΐου 2025, ο δικα-
στής Φίλιπς ασχολήθηκε με δύο βασικά 
θέματα που προώθησε το Στέμμα. 

Πρώτον, το Στέμμα υποστήριξε ότι οι 
συνεντεύξεις που έδωσε ο κ. Jonker κατά 
τη διάρκεια και μετά τη διαμαρτυρία ισο-

δυναμούσαν με παροχή συμβουλών για 
αταξίες. Ωστόσο, ο δικαστής Φίλιπς διαπί-
στωσε, ότι ο κ. Γιόνκερ αντιμετωπίστηκε 
από τους συνεντευξιαζόμενους σαν «ξέ-
νος ανταποκριτής» – κάποιος που περι-
γράφει τα γεγονότα όπως τα είδε. 
Ενώ υποστήριζαν τη διαμαρτυρία, τα λό-

για του κ. Jonker ήταν εκφράσεις γνώμης, 
όχι υποκίνηση σε παράνομες ενέργειες. 

Δεύτερον, το Στέμμα ισχυρίστηκε ότι ο 
κ. Jonker ήταν υπεύθυνος για τα οχήματα 
Jonker Trucking που παρατηρήθηκαν στο 
κέντρο της πόλης. 
Αλλά το Δικαστήριο βρήκε ανεπαρκή 

στοιχεία, για να δείξει ότι ο κ. Jonker είχε 
τον έλεγχο αυτών των φορτηγών.  

Ο δικαστής Phillips σημείωσε ότι, σε βί-
ντεο που υπέβαλε το Στέμμα, ο κ. Jonker 
δήλωσε ρητά ότι το δικό του φορτηγό 
ήταν σταθμευμένο σε μια αυλή, όχι στο 
κέντρο της πόλης. 

Επιπλέον, το Στέμμα δεν προσκόμισε 
κανένα στοιχείο σχετικά με την εταιρική 
δομή της Jonker Trucking Inc. που θα μπο-
ρούσε να αποδείξει ότι ο κ. Jonker είχε 

εξουσία επί των οχημάτων που ανήκουν 
στην εταιρεία. 

Ο δικαστής Φίλιπς κατέληξε στο συμπέ-
ρασμα, ότι ενώ το ευρύτερο Κομβόι της 
Ελευθερίας θα μπορούσε να θεωρηθεί ως 
μια συλλογική πράξη αταξίας, το Στέμμα 
απέτυχε να αποδείξει ότι ο κ. Γιόνκερ ήταν 
ένοχος για οποιαδήποτε από τις κατηγορί-
ες πέρα από κάθε εύλογη αμφιβολία. 
Ο συνταγματολόγος Chris Fleury χαιρέτι-

σε την απόφαση, δηλώνοντας: «Ο Harold 
και εγώ είμαστε ενθουσιασμένοι με την 
έκβαση της υπόθεσής του. 

Συμφωνούμε με τον δικαστή ότι το Στέμ-
μα δεν είχε αποδείξει την υπόθεσή του 
πέρα από κάθε εύλογη αμφιβολία». 
Μετά την αθώωση, ο κ. Jonker εξέφρασε 

την ευγνωμοσύνη του, δηλώνοντας: 
«Είμαστε πολύ ευγνώμονες για την εξαι-

ρετική νομική υποστήριξη που παρέχεται 
από το Κέντρο Δικαιοσύνης για τις Συνταγ-
ματικές Ελευθερίες και ευγνώμονες που ο 
δικαστής είδε την αδύναμη υπόθεση του 
Στέμματος και είχε το θάρρος να κάνει το 
σωστό». 

ΚΑΝΑΔΑΣ

Νίκη του Κομβόι  
τής Ελευθερίας

Ο φορτηγατζής Harold Jonker απαλλάχθηκε από  
όλες τις κατηγορίες στο δικαστήριο του Οντάριο
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Οι γιατροί σε μια ιατρική κλινική στο 
Kingsey Falls, μια πόλη στο κεντρικό 

Κεμπέκ, λένε ότι σκέφτονται να κλείσουν 
την κλινική τους και να απομακρυνθούν 
από την οικογενειακή πρακτική – ή το 
Κεμπέκ συνολικά – εάν εγκριθεί ένα νο-
μοσχέδιο που επιτρέπει στην επαρχία να 
ρυθμίζει τον τρόπο πληρωμής των για-
τρών όπως είναι γραμμένο.
Το νομοσχέδιο 106, που κατατέθηκε 

νωρίτερα το Μάιο, θα συνδέσει έως και 
το 25% της αμοιβής των γιατρών με την 
απόδοσή τους, σε μια προσπάθεια να 
τους κάνει να αναλάβουν περισσότε-
ρους ασθενείς. Ωστόσο, σε μια δήλωση 
που δημοσιεύτηκε στα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης, οι γιατροί στην ιατρική κλινι-
κή του Kingsey Falls δήλωσαν, ότι οι νέοι 
κανόνες θα τους επιβάλουν ανέφικτους 
στόχους απόδοσης και θα μειώσουν την 
ικανότητά τους να παρέχουν ποιοτική 
φροντίδα στους ασθενείς.
«Δεν μπορούμε να προσλάβουμε πε-

ρισσότερους ασθενείς εάν δεν έχουμε 
περισσότερους πόρους ή ένα σύστημα 
που είναι πιο αποτελεσματικό και παρα-
γωγικό για να μπορέσουμε να τους φρο-
ντίσουμε καλά», δήλωσε η Δρ Isabelle 
Lemieux [φωτ.], η οποία εργάζεται στην 
κλινική.

Καθώς οι νομοθετικές ακροάσεις σχε-
τικά με το νομοσχέδιο ολοκληρώνονται, 
η κλινική και άλλοι στην επαρχία προει-
δοποιούν τους ασθενείς τους ότι κινδυ-
νεύουν να χάσουν τον οικογενειακό τους 
γιατρό – παρά το γεγονός ότι το άρθρο 4 
του νομοσχεδίου προτείνει διαφορετικά 
– και τους ζητούν να γράψουν στο τοπικό 
MNA. Η κλινική έκτοτε έχει διαγράψει τα 
πρότυπα δηλώσεων και επιστολών από 
τη σελίδα της στο Facebook.
Το Κολέγιο Ιατρών του Κεμπέκ (CMQ) κα-

ταδίκασε αυτούς τους τύπους επικοινω-
νιών, αφού ήρθε αντιμέτωπος με αυτούς 
από τον υπουργό Υγείας, Christian Dubé, 
κατά τη διάρκεια της ακρόασης την Τρίτη 
27 Μαΐου. 

«Μεταδίδουν ψευδείς πληροφορίες», 
έγραψε ο πρόεδρος του κολεγίου Mauril 
Gaudreault σε δήλωσή του στο Facebook.
Στις αίθουσες της Εθνοσυνέλευσης το 

πρωί της Πέμπτης 29/5, ο Dubé δήλωσε 
ότι το κολέγιο έκανε το σωστό, προσθέτο-
ντας ότι «αυτό που είναι σημαντικό είναι 
τα συμφέροντα των ασθενών». 

Αλλά η συζήτηση μαίνεται, καθώς οι για-
τροί συνεχίζουν να εκφράζουν τις ανησυ-
χίες τους, μερικές από τις οποίες επανα-
λαμβάνονται από το CMQ, σχετικά με τον 
αντίκτυπο του νομοσχεδίου.

Ο Gaudreault υποστηρίζει ότι το νομο-
σχέδιο και ο τίτλος του – ένας νόμος κυ-
ρίως για την καθιέρωση της συλλογικής 
ευθύνης και της λογοδοσίας των γιατρών 
όσον αφορά τη βελτίωση της πρόσβασης 
σε ιατρικές υπηρεσίες – καθιστούν σαφή 
την προσπάθεια της κυβέρνησης να ρίξει 
το βάρος ενός εύρυθμα λειτουργούντος 
συστήματος υγειονομικής περίθαλψης, 
στους ώμους των γιατρών. 

ΤΙ ΑΛΛΑΖΕΙ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ  
ΚΑΙ ΠΟΙΑ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΕΙΝΑΙ  

ΤΑ ΤΥΦΛΑ ΣΗΜΕΙΑ ΤΟΥ
Το νομοσχέδιο προτείνει ένα μικτό μο-

ντέλο αμοιβής για τους οικογενειακούς 
γιατρούς: κατά κεφαλήν πληρωμές (ετή-
σιο κατ’ αποκοπή ποσοστό ανά ασθενή 
με βάση το επίπεδο ευαλωτότητάς του), 
ωριαία αμοιβή για το χρόνο που αφιερώ-
νεται στους ασθενείς και αμοιβή για την 
υπηρεσία. 

Μέρος της αμοιβής τους θα συνδέεται 
επίσης με τις συλλογικές επιδόσεις τους 
βάσει στόχων που τίθενται σε επαρχιακό 
και τοπικό επίπεδο.
Αυτοί οι στόχοι δεν καθορίζονται στο νο-

μοσχέδιο, αλλά θα μπορούσαν να μοιά-
ζουν με τη μείωση του χρόνου αναμονής 
και των ποσοστών απουσιών, καθώς και 
με την αύξηση της ποιότητας της φροντί-
δας, δήλωσε ο Dubé κατά την ακρόαση 
της Τρίτης 27/5, προσθέτοντας ότι οι στό-
χοι θα πρέπει να συζητηθούν.

Ο πρόεδρος της Fédération des médecins 
omnipraticiens du Québec  (FMOQ), η 
οποία εκπροσωπεί τους οικογενειακούς 
γιατρούς, χαρακτήρισε το νομοσχέδιο 
«καταστροφικό», προειδοποιώντας ότι 
θα επηρεάσει αρνητικά την προσβασιμό-
τητα στους γιατρούς.
«Πρέπει να σταματήσουμε να αξιολο-

γούμε το έργο των οικογενειακών για-
τρών αποκλειστικά με βάση τα κλινικά 
ραντεβού τους, επειδή παραμελούμε ένα 
εντελώς λιγότερο γνωστό τμήμα της δου-
λειάς τους», δήλωσε ο Δρ Marc-André 
Amyot.
Απευθύνθηκε στην επιτροπή με δύο οι-

κογενειακούς γιατρούς, οι οποίοι δήλω-
σαν ότι οι νέοι κανόνες θα τιμωρήσουν 
τους γιατρούς των οποίων οι συνάδελφοι 
επέλεξαν να αναλάβουν λιγότερη ερ-
γασία για λόγους ψυχικής υγείας ή των 
οποίων ο φόρτος εργασίας υπο-εκπρο-
σωπείται από το σύστημα αποζημίωσης 
του συμβουλίου ασφάλισης υγείας του 
Κεμπέκ (RAMQ).
«Εργάζομαι με πλήρη απασχόληση όλο 

το χρόνο, αλλά το RAMQ πιστεύει ότι ερ-
γάζομαι για μόλις τέσσερις μήνες», δή-
λωσε ο Δρ Benoît Heppell στην επιτροπή 
που μελετά το νομοσχέδιο 106, εξηγώ-
ντας ότι οι ώρες που αφιερώνονται στην 
εκπαίδευση, τη διοικητική εργασία ή τη 
διδασκαλία, δε λαμβάνονται υπόψη.
Οι τέσσερις ιατρικές σχολές της επαρχί-

ας απευθύνθηκαν στην επιτροπή την Τε-
τάρτη 28/5, θέτοντας ένα παρόμοιο θέμα. 
Το νομοσχέδιο, λένε, δεν αναγνωρίζει το 
χρόνο που περνούν οι γιατροί με τους 
φοιτητές κατά τη διάρκεια της εκπαίδευ-
σής τους – το 80% των οποίων είναι σε 
κλινικές και νοσοκομεία. Θέλουν επίσης 
η κυβέρνηση να πληρώσει τους γιατρούς 
περισσότερο γι’ αυτή την εκπαίδευση και 
να θέσει σε εφαρμογή μέτρα για να απο-
τρέψει νέους γιατρούς από το να φύγουν 
από το Κεμπέκ.

Ο Heppell δήλωσε ότι οι στόχοι της κυ-
βέρνησης πρέπει να συνδεθούν με την 

υπόσχεση περισσότερων πόρων. Επί του 
παρόντος, υπάρχουν 1,5 εκατομμύρια 
κάτοικοι του Κεμπέκ που δεν έχουν οικο-
γενειακό γιατρό, σύμφωνα με τον Dubé. 
«Δεν πρόκειται για σκληρότερη δουλειά, 

αλλά για διαφορετική δουλειά», δήλωσε 
στο FMOQ. 

Οι ακροάσεις για το νομοσχέδιο 106 βρί-
σκονται σε εξέλιξη στην πόλη του Κεμπέκ 
αυτή την εβδομάδα. Το νομοσχέδιο θα 
επιτρέψει στην επαρχία να ρυθμίσει τον 
τρόπο πληρωμής των γιατρών. 

Ο υπουργός Υγείας, Christian Dubé, λέει 
ότι ο στόχος είναι να πειστούν οι γιατροί 
να αναλάβουν περισσότερους ασθενείς. 
Αλλά θα λειτουργήσει; 

Η Nadia Sourial είναι επίκουρη καθη-
γήτρια στη Σχολή Δημόσιας Υγείας του 
Université de Montréal. Συνέγραψε τα 
απομνημονεύματά της που θα παρουσι-
αστούν στις ακροάσεις.

Για τη Roxane Borgès Da Silva, καθη-
γήτρια στη σχολή δημόσιας υγείας του 
Université de Montréal, η μετάβαση στο 
μισθό κατά κεφαλήν είναι καλά νέα. 
Λέει ότι ενθαρρύνει περισσότερη συ-

νεργασία και αντιπροσωπεία μεταξύ για-
τρών και άλλων επαγγελματιών υγείας 
και αφαιρεί το κίνητρο για τους γιατρούς 
να φτάσουν σε μεγάλο όγκο ραντεβού. 

Για παράδειγμα, σύμφωνα με το προ-
τεινόμενο μοντέλο, ένας γιατρός δε θα 
χάσει αποζημίωση για ένα ραντεβού, εάν 
ένας ασθενής που είναι εγγεγραμμένος 
σε αυτόν αντιμετωπίζεται από νοσοκόμα 
ή φυσιοθεραπευτή.
Ο καθορισμός στόχων απόδοσης θα 

μπορούσε να βοηθήσει στην αντιμετώπι-
ση της μετατόπισης από την παραγωγικό-
τητα, δήλωσε ο Da Silva, αλλά πρέπει να 
είναι οι «σωστοί» και πρέπει να είναι για 
όλο το προσωπικό υγειονομικής περίθαλ-
ψης και όχι μόνο για τους γιατρούς, όπως 
προτείνει το νομοσχέδιο.

Cassandra Yanez-Leyton
© cbc

Οι γιατροί του Κεμπέκ: «Απειλή 
για τους ασθενείς το νέο 

νομοσχέδιο!»
Η επαρχία αντιμετωπίζει πιέσεις για νομοθεσία που στοχεύει 
να κάνει τους γιατρούς να βλέπουν περισσότερους ασθενείς

https://www.facebook.com/photo?fbid=1452892749005708&set=a.798440201117636
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ΑΝΟΙΚΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ 

4 Ιουνίου 2025 

Προς: 

Δρ. Γεώργιο Τσούκα και κ. Ιωάννη Μούκα 

Σας απευθύνομαι με την ελπίδα να αγγίξω όποιο πνεύμα κοινότητας, αξιοπρέπειας και 
ευγενούς άμιλλας ενδέχεται ακόμη να διαθέτετε. 

Επιθυμώ να θίξω τη συμμετοχή σας στη διακίνηση ενός χυδαίου, συκοφαντικού και 
δυσφημιστικού βίντεο που στοχεύει αρκετά μέλη της ομάδας μου. Κατά τη διάρκεια 
τηλεφωνικών μας συνομιλιών, που εσείς οι ίδιοι ξεκινήσατε το περασμένο Σαββατοκύριακο, 
αρνηθήκατε ρητά, και οι δύο, οποιαδήποτε εμπλοκή στη δημιουργία ή τη διανομή του εν 
λόγω βίντεο. 

Το βίντεο αυτό δεν ήταν απλώς κακόβουλο και άκρως δυσφημιστικό. Ήταν και δειλό, καθώς 
δημιουργήθηκε μέσω τεχνητής νοημοσύνης με σκοπό να μην αποκαλύπτεται η ταυτότητα 
του δημιουργού και του αφηγητή. 

Παρόλα αυτά, όπως σας ανέφερα και τότε, σας πίστεψα και θεώρησα ότι το θέμα είχε 
κλείσει.  

Ωστόσο, το βράδυ της περασμένης Κυριακής, ενώ είμασταν μαζί στην εκδήλωση της 
Επιτροπής Εράνου για τη φετινή λαχειοφόρο, η οποία συγκέντρωσε πάνω από 120.000$ για 
τις ανάγκες των σχολείων μας, και ενώ ανταλλάσσαμε, όπως πίστευα, πολιτισμένες και 
ώριμες κουβέντες, έμεινα άναυδος και αηδιασμένος όταν έμαθα ότι εσείς, Δρ. Τσούκα, στις 
7:58 μ.μ., λάβατε μήνυμα από την ανιψιά σας (και αδελφή υποψηφίου της ομάδας σας), στο 
οποίο ανέφερε επί λέξει: «Πήρα το βίντεο! Θα το ανεβάσω και θα το προωθήσω». Στο 
στιγμιότυπο οθόνης (screenshot) που μου αποστείλατε, διαπίστωσα, με βαθιά 
απογοήτευση, ότι δεν προχωρήσατε σε καμία ενέργεια για να αποτρέψετε τη διακίνηση του 
βίντεο. Αντιθέτως, επιλέξατε να μην παρέμβετε, επιτρέποντας την εκ νέου κυκλοφορία του. 

Λιγότερο από μία ώρα μετά την αποχώρησή σας από την εκδήλωση, δέχθηκα επείγουσες 
κλήσεις από όλα τα μέλη της ομάδας μου που είχαν στοχοποιηθεί στο επίμαχο βίντεο, 
δικαιολογημένα ταραγμένα, οργισμένα και βαθιά απογοητευμένα. Δεν μπορούσαν να 
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ομάδας σας), στο οποίο ανέφερε επί λέξει: «Πήρα το βίντεο! Θα το ανεβάσω και θα το προωθήσω». Στο στιγμιότυπο οθόνης (screenshot) που μου 
αποστείλατε, διαπίστωσα, με βαθιά απογοήτευση, ότι δεν προχωρήσατε σε καμία ενέργεια για να αποτρέψετε τη διακίνηση του βίντεο. Αντιθέτως, 
επιλέξατε να μην παρέμβετε, επιτρέποντας την εκ νέου κυκλοφορία του.

Λιγότερο από μία ώρα μετά την αποχώρησή σας από την εκδήλωση, δέχθηκα επείγουσες κλήσεις από όλα τα μέλη της ομάδας μου που είχαν 
στοχοποιηθεί στο επίμαχο βίντεο, δικαιολογημένα ταραγμένα, οργισμένα και βαθιά απογοητευμένα. Δεν μπορούσαν να αντιληφθούν πώς το 
βίντεο κυκλοφορούσε ξανά, όταν εγώ τους είχα μεταφέρει, με βάση όσα μου είχατε πει, ότι δεν είχατε καμία εμπλοκή και ότι επρόκειτο απλώς 
για μια απαράδεκτη υπερβολή μεμονωμένων υποστηρικτών σας.

Δυστυχώς, η πραγματικότητα ήταν πολύ χειρότερη. Όταν σας αντιμετώπισα περίπου στις 9:00 μ.μ., εσείς, Δρ. Τσούκα, μου παραδεχτήκατε 
τηλεφωνικά ότι είχατε δει το βίντεο αρκετές ημέρες νωρίτερα, ότι σας το είχε στείλει ο κ. Μούκας, και ότι στη συνέχεια το προωθήσατε σε μία 
υποστηρίκτριά σας, η οποία τελικά το ανήρτησε και το διέδωσε στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. Λίγες μέρες αργότερα, κ. Μούκα, το ίδιο έκανε 
και ένας υποψήφιος της ομάδας σου. Συνεπώς, το περιεχόμενο αυτό κυκλοφόρησε με τη ρητή συγκατάθεσή σας και εξακολουθεί να διακινείται 
από μέλη και των δύο ομάδων σας.

Γιατί όλη αυτή η υποκρισία, το ψέμα και η ύπουλη συμπεριφορά; Γιατί δεν σταθήκατε στο ύψος των περιστάσεων από την πρώτη στιγμή; Εσείς 
που παρουσιάζεστε ως υπέρμαχοι της αλήθειας και ως πρεσβευτές του Ελληνισμού, αυτή είναι η αντίληψή σας για την έννοια της υπερηφάνειας; 
Αναρωτηθήκατε έστω και για ένα δευτερόλεπτο ότι τα άτομα που στοχεύσατε με αυτό το βίντεο, όπως κι εσείς, προσφέρουν χρόνο από τις 
οικογένειες, τη δουλειά και τη ζωή τους για να υπηρετήσουν την Κοινότητα μας; Ότι είναι γονείς, σύζυγοι, θείοι, αδέλφια, φίλοι, επαγγελματίες 
ή απλώς μέλη της Κοινότητάς μας, όπως είστε και εσείς;

Και εάν όντως πιστεύετε ότι το περιεχόμενο του εν λόγω βίντεο, όπως και των άλλων επιθέσεών σας κατά τη διάρκεια της προεκλογικής 
εκστρατείας, βασίζεται σε αλήθεια, γιατί δεν απευθυνθήκατε στις αρμόδιες αρχές; Η μόνη λογική εξήγηση που μπορεί να δώσει οποιοδήποτε 
αντικειμενικό άτομο είναι ότι ενεργείτε και οι δύο με κακή πίστη, υποκινούμενοι αποκλειστικά με σκοπό το πολιτικό κέρδος και αδιαφορώντας 
πλήρως για την αλήθεια.

Τέτοια συμπεριφορά δεν αρμόζει σε ηγέτες της Κοινότητάς μας. Δεν τιμά τον Ελληνισμό και σε καμία περίπτωση δεν εμπνέει τη νέα γενιά να 
συμμετέχει, η οποία για δεκαετίες αποστασιοποιείται ακριβώς εξαιτίας τέτοιων νοοτροπιών.

Σας καλώ να βρείτε το θάρρος να καταδικάσετε όσα έγιναν και να ζητήσετε συγγνώμη από τα άτομα που στοχοποιήσατε και πληγώσατε χωρίς 
λόγο. Γνωρίζω το ήθος του καθενός από αυτούς και είμαι πεπεισμένος ότι θα δείξουν την απαραίτητη μεγαλοψυχία για να αποδεχθούν τη 
συγγνώμη σας και την ξεκάθαρη αποκήρυξη του περιεχομένου του βίντεο, αντί να στραφούν σε άλλες οδούς για δικαίωση.

Αυτό δεν είναι θέμα μικροπολιτικής – είναι ζήτημα τιμής, ήθους και ευθύνης απέναντι στην εκπροσώπηση της Κοινότητάς μας.

Βασίλης Αγγελόπουλος

Επικεφαλής, Ομάδα ΚΟΙΝΟτητα
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www.fun2do.ca

Creative steam center in Laval

@fun2do.caMega Centre LAVAL 2202 Autoroute 13 Chomedey ,H7P5T7 514-506-4430

Reserve your children's party today!

Στη φυλακή έχουν ήδη οδηγηθεί, με 
απόφαση του Εφετείου για την υπόθε-

ση της φονικής πυρκαγιάς στο Μάτι, τέσ-
σερις  καταδικασθέντες και συγκεκριμένα 
οι  Σωτ. Τερζούδης  (τότε αρχηγός Πυρο-
σβεστικής Υπηρεσίας),  Βασίλης Ματθαι-
όπουλος  (υπαρχηγός),  Ιωάννης Φωστιέ-
ρης (Διοικητής ΕΣΚΕ) και Ι. Καπάκης (τότε 
Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας). 
Εκτιτέα είναι πέντε χρόνια από τις   πο-

λυετείς ποινές (συνολικά 240 χρόνια) που 
τους επιβλήθηκαν. 
Το δικαστήριο, κάνοντας δεκτή την πρό-

ταση που κατέθεσε προηγουμένως η ει-
σαγγελέας της έδρας  Στ. Περιμένη,  απο-
φάσισε οι συγκεκριμένοι καταδικασθέ-
ντες να οδηγηθούν στη φυλακή. Αντίθετα, 
στους υπόλοιπους  έξι  της υπόθεσης επι-
βλήθηκαν χρηματικές ποινές.
Σύμφωνα με το νόμο οι καταδικασθέντες 

οφείλουν να εκτίσουν τουλάχιστον δύο 
χρόνια από την ποινή τους μέχρι να απο-
κτήσουν δικαίωμα να αιτηθούν αποφυλά-
κιση με όρους. 

Νωρίτερα, το δικαστήριο δεν είχε ανα-
γνωρίσει κανένα ελαφρυντικό στους    10 
καταδικασθέντες.

Σημειώνεται πως, αμέσως μετά την ανα-
κοίνωση της απόφασης της έδρας, επι-
κράτησε αναστάτωση στην αίθουσα. Την 
ώρα που αστυνομικοί φόρεσαν χειροπέ-
δες στους καταδικασθέντες για να μετα-
φερθούν προς τη φυλακή, οι συγγενείς 
των θυμάτων άρχισαν να φωνάζουν, να 
τους αποδοκιμάζουν και να χειροκροτούν.

Η ετυμηγορία του Εφετείου εκδόθηκε 
την Τετάρτη 4 Ιουνίου, έπειτα από μακρά 
αποδεικτική διαδικασία και κινείται σε 
εντελώς άλλο πλαίσιο από αυτό που είχε 
ανακοινώσει πριν από περίπου ένα έτος 
το πρωτοβάθμιο δικαστήριο. Τότε ένο-
χοι είχαν κριθεί μόλις 6 εκ των συνολικά 
21 κατηγορουμένων στους οποίους είχαν 
επιβληθεί  ποινές – χάδι  και μάλιστα εξα-
γοράσιμες. 
Η πρωτόδικη αυτή απόφαση είχε προκα-

λέσει τις σφοδρές αντιδράσεις των συγγε-
νών των θυμάτων και σχεδόν αμέσως είχε 

ασκηθεί έφεση από την εισαγγελία του 
Αρείου Πάγου.
Εκφωνώντας την απόφαση του δικαστη-
ρίου, η πρόεδρος ανέφερε χαρακτηριστι-
κά: «Για τους 4 κατηγορούμενους επιβάλ-
λεται η ποινή άνευ αναστολής και άνευ 
μετατροπής, καθώς θεωρούνται ύποπτοι 
τέλεσης νέων αδικημάτων και θα αιτιολο-
γήσουμε την απόφαση μας περαιτέρω». 
Να σημειωθεί ότι σε αυτούς τους κα-
ταδικασθέντες το δικαστήριο επέβαλλε 
συνολικές ποινές 240 ετών, όμως εκτι-
τέα είναι τα 5 έτη. Για τους υπόλοιπους 
έξι, στο Εφετείο η ποινή τους μετρήθηκε 
σε χρηματική προς 10 ευρώ ημερησίως. 

«ΚΑΘΙΣΤΕ ΛΙΓΟ ΝΑ ΔΟΥΜΕ 
ΤΙΣ ΧΕΙΡΟΠΕΔΕΣ» ΦΩΝΑΖΑΝ 

ΠΑΡΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΟΙ ΣΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ
Αμίλητοι οι καταδικασθέντες άκουσαν 

την απόφαση του δικαστηρίου που τους 
οδηγεί στη φυλακή. 

Από το εδώλιο απουσίαζε ο  Ιωάννης 
Φωστιέρης, τότε επικεφαλής του ΕΣΚΕ. 

Όταν το δικαστήριο έφυγε από την έδρα, 
παρευρισκόμενοι στο ακροατήριο φώνα-
ζαν:  «Καθίστε λίγο να δούμε τις χειροπέ-
δες», «Ζητήστε ένα συγγνώμη βρε παι-
διά», «Ακόμη και τώρα αμετανόητοι». 
Οι φρουροί προσπαθούσαν να οδηγή-

σουν τους καταδικασθέντες έξω από την 
αίθουσα, με το ακροατήριο – την ώρα που 
τους περνούσαν τις χειροπέδες – να ξε-
σπά σε χειροκροτήματα.

Όταν οι συγγενείς αποδοκίμαζαν τους 
καταδικασθέντες, η εισαγγελέας της 
έδρας,  Στ. Περιμένη,  η οποία εκείνη την 
ώρα αποχωρούσε από την έδρα, απευ-
θύνθηκε στους συγκεντρωμένους, προ-
σπαθώντας να κατευνάσει τα πνεύματα.
-Εισαγγελέας: Και οι κατηγορούμενοι 
έχουν δικαιώματα… 
-Ακροατήριο: Και οι νεκροί 
είχαν δικαιώματα… 
-Εισαγγελέας: Μακάρι να είχα τη δύναμη 
να κάνω κάτι καλύτερο... 
-Ακροατήριο: Μπορούσατε…

Πηγή: Πρώτο ΘΕΜΑ

ΕΛΛΑΔΑ | ΔΙΚΗ ΓΙΑ ΤΟ ΜΑΤΙ

Πέντε χρόνια φυλακή σε τρία 
στελέχη της Πυροσβεστικής 
και στον τότε Γ. Γ. Πολιτικής 

Προστασίας – Χρηματικές 
ποινές στους άλλους έξι

Σύμφωνα με την απόφαση, εκτιτέα είναι 5 έτη από τις πολυετείς ποινές ◘ Με απόφαση του Εφετείου 
οδηγούνται στη φυλακή οι Τερζούδης (τότε αρχηγός Πυροσβεστικής), Ματθαιόπουλος (υπαρχηγός), 

Ιωάννης Φωστιέρης (Διοικητής ΕΣΚΕ) και Καπάκης (τότε Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας)  
◘ Οι συγγενείς των θυμάτων αποδοκίμασαν τους καταδικασθέντες

https://www.protothema.gr/greece/article/1649914/fotia-sto-mati-sunolikes-poines-akoma-240-eton-se-kapoious-katigoroumenous-alla-tha-ektisoun-molis-pede-hronia/
https://www.protothema.gr/greece/article/1649203/apofasi-gia-mati-enohi-gia-10-katigoroumenous-apofasise-to-efeteio/
https://www.protothema.gr/greece/article/1649203/apofasi-gia-mati-enohi-gia-10-katigoroumenous-apofasise-to-efeteio/
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FRUITS ET LÉGUMES
A value of$70+at the supermarketYou pay only $40

Reserve yours TODAY

(514) 244-9885 3151-B  boul. DAGENAIS OUEST 
( near Curé-Labelle) Laval

www.panierdufermier.ca  |  panierdufermier@gmail.com                            @panierdufermier

2 EASY STEPS:
Book your basket online or by phone 
from Monday to Thursday

Pickup Thursday, Friday or Saturday. 
Delivery available2

1

Fresh products! Nice variety! Excellent value!Fresh products! Nice variety! Excellent value!

Σε μια απρόσμενη πολιτική κίνηση, η 
Βουλή των Αντιπροσώπων της Λιβύης 

(το Κοινοβούλιο που εδρεύει στη Βεγγά-
ζη) αποφάσισε τη σύσταση τεχνικής επι-
τροπής, με αντικείμενο τη μελέτη του επί-
μαχου Τουρκολιβυκού Μνημονίου.
Η απόφαση αυτή γνωστοποιήθηκε τη 

Δευτέρα 2 Ιουνίου 2025, από το ειδησε-
ογραφικό δίκτυο  Libya Review, προκαλώ-
ντας εντύπωση, καθώς έρχεται σε αντίθε-
ση με τη σκληρή γραμμή που παραδοσι-
ακά διατηρεί η Ανατολική Λιβύη, η οποία 
τελεί υπό τον έλεγχο του στρατάρχη Χα-
λίφα Χάφταρ, έναντι της Τουρκίας και της 
κυβέρνησης της Τρίπολης.

Η συγκεκριμένη εξέλιξη λαμβάνει χώρα 
υπό την προεδρία του Ακίλα Σάλεχ, του 
δεύτερου ισχυρού άνδρα στην ανατολική 
πτέρυγα της χώρας, μετά τον στρατάρ-
χη Χάφταρ. 
Η κίνηση ερμηνεύεται από πολλούς ως 

ένδειξη μεταβολής των πολιτικών συσχε-
τισμών στη Λιβύη, αλλά και πιθανή έναρ-
ξη διαλόγου μεταξύ Άγκυρας και Βεγγάζης 
– ενός διαλόγου που μέχρι πρότινος θεω-
ρείτο απίθανος.
Το ζήτημα προκάλεσε την αντίδραση του 

ΠΑΣΟΚ, με δήλωση του υπεύθυνου ΚΤΕ 
Εξωτερικών Δημήτρη Μάντζου: «Έντονη 
ανησυχία και ερωτηματικά προκαλεί η 
ανακοίνωση της Βουλής των Αντιπροσώ-
πων στην Ανατολική Λιβύη για την επε-
ξεργασία και ενδεχόμενη αναγνώριση του 
παράνομου τουρκολιβυκού μνημονίου 
που υπογράφηκε το 2019 ανάμεσα στην 
Άγκυρα και την Προσωρινή Κυβέρνηση 
της Λιβύης, και με το οποίο «διαγράφο-
νται» από το χάρτη η Κρήτη και τα νησιά 
του Αιγαίου, κατά προφανή παραβίαση 
του διεθνούς δικαίου της θάλασσας.

Η εξέλιξη αυτή, εφόσον ανταποκρίνεται 
στην πραγματικότητα, απειλεί να προ-
καλέσει σοβαρή αποδυνάμωση του δι-
πλωματικού αποτυπώματος της χώρας 
μας στην Ανατολική Μεσόγειο, καθώς το 
καθεστώς Χαφτάρ της Ανατολικής Λιβύης 

– όπως, άλλωστε, και η κυβέρνηση της Αι-
γύπτου – εμφανίζονταν και προβάλλονταν 
συστηματικά από την Ελληνική κυβέρνηση 
ως φίλιες δυνάμεις και παράγοντες εξι-
σορρόπησης της τουρκικής επιρροής στην 
ευρύτερη περιοχή.

Καλούμε την κυβέρνηση να καταβάλει 
πραγματικές προσπάθειες ενίσχυσης της 
παρουσίας της Ελλάδας στη Λιβύη – σε 
Τρίπολη και Βεγγάζη – και να ακολουθήσει 
μια συνεπή και προνοητική πολιτική που 
θα διασφαλίσει τα εθνικά συμφέροντα 
της χώρας, ιδίως στη σημερινή συγκυ-
ρία της αύξησης των μεταναστευτικών 
ροών από το Τομπρούκ, της διαφαινόμε-
νης αποσταθεροποίησης της κυβέρνησης 
στην Τρίπολη, αλλά και της γενικότερης 
γεωπολιτικής ανασφάλειας σε Βόρεια 
Αφρική και Μέση Ανατολή».

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ 
ΣΤΗΝ… ΕΠΑΝΕΚΤΙΜΗΣΗ
Υπενθυμίζεται πως το  Τουρκολιβυκό 

Μνημόνιο – η συμφωνία που υπογράφη-
κε το 2019 μεταξύ της κυβέρνησης Ερντο-
γάν και της κυβέρνησης Εθνικής Συμφωνί-
ας (GNA) της Τρίπολης υπό τον Αμπντουλ-
χαμίντ Ντμπεϊμπά – είχε δεχθεί σφοδρή 
κριτική από το μπλοκ Χάφταρ. 

Η Βουλή της Ανατολικής Λιβύης ουδέ-
ποτε αναγνώρισε τη νομιμότητα του μνη-
μονίου, επικαλούμενη το γεγονός ότι δεν 
είχε κυρωθεί από την ίδια, το μόνο εκλεγ-
μένο θεσμικό όργανο της Λιβύης.
Κατά το παρελθόν, τόσο ο ίδιος ο Χά-

φταρ όσο και κορυφαία στελέχη του Λι-
βυκού Εθνικού Στρατού (LNA) είχαν χα-
ρακτηρίσει τα τουρκολιβυκά μνημόνια ως 
παράνομα και είχαν καταγγείλει την τουρ-
κική στρατιωτική παρουσία στη χώρα ως 
επιθετική επέμβαση, με αντάλλαγμα γεω-
πολιτικά ανταλλάγματα. 
Είναι ενδεικτικό ότι το Νοέμβριο του 

2022, κατά τη διάρκεια επίσκεψης του 
τότε Έλληνα υπουργού Εξωτερικών Νί-
κου Δένδια στη Βεγγάζη, ο Χάφταρ είχε 

καταδικάσει απερίφραστα την τουρκική 
εμπλοκή, υπογραμμίζοντας τη στήριξή 
του στη συμφωνία Ελλάδας–Αιγύπτου για 
την ΑΟΖ, την οποία και χαρακτήρισε «ακύ-
ρωση» του μνημονίου Άγκυρας–Τρίπολης.
Ωστόσο, οι εξελίξεις των τελευταίων μη-

νών δείχνουν μια σταδιακή προσέγγιση 
της Άγκυρας προς το στρατόπεδο Χάφταρ. 
Το αποκορύφωμα αυτής της μεταστρο-

φής ήταν η επίσκεψη του γιου του Χαλίφα 
Χάφταρ, Σαντάμ Χάφταρ – διοικητή των 
χερσαίων δυνάμεων του LNA – στην Άγκυ-
ρα τον περασμένο Απρίλιο. 
Εκεί συναντήθηκε με τον Τούρκο υπουρ-

γό Άμυνας, Γιασάρ Γκιουλέρ, και τον αρ-
χηγό των Χερσαίων Δυνάμεων στρατηγό 
Σελτσούκ Μπαϊρακτάρογλου. 
Αν και το περιεχόμενο των συνομιλι-

ών δεν αποκαλύφθηκε, δημοσιεύματα 
όπως αυτό της φιλοκυβερνητικής εφημε-
ρίδας  Turkiye  ανέδειξαν τη σημασία της 
συνάντησης, εστιάζοντας στη χρονική 
συγκυρία της, καθώς και στο γεγονός ότι 
γίνεται παράλληλα με διεργασίες αναδι-
αμόρφωσης του πολιτικού σκηνικού στη 
Λιβύη.

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΙΣΟΡΡΟΠΙΑ 
ΣΕ ΤΕΝΤΩΜΕΝΟ ΣΧΟΙΝΙ
Η απόφαση για σύσταση τεχνικής επι-

τροπής ανοίγει ένα νέο κεφάλαιο στην πο-
λιτική αντιπαράθεση εντός Λιβύης, αλλά 
και στις ευρύτερες γεωπολιτικές ισορρο-
πίες της Ανατολικής Μεσογείου. 
Από τη μια πλευρά, η ανατολική Λιβύη 

φαίνεται να επανεξετάζει τη στάση της 
απέναντι στην Τουρκία – πιθανώς υπό 
την πίεση γεωστρατηγικών ή οικονομικών 
υπολογισμών. 

Από την άλλη, η εξέλιξη αυτή ενδέχεται 
να ανησυχήσει Αθήνα και Κάιρο, οι οποί-
ες είχαν επενδύσει σε μια διαχρονική σύ-
μπλευση με το μπλοκ Χάφταρ και είχαν 
ερμηνεύσει τη ρήξη του με την Τρίπολη 
ως εγγύηση για την ακυρότητα του τουρ-
κολιβυκού μνημονίου.

Όπως όλα δείχνουν, η Λιβύη παραμένει 
ένα δυναμικό, ασταθές γεωπολιτικό πε-
δίο, με τις ισορροπίες να μεταβάλλονται 
διαρκώς, και την Τουρκία να επιδιώκει να 
διατηρήσει ερείσματα και στις δύο πλευ-
ρές της χώρας – τόσο στην Τρίπολη όσο 
και στη Βεγγάζη. 
Τεταμένη παραμένει η κατάσταση στην 

Τρίπολη της Λιβύης, όπου την Παρασκευή 
30/5 (για τρίτη συνεχή βδομάδα) αναφέρ-
θηκαν διαδηλώσεις έξω από το κτίριο της 
κυβέρνησης του δοτού πρωθυπουργού 
Αμπντελχαμίντ Ντμπεϊμπά, που έχει τη 
στήριξη της Τουρκίας. Τα συνθήματα των 
διαδηλωτών τάσσονταν υπέρ της απομά-
κρυνσής του από την εξουσία και για τη 
διεξαγωγή εκλογών.
Οι διαδηλώσεις στο μεγαλύτερο μέρος 

ήταν ειρηνικές, αλλά δεν έλειψαν και 
επεισόδια ή εντάσεις, όταν μία ομάδα 
ατόμων επιχείρησε να εισβάλει στο κτί-
ριο του πρωθυπουργικού μεγάρου για να 
βάλει φωτιά, με αποτέλεσμα να σκοτωθεί 
υπό ασαφείς συνθήκες ένας αστυνομικός. 
Ο Ντμπεϊμπά με αφορμή τις διαδηλώ-

σεις αυτές επιρρίπτει ευθύνη στον πρόε-
δρο της εκλεγμένης βουλής Αγκίλα Σάλεχ. 
Ο Σάλεχ κατηγορεί τον Ντμπεϊμπά πως 

κυβερνά παράνομα γιατί έχει λήξει η θη-
τεία του εδώ και χρόνια, στηρίζοντας την 
παράλληλη κυβέρνηση του πρωθυπουρ-
γού Οσάμα Χάμαντ που έχει την έδρα του 
στη Βεγγάζη της Ανατολικής Λιβύης.
Υποστηρικτές του Ντμπεϊμπά από την 

άλλη διαδήλωσαν το Σάββατο 31/5, εκ-
φράζοντας οργή εναντίον ένοπλων ομά-
δων που δεν ελέγχονται πλήρως από τον 
πρωθυπουργό στη Δυτική Λιβύη. 
Η νέα έκρυθμη κατάσταση στη Λιβύη 

(που φουντώνει παράλληλα τις τελευταί-
ες βδομάδες και το ρεύμα μεταναστών 
προς την Κρήτη) ξεκίνησε μετά τις σφο-
δρές και αιματηρές συγκρούσεις μεταξύ 
οπλαρχηγών διαφόρων ισλαμικών οργα-
νώσεων στην Τρίπολη.

ΠΗΓΉ: SLPRESS.GR

ΕΛΛΑΔΑ | ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Ο Χάφταρ εξετάζει 
την έγκριση του 
τουρκολιβυκού 

μνημονίου!

https://slpress.gr/ethnika/gefyra-chaftar-me-toyrkia-chanei-edafos-i-ellada-sti-livyi/
https://www.defence-point.gr/news/kai-o-chaftar-yper-toy-toyrkolyvikoy-mnimonioy
https://www.defence-point.gr/news/kai-o-chaftar-yper-toy-toyrkolyvikoy-mnimonioy
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DRAIN REPAIR
CracksCracks

Pot holesPot holes
Edges of garage entrances and foundationsEdges of garage entrances and foundations

Replacement of drainsReplacement of drains

Call Natale for a 
FREE ESTIMATE
(514)777-3774

ΕΞΕΡΕΥΝΏ ΚΑΙ ΑΝΑΚΑΛΥΠΤΏ  

Τ Η Ν  Ε Λ Λ Α Δ Α

Η «ξελογιάστρα» και όμορφη Γαύδος είναι ένα μικρό νησί νότια της Κρήτης, που αποτελεί όμως TOP προορισμό για τους εναλλακτικούς τύπους, που θέλουν να δουν μαγικές 
παραλίες και να απολαύσουν τις διακοπές τους σε γαλαζοπράσινα, εξωτικά νερά. Αν και το χειμώνα οι κάτοικοι δεν ξεπερνούν τους 50 η Γαύδος τους καλοκαιρινούς μήνες 

«πλημμυρίζει» από κόσμο και φιλοξενεί χιλιάδες τουρίστες. Το μικρό αυτό νησάκι έχει ταυτιστεί με την Ωγυγία, το μέρος όπου η Καλυψώ κρατούσε τον Οδυσσέα. Αν είσαι 
λάτρης της φύσης, της ηρεμίας και της χαλάρωσης, δε γίνεται να μη λατρέψεις αυτό το μικρό νησί!

Γαύδος: Διακοπές στο Γαύδος: Διακοπές στο 
νησί όπου η Καλυψώ νησί όπου η Καλυψώ 

ξελόγιασε τον Οδυσσέαξελόγιασε τον Οδυσσέα

ΠΑΝΕΜΟΡΦΕΣ ΠΑΡΑΛΙΕΣ

Μερικές από τις παραλίες του νη-
σιού με άμμο είναι ο Λαύρακας, 

ο Πύργος και ο Ποταμός. Μια εξαιρετι-
κή παραλία με βότσαλο και κρυστάλλινα 
νερά είναι ο Κόρφος. Φανταστική είναι 
η παραλία του Σαρακήνικου που διαθέ-
τει ψιλή άμμο και ρηχά νερά. Η παραλία 
του Αι Γιάννη είναι εξίσου εντυπωσιακή 
και έχει πολλούς κέδρους και πεύκα που 
φτάνουν μέχρι τη θάλασσα.

Αυτό το παραμυθένιο, μικρό νησί, βρί-
σκεται 26 ναυτικά μίλια (48 χιλιόμετρα) 
νότια της Χώρας Σφακίων και έχει έκτα-
ση μόλις 29 τετραγωνικά χιλιόμετρα. 
Ο πιο σύντομος τρόπος για να ταξιδέ-

ψετε στη Γαύδο είναι από το λιμάνι Σφα-
κίων. 
Το πλοίο κάνει περίπου 2,5 ώρες για να 

φτάσει στο νησί του Λιβυκού, χωρίς εν-
διάμεσες στάσεις.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΑΤΡΕΙΣ ΤΗΣ ΠΕΖΟΠΟΡΙΑΣ

Η Γαύδος, αν και μικρό νησί, ενδεί-
κνυται για όσους είναι φίλοι της 

πεζοπορίας. Μερικές από τις αγαπημέ-
νες και ιδιαίτερες διαδρομές είναι από 
τον Φάρο στην Άμπελο και στη συνέχεια 
στον Ποταμό και τον Πύργο. 
Ένα εξίσου καλό μονοπάτι που θα συ-

ναντήσεις τοπία μαγευτικά, είναι από 
τον Κόρφο στην Τρυπητή και πίσω στα 
Βατσιανά. Μια πιο εύκολη διαδρομή, 
ακόμη και για αρχάριους, είναι από το 
Σαρακήνικο στον Αι Γιάννη και το Λαυ-
ρακά.
Σήμα κατατεθέν της Γαύδου αποτελεί 

ο παλιός Φάρος. Βρίσκεται σε υψόμε-
τρο 368 μέτρων και κατασκευάστηκε το 
1880. Ήταν μάλιστα ορατός από απόστα-
ση 40 μιλίων, τη μεγαλύτερη απόσταση 
τότε στον κόσμο αλλά το Μάιο του 1942 
βομβαρδίστηκε από τους Γερμανούς και 
καταστράφηκε. Ο φάρος ανακατασκευά-
στηκε και δεσπόζει στο ίδιο σημείο.
Όταν πας στη Γαύδο αξίζει να δεις από 

κοντά το κτίσμα των εξόριστων επί Με-
ταξά στο Σαρακίνικο, το βενετσιάνικο κά-
στρο στην Κεφαλή αλλά και τα ρωμαϊκά 
και παλαιοχριστιανικά ερείπια στο λόφο 
του Αι Γιάννη.

Το μικρό νησί της Γαύδου υπήρξε τό-
πος εξορίας για τους κομμουνιστές. Εκεί 
εξορίστηκαν 250 άνθρωποι, μεταξύ των 
οποίων ηγετικά μέλη του Κομμουνιστι-
κού κόμματος, όπως ο Άρης Βελουχιώτης 
αλλά και ο Μάρκος Βαφειάδης.

© exploringgreece.tv

Η τεράστια καρέκλα υπενθυμίζει ότι η Γαύ-
δος είναι το νοτιότερο σημείο της Ευρώπης...
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ΜΕ ΑΠΛΗ ΚΕΡΑΙΑ
ΚΑΝΑΛΙ 47,1

ΩΡΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
Κυριακή 8 Ιουνίου

7:30 το πρωί  και  9:30 το βράδυ
ΕΠΑΝΑΛΗΨΕΙΣ

Δευτέρα 9 Ιουνίου:  9:30 το πρωί
Τρίτη 10 Ιουνίου:   8:30 το πρωί

Τετάρτη 11 Ιουνίου:    5:30 το πρωί
Πέμπτη 12 Ιουνίου:   7:30 το πρωί

Παρασκευή 13 Ιουνίου:  3:30 και 8:30 το πρωί
Σάββατο 14 Ιουνίου:   4:30  το απόγευμα

Κυριακή 15 Ιουνίου:   3:30  το πρωί

Πληροφορίες - Συμμετοχή - Διαφημίσεις:  
514 437-0898 • kalimerapatrida@gmail.com

Το ημερήσιο τηλεοπτικό Το ημερήσιο τηλεοπτικό 
πρόγραμμα της παροικίας μας πρόγραμμα της παροικίας μας 
του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα  του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα  

και των συνεργατών τουκαι των συνεργατών του
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Αυτή την εβδομάδαΑυτή την εβδομάδα

Καλημέρα 
Πατρίδα

Απ' ευθείας μετάδοση Απ' ευθείας μετάδοση 
και στοκαι στο  i c i t e l e v i s i o n . c ai c i t e l e v i s i o n . c a

Στιγμιότυπα από την κλήρωση της ΛΑΧΕΙΟΦΟΡΟΥ 
της Ερανικής επιτροπής της Ελληνικής  

Κοινότητας Μείζονος Μόντρεαλ

Καταρχάς, αν και ο νόμος για 
τον  Προσωπικό Αριθμό, που ψη-

φίστηκε πρόσφατα, προβλέπει τη δυ-
νατότητα εξάμηνης παράτασης για την 
έναρξη ισχύος του, η κυβέρνηση επέλεξε 
να προχωρήσει στην ενεργοποίηση τής 
σχετικής διαδικασίας άμεσα, από χθες, 
λες κι αυτό είναι το μείζον θέμα που 
απασχολεί την ελληνική κοινωνία στην 
παρούσα συγκυρία…
Παράλληλα, με το «βομβαρδισμό» 

οδηγιών για το τι και πώς ισχύει (ε, δε θα 
σκαρώσουν με την ευκαιρία αυτή και κα-
μιά νέα «λίστα Πέτσα» καλοκαιριάτικα;) 
προωθείται και η «πληροφορία» ότι οι 
παλαιές «μπλε» ταυτότητες «λήγουν τον 
Αύγουστο του 2026» και ότι «η έκδοση 
νέας ταυτότητας είναι υποχρεωτική και 
συνδυάζεται με την απονομή του Προ-
σωπικού Αριθμού». 

Δεν ακούγεται κάπως εκφοβιστικό 
όλο αυτό; Παλιά μου τέχνη (όχι και 
τόσο, βέβαια) κόσκινο, δηλαδή…

Με αυτή τη λανθάνουσα απειλή, τι επι-
διώκεται; Υπό το φόβο ότι θα «μείνουν» 
σε μερικούς μήνες (ή και… εντός του 
Ιουνίου) χωρίς αστυνομικές ταυτότητες, 
να σπεύσουν αγεληδόν οι πολίτες να 
εκδώσουν νέες, μαζί με τον Προσωπικό 
Αριθμό. 

Έχουν έτσι όμως ακριβώς τα πράγματα 
ή υπάρχει (το λιγότερο) μια σύγχυση και 
οι κυβερνώντες δεν κάνουν τίποτε άλλο 
εν προκειμένω, από το να σπεκουλά-
ρουν; Γνώριμη η τακτική τους, από την 
περίοδο της πανδημίας και όχι μόνο…

Μάλιστα, αυτό που η κυβέρνηση 
επικαλείται, είναι ένας κανονισμός 
της  Ευρωπαϊκής Ένωσης  από το 
2019, που λέει ότι τα δελτία ταυ-

τοτήτων θα πρέπει να διαθέτουν 
το αργότερο έως τις 3 Αυγούστου 
2026 «ασφαλή αποθηκευτικό χώρο 
(μικροτσίπ), με βιομετρικά στοιχεία 
του κατόχου». Αλλά αν δεν είναι 
κι αυτό ακόμα πιο ανατριχιαστικό, 
τότε τι είναι;

Εν Ελλάδι, με αυτή την αφορμή, επα-
νέρχεται στο επίκεντρο μια σχετικά πρό-
σφατη απόφαση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας που εκδόθηκε το 2021 και 
αφορούσε υπόθεση του 2018, κατά την 
οποία ένας πολίτης προσπάθησε να ανα-
νεώσει το διαβατήριό του, καταθέτοντας 
ως δικαιολογητικό δελτίο ταυτότητας 
που είχε υπερβεί τη νόμιμη διάρκεια 
ισχύος του, με αποτέλεσμα η αίτησή του 
να απορριφθεί…
Το ΣτΕ δικαίωσε τον αιτούντα, αποφα-

σίζοντας πως, αν και η ημερομηνία λή-
ξης της ισχύος του δελτίου ταυτότητάς 
του είχε παρέλθει, το έγγραφο παρέμενε 
ισχυρό μέχρι να αντικατασταθεί και η 
Διεύθυνση Διαβατηρίων της Ελληνικής 
Αστυνομίας όφειλε να το δεχτεί. 
Το ανώτατο ακυρωτικό δικαστήριο 

έκρινε, πως μόνο εάν προκύπτει «βάσι-
μη αμφιβολία περί τη γνησιότητα του 
αιτούντος» μπορεί να μη γίνει δεκτή η 
ταυτότητά του, δίχως μάλιστα να αμφι-
σβητείται «η ταυτοπροσωπία του αιτού-
ντος, λόγω της παλαιότητας του δικαιο-
λογητικού αυτού»…
Αυτό που μένει να φανεί τώρα είναι, 

εάν η μετέπειτα έκδοση μιας υπουργι-
κής εγκυκλίου μπορεί να ακυρώσει τη 
νομική βάση της εν λόγω απόφασης του 
ΣτΕ. Και θα κριθεί φυσικά μέσω των δι-
καστικών αγώνων, που δρομολογούνται 
από χθες…

Σε κάθε περίπτωση, μια νέα περιπέτεια 
– από πολλές πλευρές – μόλις αρχίζει…

ΕΛΛΑΔΑ

Ο Προσωπικός 
Αριθμός και η νέα 

περιπέτεια που αρχίζει
Αυτό που η κυβέρνηση επικαλείται είναι ένας κανονισμός 

της Ε.Ε. από το 2019, που λέει ότι τα δελτία ταυτοτήτων θα 
πρέπει να διαθέτουν το αργότερο έως τις 3 Αυγούστου 2026 

«ασφαλή αποθηκευτικό χώρο (μικροτσίπ), με βιομετρικά 
στοιχεία του κατόχου». Αλλά αν δεν είναι κι αυτό ακόμα πιο 

ανατριχιαστικό, τότε τι είναι;
Γράφει ο δημοσιογράφος  

Ανδρέας Καψαμπέλης  
[εφημερίδα δημοκρατία]

https://www.newsbreak.gr/tag/prosopikos-arithmos/
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Τομ Κρουζ: Θέλει να 
γυρίσει την επόμενη 

ταινία του στο... 
διάστημα

Ο διάσημος ηθοποιός του Χόλυγουντ Τομ 
Κρουζ έχει «φάει» κόλλημα με την εξω-

γήινη ζωή και θέλει να γυρίσει μία ταινία στο 
διάστημα. Πηγές αναφέρουν ότι ο 62χρονος 
σταρ έχει ξεκινήσει ήδη τον προγραμματισμό 
του επόμενου project του. Πιο συγκεκριμένα, 
ο πρωταγωνιστής του «Top Gun» ανυπομονεί 
να κάνει πραγματικότητα το όνειρό του και να 
γυρίσει ταινία στο διάστημα. «Έχει πάθει εμ-
μονή με την εξωγήινη ζωή και είναι ενθουσια-
σμένος με την ιδέα να αιωρείται ανάμεσα στα 
αστέρια», αποκάλυψε μια πηγή με γνώση του 
θέματος.

ANELLA 
MILLER:  

Η «καυτή»  
ψυχολόγος  

από τη Ρωσία
Αντί να λύνει τα ψυχολογικά 

προβλήματα των ανδρών τους 
δημιουργεί περισσότερα…

Η 33χρονη Anella Miller έχει σπουδάσει 
ψυχολογία, όμως μάλλον… δημιουρ-

γεί περισσότερα ψυχολογικά προβλήματα 
στους άνδρες, παρά τους λύνει αυτά που 
έχουν. 
Παράλληλα, ασχολείται και με το μόντε-

λινγκ, εφόσον διαθέτει πολλά και… ισχυρά 
«όπλα», όπως τα σαρκώδη χείλη της, το 
πλούσιο μπούστο της και τα καλοσχηματι-
σμένα οπίσθιά της. 
Σε συνδυασμό μάλιστα με τις σέξι πόζες 

της, η Anella είναι απλά, ακαταμάχητη. Στο 
Instagram την ακολουθούν τουλάχιστον 
2,2 εκ. θαυμαστές της.

Gwyneth Paltrow: Eπιστρέφει στη 
μεγάλη οθόνη μετά από 5 χρόνια
Η συνεργασία που κανείς δεν περίμενε

Η Gwyneth Paltrow επιστρέφει στο 
σινεμά και δε θα μπορούσε να είναι 

πιο συναρπαστική η νέα της συνεργασία!
Μετά από το «Avengers: Endgame» το 

2019, η βραβευμένη με Όσκαρ ηθοποιός 
θα βρεθεί στο πλευρό του hot Timothée 
Chalamet στην ταινία «Marty Supreme», 
που έχει ήδη κεντρίσει το ενδιαφέρον 
του κοινού.
Ο Chalamet θα υποδυθεί τον θρυλι-

κό πρωταθλητή του πινγκ πονγκ, Marty 
Reisman, ενώ η Gwyneth θα κάνει την 
επιστροφή της στη μεγάλη οθόνη. Το σε-
νάριο και την παραγωγή υπογράφουν οι 
Josh Safdie και Ronald Bronstein, ενώ το 
στούντιο A24 επιβεβαίωσε το πρότζεκτ 
με μια μυστηριώδη ανάρτηση στα social 
media, αφήνοντας τους fans να περιμέ-
νουν με αγωνία. 
Η ημερομηνία κυκλοφορίας δεν έχει 

ανακοινωθεί ακόμα, αλλά σίγουρα η επι-
στροφή της Paltrow και η συνεργασία με 
τον Chalamet έχουν γίνει το απόλυτο talk 
of the town!

Μουρμούρα για την πρεμιέρα 
του «Ράδιο Αρβύλα»

Άρχισαν σιγά – σιγά οι πρώτες συζητήσεις ανάμεσα στον ΑΝΤ1 και τον Αντώνη 
Κανάκη για το πότε θα κάνουν πρεμιέρα την επόμενη σεζόν οι «Ράδιο Αρβύ-

λα». Ο παρουσιαστής – παραγωγός είχε ως αρχική πρόταση  την 11η Νοεμβρίου 
αλλά το κανάλι πιέζει για τις 4 του ίδιου μήνα. Μάλλον θα περάσει η άποψη του 
σταθμού, όπως ακούγεται στη μιντιακή αγορά.
Σύμφωνα με πληροφορίες, κάποια στελέχη του ΑΝΤ1 δυσανασχετούν με την καθυ-

στερημένη έναρξη της σατιρικής εκπομπής, καθώς η επικαιρότητα τρέχει, ενώ όλο το 
άλλο πρόγραμμα του ΑΝΤ1 έχει αρχίσει –και, δη, οι ψυχαγωγικές εκπομπές– από τα 
μέσα Σεπτέμβρη. Ακόμη και η μυθοπλασία άρχισε από τον Οκτώβριο.
Και αυτό γίνεται ακόμη πιο προκλητικό, όταν οι «Ράδιο Αρβύλα» λένε «καλό καλο-

καίρι» από τέλος Μαΐου, ενώ έχουν κάνει διακοπές Χριστούγεννα και Πάσχα, λένε 
κάποιοι στους διαδρόμους του ομίλου. Μπορεί και να έχουν δίκιο, αλλά το συμβό-
λαιο του Αντώνη Κανάκη με τον ΑΝΤ1 έχει σαφείς όρους, ακόμη και για την έναρξη 
και τη λήξη της εκπομπής τους.

TRISH CHRISTAKIS  
Η Ελληνοαμερικανίδα «θεά» 

που «τρέλανε» το NBA 
Η ρεπόρτερ των Μαϊάμι Χιτ που δηλώνει Ολυμπιακός 

συγκέντρωσε πάνω από 6 εκατομμύρια προβολές

Η Trish Christakis δεν είναι ένα νέο 
πρόσωπο στη δημοσιογραφία. 

Η 32χρονη Ελληνοαμερικανίδα ρεπόρ-
τερ του CBS έχει χρόνια παρουσίας στο 
Μαϊάμι και τα ρεπορτάζ της για τους Μα-
ϊάμι Χιτ, τους Ντόλφινς και την Ίντερ Μα-
ϊάμι την έχουν καθιερώσει στο αθλητικό 
ρεπορτάζ. Τις τελευταίες ημέρες όμως, 
το όνομά της έχει γίνει viral, μετά από 
μια ανάρτηση που έκανε στο X (πρώην 
Twitter), μετά την τελευταία της μετάδο-
ση τής σεζόν για τους Χιτ. Η φωτογρα-
φία της (δεξιά) από το Kaseya Center, 
λίγο μετά τον αποκλεισμό της ομάδας 
από τα PlayOff του NBA, συγκέντρωσε 
πάνω από 6 εκατομμύρια προβολές και 
χιλιάδες αντιδράσεις.
«3η χρονιά! Τι σεζόν για τους Miami 

Heat! Είμαστε ευγνώμονες. Ευχαριστώ, 
Aaron Visions, που τράβηξες αυτή τη φω-
τογραφία», έγραψε η Trish. 

Τα σχόλια έπεσαν «βροχή», με πολ-
λούς να τη χαρακτηρίζουν «Greek Freak 
2.0», ενώ άλλοι έγραφαν πως έγιναν… 
Χιτ φανς, μόνο και μόνο για χάρη της. 
«Ακόμα κι αν χάνουν με 50 πόντους, εγώ 
πλέον τους στηρίζω», έγραψε χαρακτη-
ριστικά ένας χρήστης.

ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ Η TRISH CHRISTAKIS
Η Trish έχει γεννηθεί και μεγαλώσει 

στο Σικάγο, αλλά δεν έχει κρύψει ποτέ 
την ελληνική της καταγωγή. Απόφοι-
τη του Πανεπιστημίου Illinois Urbana-
Champaign με ειδίκευση στη δημοσιο-
γραφία, βρέθηκε από νωρίς στα μεγάλα 
αθλητικά γεγονότα των ΗΠΑ: καλύπτει το 
NBA, το NFL, το MLS, το March Madness 
και το Stanley Cup.
Η 32χρονη παίζει ποδόσφαιρο, αγαπά 

την προπόνηση και είχε όνειρο να γίνει 
επαγγελματίας ποδοσφαιρίστρια. Όπως 
λέει η ίδια, το να πληρώνεται για να 
καλύπτει την καριέρα του Λιονέλ Μέσι 
είναι «κάτι πέρα από κάθε όνειρο». Τον 
έχει αποκαλέσει δημόσια «GOAT», δηλα-
δή τον κορυφαίο όλων των εποχών. Είναι 
γνωστή για την αγάπη της για τα ζώα, 
ενώ έχει δηλώσει… Ολυμπιακός από τις 
ελληνικές ομάδες.

Eurovision 2025: Πιθανή μία εμφάνιση – 
έκπληξη από τη Celine Dion
Τελευταία στιγμή θα αποφασιστεί η παρουσία της

Η Σελίν Ντιόν (Celine Dion) αποτελεί μία 
από τις πιο εμβληματικές μορφές που 

πέρασαν ποτέ από τη σκηνή της Eurovision, με 
μια καριέρα δεκαετιών, που τη φέρνει στο ίδιο 
επίπεδο με τους ABBA – σε ό,τι αφορά την πα-
γκόσμια επιτυχία.
Η νίκη της Ελβετίας συνέδεσε ξανά το όνο-

μα της διάσημης τραγουδίστριας με το θεσμό 
και βρέθηκε από το χειμώνα ήδη, στο επίκεντρο 
των συζητήσεων για το φετινό διαγωνισμό στη 
Βασιλεία, σχεδόν 37 χρόνια μετά την ιστορική 
νίκη της με το «Ne partez pas sans moi».

Ωστόσο, η συμμετοχή της στη φετινή διοργάνωση παραμένει αβέβαιη. Όπως απο-
κάλυψε ο Yves Schifferle, επικεφαλής παραγωγής της Eurovision 2025, μιλώντας στο 
Eurotrip Podcast, η διοργάνωση βρίσκεται σε επαφές με την καλλιτέχνιδα, χωρίς 
όμως να έχει ακόμα «κλειδώσει» η παρουσία της.

Πρίγκιπας Χάρι: Έχασε την έφεση 
κατά της βρετανικής κυβέρνησης 

για την αστυνομική προστασία του

Ο πρίγκιπας Χάρι έχασε την έφεση 
που είχε ασκήσει σε βάρος της 

απόφασης της βρετανικής κυβέρνησης, 
να μειώσει την αστυνομική του προ-
στασία στο Ηνωμένο Βασίλειο, μετά τη 
ρήξη του με τη βασιλική οικογένεια και 
τη μετακόμισή του στις ΗΠΑ.
Αφότου εγκατέλειψε τη χώρα το 2020, 

ο μικρότερος γιος του βασιλιά Καρόλου 
και η σύζυγός του Μέγκαν έχασαν τη συ-
στηματική προστασία που προβλέπεται 
για τα ενεργά μέλη της βασιλικής οικο-
γένειας και πληρώνουν οι Βρετανοί φο-
ρολογούμενοι.

ΘΕΛΕΙ ΝΑ ΤΑ ΒΡΕΙ ΜΕ ΤΟΝ ΚΑΡΟΛΟ
Ο πρίγκιπας Χάρι είπε λίγες αργότερα, 

πως θέλει να συμφιλιωθεί με τη βρετα-
νική βασιλική οικογένεια, όμως ο πατέ-
ρας του βασιλιάς Κάρολος δε θα μιλήσει 
μαζί του για το θέμα της ασφάλειάς του, 
ενώ δε γνωρίζει πόσο καιρό θα ζήσει ο 
μονάρχης, ο οποίος πάσχει από καρκίνο.
«Θα ήθελα πολύ να συμφιλιωθώ με την 

οικογένειά μου», σημείωσε ο Χάρι. 
«Η ζωή είναι πολύτιμη. Δε γνωρίζω 

πόσο χρόνο έχει ακόμη ο πατέρας μου. 

Δε θα μιλήσει μαζί μου γι’ αυτό το ζήτη-
μα ασφαλείας, όμως θα ήταν ωραίο να 
συμφιλιωθούμε».

ΚΑΜΙΑ ΑΝΑΦΟΡΑ ΤΑ ΑΝΑΚΤΟΡΑ
Τα Ανάκτορα του Μπάκιγχαμ, σε ένα 

πρώτο σχόλιο για τη συνέντευξη που 
παραχώρησε ο πρίγκιπας Χάρι στο BBC 
μετά τη δικαστική ήττα του, δεν έκαναν 
καμία αναφορά στις δηλώσεις του σχε-
τικά με τον πατέρα του, το βασιλιά Κά-
ρολο, ή τη συμφιλίωση της οικογένειας.
Ένας εκπρόσωπος του παλατιού είπε 

μόνο ότι τα ζητήματα που σχετίζονται 
με το θέμα της αστυνομικής προστασίας 
του «έχουν εξεταστεί κατ’ επανάληψη 
και σχολαστικά από τα δικαστήρια και 
κάθε φορά καταλήγουν στο ίδιο συμπέ-
ρασμα».
Ο Χάρι, που στο παρελθόν έλεγε ότι το 

παλάτι τον «θυσίασε» για να προστατεύ-
σει άλλα μέλη του, δήλωσε την προηγού-
μενη εβδομάδα, ότι η απόφαση για την 
ασφάλειά του ελήφθη προκειμένου να 
του ασκηθεί έλεγχος και κατηγόρησε τον 
πατέρα του ότι δεν έκανε περισσότερα 
για να την ανατρέψει.
«Μου το είχαν περιγράψει, άνθρωποι 

που γνώριζαν τα γεγονότα, ότι αυτό είναι 
μια παγίδα του παρωχημένου κατεστη-
μένου. Και έτσι μοιάζει», είπε στο BBC. 
«Υπάρχει πολύς έλεγχος και δυνατότητες 
στα χέρια του πατέρα μου. Εντέλει... όλο 
αυτό θα μπορούσε να επιλυθεί μέσω αυ-
τού, όχι απαραιτήτως με την παρέμβα-
σή του, αλλά με το να παραμερίσει, να 
επιτρέψει στους ειδικούς να κάνουν ό,τι 
είναι απαραίτητο», πρόσθεσε.

Οι «καυτές» καμπύλες της Juli Annee 
δημιουργούν… ταχυπαλμίες!  

Η 31χρονη Juli Annee, διαθέτει ένα εντυπωσιακό κορμί με πληθωρικό μπούστο, 
όμορφο πρόσωπο και βλέμμα που αδιαμφισβήτητα… καθηλώνει. Όμως, το δυ-

νατό της σημείο, και αυτό που την έχει κάνει διάσημη στα social media, είναι τα καλο-
σχηματισμένα οπίσθιά της. Το μοντέλο από την Καλιφόρνια, όπως θα διαπιστώσετε 
κι εσείς, αναστατώνει τους 6,4 εκ. θαυμαστές της που την ακολουθούν στο Instagram.

Ο Ντικ Βαν Ντάικ, στα 99 του χρόνια, 
παραμένει χαμογελαστός και δρα-

στήριος, όμως δεν κρύβει ότι η μακροζω-
ία του έχει και τη σκοτεινή της πλευρά. 
Ο αγαπημένος πρωταγωνιστής του 

«Mary Poppins» και του «Chitty Chitty 
Bang Bang», μίλησε πρόσφατα για τη «σι-
ωπηλή κατάρα» τού να ζει σχεδόν έναν 
αιώνα, έχοντας αποχαιρετήσει πολλούς 
φίλους και συνοδοιπόρους του.
«Θα είχε πολύ πλάκα να κάναμε το “The 

Odd Couple” με τον Έντ Άσνερ, αλλά δεν 
προλάβαμε. Έχω χάσει πολλούς φίλους», 
δήλωσε συγκινημένος κατά τη διάρκεια 
Q&A στο Μαλιμπού της Καλιφόρνια, μαζί 
με τη σύζυγό του, Αρλίν Σίλβερ. 
Η 53χρονη σύζυγός του, σχολίασε χαρα-

κτηριστικά: «Έχει επιβιώσει απ’ όλους. 
Αυτή είναι η κατάρα τού να φτάνεις τα 
100». Παρά τις απώλειες, η Σίλβερ εξήρε 
το πνεύμα του Βαν Ντάικ, τονίζοντας πως 
παραμένει απίστευτα θετικός. Ο ίδιος 

συμφώνησε: «Η ζωή μού φέρθηκε καλά. 
Δεν μπορώ να παραπονεθώ».
Το ζευγάρι είναι μαζί από το 2012, με 

τη διαφορά ηλικίας των 46 ετών να έχει 
προκαλέσει ποικίλα σχόλια. 
«Όλοι έλεγαν πως δε θα λειτουργή-

σει», ανέφερε ο ηθοποιός, για να προσθέ-
σει εκείνη: «Το πόσο καλά ταιριάζουμε 
είναι σχεδόν τρομακτικό. Άνθρωποι της 
ίδιας ηλικίας δεν κρατούν τόσο πολύ». Ο 
Βαν Ντάικ, του οποίου τα 100ά γενέθλια 

πλησιάζουν το Δεκέμβριο 2025, αποδίδει 
την καλή του φυσική κατάσταση σε στα-
θερή άσκηση: «Γυμνάζομαι τρεις φορές 
την εβδομάδα. Κάνω διατάσεις, γιόγκα 
και ιδρώνω ολόκληρος», είχε πει σε πα-
λαιότερη συνέντευξή του στο podcast 
Where Everybody Knows Your Name. 
Παρά την ηλικία του, δείχνει ανυπόμο-

νος για τα επόμενα: «Ετοιμάζω ένα με-
γάλο πάρτι για τα 100», είχε αποκαλύψει 
τότε γελώντας.

Ο ΝΤΙΚ ΒΑΝ ΝΤΑΙΚ ΜΙΛΑ ΓΙΑ ΤΗΝ  
«ΚΑΤΑΡΑ» ΝΑ ΦΤΑΝΕΙΣ ΤΑ 100

«Έχω χάσει όλους  
τους φίλους μου»
Ωστόσο – όπως τόνισε ο θρυλικός ηθοποιός – η ζωή  
τού φέρθηκε καλά και δεν μπορεί να παραπονεθεί

Μαρία Μενούνος: Στην Ελλάδα 
μαζί με την κόρη της
Η παρουσιάστρια πέρασε τη μέρα παρέα με τους κουμπάρους 
της, Σωτήρη Κυρανάκο και Μαριέττα Χρουσαλά

Μεγάλη είναι η αγάπη που τρέφει 
η Μαρία Μενούνος για την Ελλά-

δα, αφού κάθε φορά που της δίνεται η 
ευκαιρία επιστρέφει στην πατρίδα της 
για να περάσει στιγμές χαλάρωσης και 
οικογενειακής ευτυχίας. 

Η παρουσιάστρια, η οποία έχει μιλήσει 
ανοιχτά για τις δυσκολίες που αντιμετώ-
πισε στην πορεία της μητρότητας, αλλά 
και για τα σοβαρά προβλήματα υγείας 
που πέρασε, βιώνει πλέον το απόλυ-
το δώρο της ζωής, που είναι η κόρη της 
Αθηνά.
Η μικρή γεννήθηκε μέσω παρένθετης 

μητέρας, μετά από χρόνια προσπαθειών 
και προσωπικών δοκιμασιών. Από τότε, 
η Μαρία Μενούνος έχει δηλώσει πολ-
λές φορές πως θέλει να απολαύσει κάθε 
στιγμή του ρόλου της ως μητέρα και να 
προσφέρει στην κόρη της τη στοργή που 
της αξίζει.
Αυτές τις ημέρες, η Μαρία Μενούνος 

βρίσκεται ξανά στην Ελλάδα και μέσα 
από τα social media μοιράστηκε φωτο-
γραφίες από τη βόλτα που έκανε με το 
σκάφος των κουμπάρων της, έχοντας φυ-
σικά στο πλευρό της την κόρη της Αθηνά. 
Η παρουσιάστρια πέρασε τη μέρα πα-

ρέα με τον Σωτήρη Κυρανάκο και τη Μα-
ριέττα Χρουσαλά. «Ήλιος, αλάτι, επανεκ-
κίνηση ψυχής. Τέλεια μέρα στο σκάφος 
με τον κουμπάρο μου, τον Σωτήρη και τη 
Μαριέττα μου, και τη μικρή μου ηλιαχτί-
δα», έγραψε η παρουσιάστρια στη λεζά-
ντα της ανάρτησής της στο Instagram.

Από το 1969 έγκυρη και υπεύθυνη ενημέρωση στη συχνότητα των γεγονότων

Ο Σταθμός της ζωής σας!

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΠΕΡΙΣΚΟΠΙΟ
Κάθε Σάββατο, 9:00 π.μ. - 2:00 μ.μ.  

Με μία υπεύθυνη ομάδα συνεργατών 
υπό τη διεύθυνση και το συντονισμό 

του Μιχάλη Τελλίδη
5877 Av. Papineau, Montréal, QC  H2G 2W3

Tél.: 514 483-2362 ext. 115
Cell.: 514 258-1775 | Fax: 514 483-1362
www.cfmb.ca | mtellides@gmail.com

Hellenic Radio CFMB
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ΚΑΛΕ; ΔΕΝ ΤΑΜΑΘΕΣ;
ΚΟUΣ-ΚΟUΣ

ΑΛΕΚΑ & ΜΑΓΔΑΛΩ

Α-Έλα Μάγδα μου. Τι έγινε, σου βρήκε εισιτήρια 
ο Λάμπης;
Μ-Φυσικά Αλέκα μου.
Α-Ωραία. Πότε μας φεύγεις; 
Μ- Την άλλη εβδομάδα.
Α-Τόσο νωρίς;
Μ-Τι να κάνουμε χρυσή μου, φέτος τα εισιτήρια 
φεύγουν λες και είναι ζεστά ψωμιά του φούρνου. 
Α-Έχεις δίκιο σ’ αυτό. Πολλοί γνωστοί πάνε στην 
Ελλάδα. Άλλοι για διακοπές και άλλοι για να 
διεκπεραιώσουν κληρονομικά και άλλα.
Μ-Μόνο που αν δεν προσέξεις, υπάρχουν 
κάποιοι επιτήδειοι και επιτήδειες, που υποτίθεται 
γνωρίζουν τις διαδικασίες και όταν κάνουν λάθη, 
υψώνουν τα χεριά ψηλά, και τα βάρη μαζί με τα 
πρόστιμα και τις ταλαιπωρίες πέφτουν σε σένα. 
Εν τω μεταξύ όμως, έχουν πάρει την αμοιβή τους 
για τη δουλειά που… δεν έκαναν.
Α-Τι μου λες;
Μ-Και που είσαι ακόμα. Υπάρχει τέτοια 
ανευθυνότητα, που αν μπλεχτείς σε τέτοιες 
υποθέσεις τότε άστα να πάνε. 
Α-Έπρεπε οι κυβερνητικές αρχές τις Ελλάδας να 
ήταν πιο συνεργάσιμες με τις προξενικές αρχές 
εδώ.
Μ-Έχεις δίκιο, αν ήταν έτσι τα πράγματα, δε θα 
αναγκαζόμασταν πολλοί από εμάς να πάμε στην 
Ελλάδα.
Α-Ναι αλλά με το να πηγαίνουμε στην πατρίδα 
έστω για διεκπεραιώσεις, τη βοηθούμε 
οικονομικά. Το έχεις σκεφτεί αυτό;
Μ-Όχι να σου πω. Αλλά μάλλον δίκιο έχεις. 
Έστω και 15% απ’ αυτούς που θα πάνε στην 
Ελλάδα, δε θα πήγαιναν αν θα μπορούσαν να 
τακτοποιήσουν τις δουλειές τους από εδώ.  
A-Και δε μου λες, τώρα που θα φύγεις, τι θα κάνω 
εγώ χωρίς τα νέα σου;
Μ-Υπομονή όπως κι’ εγώ. Αλλά έχω κι ένα άλλο 
πρόβλημα για το ταξίδι.
Α-Ποιο;
Μ-Φοβάμαι.
Α-Τι φοβάσαι;
Μ-Το αεροπλάνο, τις βαλίτσες, το ταξίδι…
Α-Δε σε καταλαβαίνω.
Μ-Με τόσα που γίνονται, φοβάμαι Αλέκα μου.
Α-Ανοησίες. Το αεροπλάνο είναι το πιο ασφαλές 
μέσο μεταφοράς. Το λένε κι οι στατιστικές.
Μ-Δε ξέρω τι λένε οι στατιστικές αλλά εγώ 
φοβάμαι και με τους τρομοκράτες.
Α-Ανοησίες. 
Μ-Δεν είναι καθόλου ανοησίες και υπερβολές. 
Δεν είδες τι έγινε στην Αμερική που μαχαιρώθηκε 
αστυνομικός;
Α-Το είδα, αλλά τι σχέση έχει αυτό που θα πας 
εσύ στην Ελλάδα;
Μ-Κι αν γινόταν κάτι στο δικό μας αεροδρόμιο; Αν 
κάποιος έκανε κάτι το τρομοκρατικό; Αν…
Α-Α, δε μπορώ να σ΄ ακούω «αν και αν». 
Λογικέψου χρυσή μου. Δε μπορείς να φοβάσαι 
τον ίσκιο σου, επειδή έγιναν ορισμένα γεγονότα. 
Τότε κάτσε σπίτι σου και μην το κουνάς ούτε για 
να πας για ψώνια.
Μ-Έτσι λες;
Α-Και το καλό που σου θέλω, μη μουρμουρίζεις 
τα ίδια στον Αγαμέμνονα και τον τρελάνεις τον 
άνθρωπο με τις σαχλαμάρες σου.
Μ-Καλά καλά, μη φωνάζεις. Σε ακούσαμε. Θα 
προσπαθήσω να ηρεμήσω.
Α-Το μόνο, θα πρέπει να πάρεις κάποιες 
προφυλάξεις.
Μ-Τώρα στα γεράματα; Σοβαρολογείς;
Α-Όχι αυτές που νομίζεις.

Μ-Α, είπα κι εγώ…
Α-Άλλες προφυλάξεις. Κι εδώ, και στο ταξίδι.
Μ-Για πες μου να τις μάθω.
Α-Φυσικά. Πρώτα απ΄ όλα, όλο τον καιρό που 
θα λείπεις, θα πρέπει κάποιος να παίρνει τα 
γράμματα από το γραμματοκιβώτιο για να μη 
φαίνεται ότι λείπεις.
Μ-Δίκιο έχεις!
Α-Ύστερα, για καλό και για κακό, σου συνιστώ να 
κλείσεις το γενικό διακόπτη του νερού.
Μ-Καλό κι αυτό, το σημειώνω. Και το ηλεκτρικό 
να κλείσω;
Α-Όχι. Για το ηλεκτρικό, σου συνιστώ να 
αγοράσεις μερικούς ηλεκτρονικούς διακόπτες 
από αυτούς που ανοίγουν και κλείνουν τα φώτα 
με προγραμματισμό. Με αυτό τον τρόπο έστω 
κι αν λείπεις, δείχνει το σπίτι ότι κατοικείτε και 
δε γίνεται εύκολη λεία για τους κλέφτες που 
καιροφυλακτούν.
Μ-Και το Αλάρμ από τα παιδιά του SPARTAN δε 
βοηθάει που έχω σπίτι;
Α-Βεβαίως και βοηθά, αλλά όταν κτυπήσει ο 
συναγερμός θα είναι αργά. Θα σου έχουν πάρει 
τα πράγματα. Αν όμως νομίζουν ότι το σπίτι 
κατοικείται, τότε δε θα προσπαθήσουν να σε 
κλέψουν.
Μ-Αλέκα, το έλεγα ότι έχω την πιο έξυπνη 
φιλενάδα. Τίποτε άλλο;
Α-Ναι. Πάρε τις πιστωτικές σου κάρτες και πες 
ότι θα πας Ελλάδα για να ξέρουν ότι θα κάνεις 
αγορές από το εξωτερικό. Το άλλο δε, αν οι 
κάρτες τραπέζης έχουν κώδικα με 5 αριθμούς, δε 
θα δουλεύουν στο εξωτερικό. Θα πρέπει να τους 
αλλάξεις σε τέσσερα.
Μ-Άλλο;
Α-Το πιο σημαντικό, θα σου συνιστούσα να 
πάρεις και μια ασφάλεια υγείας. Μη τυχόν και 
σου χρειαστεί σε περίπτωση ανάγκης. Άνθρωποι 
είμαστε.
Μ-Δε θα χρειαστεί, διότι έχουμε ασφάλεια με την 
πιστωτική μας κάρτα.
Α-Το καλό που σου θέλω, πάρε και βεβαιώσου 
καλύτερα.
Μ-Οκ, αφού το λες. Τίποτε άλλο;
Α-Μην κρατάς τσάντα που θα μπορούν να την 
αρπάξουν οι τσαντάκηδες με τις μοτοσυκλέτες.
Μ-Καλά λες.
 Α-Και πότε με το καλό επιστρέφεις;
Μ-Αν όλα παν καλά, πιστεύω μέσα Αυγούστου. 
Να κάνουμε και κανένα μπανάκι. Εσύ θα πας 
πουθενά;
Α-Λέει ο Μενέλαος να πάμε Καλιφόρνια.
Μ-Πολύ ωραία.
Α-Εγώ όμως θέλω θάλασσα, μπάνιο, αμμουδιά.
Μ-Άκου χρυσή μου, για θάλασσα, μπάνια και 
αμμουδιές με σίγουρο ήλιο, μία είναι η χώρα που 
ευλόγησε ο Θεός. Η Ελλ…
Α-…άδα μας. Πέστο ψέματα! 
Μ-Καμία άλλη χώρα δεν έχει όλα αυτά τα φυσικά 
χαρίσματα στον κόσμο.
Α-Ευτυχώς, διότι και καμία άλλη χώρα δεν έχει 
«πολιτικούς τζιμάνια» σαν τους δικούς μας.
Μ-Δε μου λες, γιατί δε λες του Μενέλαου να΄ 
ρθείτε μαζί μας κι εσείς στην Ελλάδα;
Α-Δύσκολο, έχει πολλές δουλειές γι΄ αυτό και 
θέλει να επισκεφτεί και την Καλιφόρνια. Πάντως 
φιλενάδα, σου εύχομαι καλό ταξίδι και να με 
θυμάσαι. Κάνε μου κάνα τηλέφωνο που και που.
Μ-Θα προσπαθήσω. Τα λέμε τον Αύγουστο. 
Καλό Καλοκαίρι σου εύχομαι.
Α-Να περάσεις το ωραιότερο. Μα τι λέω, στην 
Ελλάδα πας, σίγουρα θα περάσεις καλά!

Του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα

Η παροικία μας, όπως κάθε γειτονιά, έχει τις δικές της κουτσομπόλες... Στις μέρες 
μας, χάρις στα κοινωνικά δίκτυα, τα κουτσομπολιά, και οι συκοφαντίες είναι 

πολύ της «μόδας». Οι «Αλέκα και Μαγδάλω» πρωτοεμφανίστηκαν στην παροικία 
μας αρχές του ‘69 στο περιοδικό «ΝΕΑ ΕΛΛΑΣ», όπου Αρχισυντάκτης ήταν ο Στυλια-
νός Γκιούσμας, που πίστευε ότι το γέλιο κάνει καλό στη ζωή. Συνέχισαν τα «κουτσο-
μπολιά» τους το 1971, στη μηνιαία εφημερίδα του «Ελληνοκαναδική ΔΡΑΣH». Επα-
νήρθαν στα ΕΛΛΗΝΟΚΑΝΑΔΙΚΑ ΝΕΑ το 2017, για να σχολιάσουν ωμά τα πάντα και 
τους πάντες. Τώρα δεν είναι οι νεοφερμένες κοπέλες του ‘70. Είναι παντρεμένες με 
παιδιά. Μία επίσης – η Μαγδάλω – είναι και γιαγιά! Απολαύστε τες λοιπόν. 
Κάθε παρομοίωση με υπαρκτά ή ανύπαρκτα πρόσωπα και ονόματα είναι απλώς 

συμπωματική, και δε φέρνει καμία ευθύνη η διεύθυνση της εφημερίδας και οι συ-
νεργάτες της.

Μ-Λοιπόν Αλέκα μου, θα μου πεις τη 
συνέχεια;

Α-Του παραμυθιού;
Μ-Ναι, αυτό που είναι γεμάτο… κέρα-

τα!
Α-Σε κατάλαβα. Λοιπόν, που έμεινα;
Μ-Μου είπες ότι εδώ και χρόνια η Αλί-

κη και ο Τάκης συμφώνησαν να κερατώ-
νει ο ένας τον άλλον…

Α-Ναι, αλλά όχι με συγγενείς…
Μ-Και φυσικά ο κουμπάρος τους είναι 

συγγενείς.
Α-Ακριβώς. Εν τούτοις, φαίνεται και 

όπως αποδείχτηκε… 
Μ-Μετά που τους έπιασε ο Τάκης στα 

πράσα;
Α-Ναι. Λοιπόν, οι δυο τους είχαν παρά-

νομη σχέση τουλάχιστον τα τελευταία 4 
χρόνια. Βλέπεις η Αλίκη όταν συμφώνη-
σε να έχει σχέσεις και με άλλους, ο απώ-
τερος σκοπός της ήταν να τα φτιάξει με 
τον κουμπάρο.

Μ-Βρε την Αλίκη…
Α-Λοιπόν, όπως σου είπα, η Αλίκη και 

ο κουμπάρος είχαν παράνομη σχέση για 
τέσσερα χρόνια, και η Αλίκη είχε σκοπό 
να τα φτιάξει με τον κουμπάρο από την 
αρχή.

Μ-Και τι έγινε όταν τους έπιασε ο Τά-
κης στα πράσα; Πώς αντέδρασε;
Α-Ο Τάκης τους αντιμετώπισε με έντονο 

θυμό και απογοήτευση. Η αντίδρασή του 
ήταν φυσιολογική, δεδομένης της προ-
δοσίας που ένιωσε. 

Μ-Τουλάχιστον πιστεύω η Αλίκη να ζή-
τησε συγνώμη από τον Τάκη.

Α-Ναι. Η Αλίκη, συνειδητοποιώντας 
το λάθος της, ζήτησε συγγνώμη από 
τον Τάκη. Ήταν μια δύσκολη στιγμή για 
όλους, αλλά η Αλίκη ήθελε να προσπα-
θήσει να διορθώσει τα πράγματα. 

Μ-Ποια ήταν η αντίδραση του Τάκη.
Α-Απ’ ότι μου είπε, αν και πληγωμένος, 

αποφάσισε να συγχωρέσει την Αλίκη. 
Ήταν μια δύσκολη απόφαση, αλλά ήθε-
λε να δώσει μια δεύτερη ευκαιρία στη 
σχέση τους. 

Μ- Έμαθες πως ένιωσε η Αλίκη για τη 
συγχώρεση;

Α-Ένιωσε ανακούφιση και ευγνωμο-
σύνη για τη συγχώρεση του Τάκη. Ήταν 
αποφασισμένη να κάνει ό,τι μπορούσε 
για να επανορθώσει και να ξαναχτίσει 
την εμπιστοσύνη στη σχέση τους. 

Μ-Πώς πιστεύεις ότι θα εξελιχθεί η 
ιστορία τους από εδώ και πέρα; Θα κα-
ταφέρουν να ξεπεράσουν τις δυσκολίες 
και να προχωρήσουν μαζί;
Α- Ναι, αποφάσισαν να κάνουν μια νέα 

αρχή. Η Αλίκη και ο Τάκης συμφώνησαν 
να δουλέψουν μαζί για να ξαναχτίσουν 
την εμπιστοσύνη και την αγάπη στη σχέ-
ση τους. Ήταν μια δύσκολη διαδικασία, 
αλλά και οι δύο ήταν αποφασισμένοι να 
προσπαθήσουν. 

Μ-Πιστεύεις ότι θα καταφέρουν να 
ξεπεράσουν τις δυσκολίες και να βρουν 
ξανά την ευτυχία μαζί;
Α-Θα είναι κάπως δύσκολο, διότι πρέ-

πει πρώτα να αποκαταστήσουν την εμπι-
στοσύνη μεταξύ τους. 

Μ-Σωστά, μετά από μια προδοσία σε 
μια σχέση, είναι δύσκολο και απαιτεί 
χρόνο και προσπάθεια.
Α-Υπάρχει όμως κι ένας άλλος παράγο-

ντας που μπορεί να παίξει θετικά ή αρ-
νητικά στις σχέσεις τους.

Μ-Ποιος;
Α-Η αντίδραση και η γνώμη των φίλων 

και της οικογένειας τους, θα επηρεάσει 
την προσπάθειά τους να κάνουν μια νέα 
αρχή.

Μ-Αυτό δεν το σκέφτηκα…
Α-Νομίζω θα πρέπει και οι δυο να δουν 

ένα σύμβουλο ζευγαριών.
Μ-Συμφωνώ. Αυτό θα μπορεί να τους 

βοηθήσει να αντιμετωπίσουν τα προ-
βλήματα και να βρουν τρόπους να βελ-
τιώσουν τις σχέσεις τους.

Α-Αυτό όμως που θα πρέπει να προ-
σπαθήσουν να κάνουν, είναι αφιέρωση 
χρόνου κάνοντας μαζί πράγματα που θα 
απολαμβάνουν και οι δυο.

Μ-Να σου πω, ένα ταξιδάκι οι δυο τους 
μαζί…
Α-Χωρίς τον κουμπάρο…
Μ-Εννοείται. Λοιπόν, ένα ταξίδι θα 

τους έκανε καλό.
Α-Μια κρουαζιέρα για να τους κτυπήσει 

ο αγέρας της θάλασσας μπας και βάλουν 
μυαλό.
Μ-Πολύ καλή ιδέα. Μια κρουαζιέρα τα 

δυο τους, μπορεί να αναζωπυρώσει το 
πάθος του έρωτα που είχαν κάποτε. Να 
την προτείνεις.

Α-Αυτό θα κάνω. Δε μου λες τώρα, πως 
τα βλέπεις τα πράγματα στην Κοινότητα;

Μ-Με αυτά που ακούω και βλέπω, αυ-
τές οι εκλογές κατάντησαν φτηνή σα-
πουνόπερα!
Α-Δεν έχεις κι άδικο. Νομίζω είναι η 

πρώτη φορά που χύθηκε τόσο δηλητή-
ριο και λάσπη σε κοινοτικές εκλογές.
Μ-Λες και διεκδικούν καρέκλες με μι-

σθό…
Α-Η καρέκλα είναι μεγάλο πράγμα, φι-

λενάδα.
Μ-Ναι, αλλά έχει και υποχρεώσεις…
Α-Κατέληξες αν θα ψηφίσεις πρόσωπα 

ή ομάδα;
Μ-Κοίτα, και ξέρεις τα πιστεύω μου.
Α-Κατάλαβα, θα ψηφίσεις την ομάδα 

του Γιατρού…
Μ-Που το κατάλαβες. Κι εσύ;
Α-Αφού ξέρεις πόσο μ’ αρέσει η ομάδα 

του Αγγελόπουλου.
Μ-Ανυπομονώ τι αποτελέσματα θα 

έχουμε.
Α-Εύχομαι να είναι για το κάλο της Κοι-

νότητας μας. Τα λέμε.

ΕΠΙΣΗΜΕΣ ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΙΣ ΣΤΑ ΑΓΓΛΙΚΑ-ΕΛΛΗΝΙΚΑ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ Α. ΛΑΝΤΖΑΝΑΚΗ
Πιστοποιημένη Μεταφράστρια (C. Tr.), ΒΑ, ΜΑ, OTTIAQ, ATIO, PAT-FIT

Έγκυρες και πιστοποιημένες μεταφράσεις όλων των εγγρά-
φων σας για τις υποθέσεις σας σε Ελλάδα και Καναδά.

Αναλαμβάνουμε:
• Επίσημα έγγραφα: πιστοποιητικά γεννήσεως, θανάτου, γάμου κλπ.
• Νομικά έγγραφα: διαθήκες, πληρεξούσια, συμβόλαια κλπ.
• Ιατρικά έγγραφα
• Φορολογικά έγγραφα

Παρέχουμε επίσης υπηρεσίες διερμηνείας σε Προξενείο, 
νοσοκομεία, δικαστήρια κ.α.
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	 	 	 	Σας	πληροφορούμε
	 	 					ότι	από	το	2013	-	και	μέχρι	νεοτέρας	ανακοίνωσης	-	 
	 							μειώνουμε	το	κόστος	μεταφοράς	μιάς	μεγάλης	βαλίτσας,	
										ανεξαρτήτως	βάρους,	ή	ενός	μεσαίου	χαρτοκιβωτίου	
	από	το	Μόντρεαλ	στην	Αθήνα	σε	μόνο	$50.00.	

Είναι	ένας	τρόπος	να	δείξουμε	την	κοινωνική	μας	αλληλεγγύη	στους	συνανθρώπους	μας 
στην	Ελλάδα	που	πλήττονται	σε	αυτές	τις	δύσκολες	στιγμές	που	περνά	η	πατρίδα	μας.	

Για	μεταφορές	από	ένα	μικρό	δέμα	μέχρι	ολόκληρη	την	οικοσκευή	και 
το	αυτοκίνητό	σας	από	Καναδά	στην	Ελλάδα	και	από	την	Ελλάδα	στον	Καναδά.	 
Απαράμιλλες	τιμές,	άψογη	εξυπηρέτηση,	35	χρόνια	πείρα.	

Ταξιδεύετε	στην	Ελλάδα	και	δικαιούστε	μόνο	μία	βαλίτσα	22	κιλών;	 
Σας	μεταφέρουμε	τις	έξτρα	βαλίτσες	σας	στην	Ελλάδα	με	μόνο	$50.00,	ανεξαρτήτως	βάρους.	
Και	όπως	πάντα,	σας	μεταφέρουμε	το	λάδι	σας	από	το	χωριό	σας	στην	Ελλάδα	 
στην	πόρτα	σας	στο	Μόντρεαλ,	στις	καλύτερες	τιμές	της	αγοράς.
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Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε μεΓια περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με
 τον αντιπρόσωπό μας στον Πειραιά, στο τηλέφωνο  τον αντιπρόσωπό μας στον Πειραιά, στο τηλέφωνο 

210 4833-594210 4833-594

Προσέχουμε τα πράγματά σας... 
σεβόμαστε το όνομά μας.

Μεταφέρουμε βαλίτσες και μικρά κουτιά στην Ελλάδα,  
ανεξάρτητα από το βάρος και χωρίς πρόσθετο κόστος στην Ελλάδα.

Η εταιρεία μας διαθέτει 
το μεγαλύτερο δίκτυο

 γραφείων στην Ελλάδα, 
προκειμένου να μεταφέρει 

το λάδι σας από το χωριό σας 
μέχρι Μόντρεαλ με αναχωρήσεις, 

τουλάχιστον μία φορά το μήνα 
από την Ελλάδα.

514 743-8799514 743-8799

SS..DD
220 Jean-Talon Ouest, Montréal, Qc.  H2R 2X5
Call 514 274-1100 or 514 274-1459

Problems with pests, 
insects or rodents???

• Free Estimate
• Written Guarantee

All kinds of insects 
and rodents

• Residential
• Commercial
• Industrial
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SSeerrvviiccee  IInncc..

Serving 
the 

community 
for over 
55 

years
C550279
Membre of  
Canadian Association

www.sdextermination.com

Why suffer  
with infestation!infestation!
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MAJOR LEAGUE SOCCER

Στην κορυφή Βανκούβερ και Φιλαδέλφεια
Το Βανκούβερ στη Δυτική Περιφέρεια 

και η Φιλαδέλφεια στην Ανατολική, 
εξακολουθούν να προπορεύονται στη 
βαθμολογία του ποδοσφαιρικού πρωτα-
θλήματος Βορείου Αμερικής, μετά τους 
αγώνες της 17ης αγωνιστικής που έγιναν 
το Σαββατοκύριακο 31 Μαΐου – 1 Ιουνί-
ου.

Η ομάδα του Δυτικού Καναδά (Βανκού-
βερ) παρότι δεν αγωνίστηκε, εξακολου-
θεί να «κρατάει» την κορυφή με +2 από 
τους «διώκτες» της (Σαν Ντιέγκο και Μι-
νεσότα) έχοντας 32 έναντι 30 βαθμών. 
Και οι δύο ομάδες πάντως που «κα-

ταδιώκουν» το Βανκούβερ νίκησαν στα 
τελευταία τους παιχνίδια – η Μινεσότα 
εκτός έδρας με 2-3 το Σιάτλ και το Σαν 
Ντιέγκο με 2-0 εντός έδρας το Όστιν.

Στην Ανατολή, η Φιλαδέλφεια πήρε το 
0-0 στην έδρα του Ντάλας, και κατάφερε 
-παρά το ότι δε νίκησε- να αυξήσει την 
απόσταση από το Σινσινάτι που ακολου-
θεί, εφόσον το τελευταίο ηττήθηκε από 
το DC United (στην έδρα του μάλιστα) με 
1-2!  

Κατά τα άλλα, γεγονός αποτελεί η πρώ-
τη(!) νίκη των περσινών πρωταθλητών LA 
Galaxy (που φέτος παραπαίουν) με 3-0 
κόντρα στο Σολτ Λέικ, όπως και ο συνε-
χιζόμενος… κατήφορος του Μόντρεαλ, 
που «σημείωσε» τη 2η συνεχόμενη ήττα 
του (μετά το 4-2 στο Μαϊάμι) με 0-3 (στην 
έδρα του αυτή τη φορά) από το New 
England.
LA Galaxy (με 7 βαθμούς) και Μόντρεαλ 

(με 8 βαθμούς) είναι οι ουραγοί στους 
δύο ομίλους…

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
Σάββατο 31 Μαΐου 2025
St. Louis City-San Jose 2-1 
Nashville SC-New York City 2-2 
Toronto FC-Charlotte 0-2 
Orlando City-Chicago Fire 1-3 
NY Red Bulls-Atlanta Utd 2-0 
Inter Miami-Columbus Crew 5-1 
FC Cincinnati-DC United 1-2 
CF Montreal-New England 0-3 
Houston Dynamo-Kansas City 1-3 
FC Dallas-Philadelphia Union 0-0 
San Diego FC-Austin FC 2-0 
LA Galaxy-Real Salt Lake 2-0 

Κυριακή 1 Ιουνίου 2025 
Seattle Sounders-Minnesota Utd 2-3

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
[σε 17 αγώνες]
ΔΥΤΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
01] Vancouver 32 {27-12} 
02] San Diego 30 {29-18} 
03] Minnesota 30 {26-16} 
04] Seattle 26 {25-22} 
05] Portland 26 {25-22} 
06] LAFC 23 {27-22} 
07] San Jose 22 {34-28} 
08] Colorado Rapids 22 {18-22} 
09] Houston Dynamo 20 {22-25} 
10] Austin FC 20 {11-20} 
11] FC Dallas 18 {18-26} 
12] Kansas City 16 {25-28} 
13] Real Salt Lake 15 {16-25} 
14] St Louis City 14 {13-21} 
15] LA Galaxy 7 {15-36}

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
01] Philadelphia 34 {32-18} 
02] FC Cincinnati 30 {25-24} 
03] Inter Miami 29 {36-27} 
04] Nashville SC 29 {30-21} 

05] Columbus Crew 28 {27-24} 
06] NY Red Bulls 27 {28-19} 
07] Orlando City 27 {31-22} 
08] Charlotte 25 {28-27} 
09] New York City 25 {20-20} 
10] New England Revolution 23 {19-14} 
11] Chicago Fire 22 {28-28} 
12] DC United 18 {16-29} 
13] Atlanta Utd 17 {21-30} 
14] Toronto FC 13 {18-24} 
15] CF Montreal 8 {12-32}
• 1-7 πρόκριση πλέι-οφ 
• 8-9 αγώνας κατάταξης για πλέι-οφ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
Σάββατο 7 Ιουνίου 2025 
DC United-Chicago Fire 
Colorado Rapids-Austin FC 
Κυριακή 8 Ιουνίου 2025
Portland Timbers-St. Louis City 
Los Angeles FC-Kansas City 
Vancouver Whitecaps-Seattle Sounders
Πέμπτη 12 Ιουνίου 2025
New York City-Atlanta Utd
Παρασκευή 13 Ιουνίου 2025
Los Angeles FC-Toronto FC 
Portland Timbers-San Jose

Ο αναπληρωτής υπουργός Αθλητι-
σμού, Γιάννης Βρούτσης, επιβεβαί-

ωσε από την πλευρά του την Τετάρτη 4 
Ιουνίου, τη συνέχιση των τελικών της 
Greek Basketball League, μετά την ολο-
κλήρωση των συναντήσεων που είχε με 
τους αδελφούς Αγγελόπουλους και τον 
Δημήτρη Γιαννακόπουλο. 
Αξίζει να σημειωθεί, ότι υπάρχει προφο-

ρική δέσμευση από τους ιδιοκτήτες των 
«αιωνίων» ότι στον τρίτο και τον τέταρτο 
τελικό δε θα πάνε οι φιλοξενούμενοι πα-
ράγοντες στις αντίπαλες έδρες. 
«Περάσαμε τον κάβο και οι τελικοί συ-

νεχίζονται, με την προσωπική δέσμευση 
των ιδιοκτητών για τη διασφάλιση ενός 
κλίματος ασφάλειας», είπε αρχικά ο Γιάν-
νης Βρούτσης, προσθέτοντας: 
«Ευχαριστώ δύο ιστορικές ομάδες που 

έχουν κάνει περήφανη την Ελλάδα, τον 
Παναθηναϊκό και τον Ολυμπιακό, και 
προσωπικά τους κ.κ. Αγγελόπουλους και 
τον κ. Γιαννακόπουλο για την άμεση και 
θετική ανταπόκριση στο κάλεσμα της Πο-
λιτείας. 
Προτεραιότητα της κυβέρνησης αποτε-

λεί η ομαλή διεξαγωγή των τελικών και η 
ολοκλήρωση του πρωταθλήματος, σε κλί-
μα ασφάλειας και αθλητικού σεβασμού. 
Οι συζητήσεις πραγματοποιήθηκαν σε 

καλό, εποικοδομητικό και ουσιαστικό κλί-
μα. Οι ιδιοκτήτες των δύο ΚΑΕ εγγυώνται 
την ομαλή διεξαγωγή των αγώνων». 
Να θυμίσουμε, ότι μετά το 2ο παιχνίδι 

της σειράς στο ΣΕΦ και τη νίκη του Ολυ-

μπιακού με 91-83, που ισοφάρισε τη 
σειρά σε 1-1, οι τελικοί είχαν αναβληθεί, 
εξαιτίας των γεγονότων στο ΣΕΦ, που εί-
χαν ως (αρνητικούς) πρωταγωνιστές τους 
προέδρους των δύο ομάδων. 

ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: «Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΡΟΤΕΙΝΕ ΜΙΑ ΔΙΚΑΙΗ ΛΥΣΗ ΓΙΑ ΤΗ  
ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ»

Μία περίπου ώρα κράτησε η συνάντη-
ση του Γιάννη Βρούτση με τον «ισχυρό 
άνδρα» της ΚΑΕ Παναθηναϊκός, Δημήτρη 
Γιαννακόπουλο, στο γραφείο του ανα-
πληρωτή υπουργού Αθλητισμού, παρου-
σία του υφυπουργού παρά τω πρωθυ-
πουργώ, Γιώργου Μυλωνάκη. 
Ο κ. Γιαννακόπουλος ευχαρίστησε τον κ. 

Βρούτση και δήλωσε ότι ο αναπληρωτής 
υπουργός Αθλητισμού πρότεινε μια πολύ 
δίκαιη λύση για να ολοκληρωθεί το πρω-
τάθλημα. 
Συγκεκριμένα, τόνισε: «Έγινε μία παρά 

πολύ καλή συνάντηση. Όλα πήγαν καλά. 
Θεωρώ ότι ο υπουργός πρότεινε μια πολύ 
δίκαιη λύση για τη συνέχιση του πρωτα-
θλήματος. Το πρωτάθλημα πρέπει να 
τελειώσει μέσα στα γήπεδα. Ευχαριστώ 
πολύ για την καλή διάθεση που υπήρχε».

ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΙ:  
«ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΟΙ ΤΕΛΙΚΟΙ»

Η καλή μέρα φαίνεται από το πρωί… και 
ήδη από τα πρώτα μηνύματα που ήταν 
ενθαρρυντικά, στη συνάντηση των αδελ-
φών Αγγελόπουλων με τον κ. Βρούτση, 

φάνηκε ότι οι τελικοί θα συνεχίζονταν 
κανονικά. 
Οι δύο «ισχυροί άνδρες» του Ολυμπια-

κού, ανέφεραν κατά την έξοδό τους από 
το γραφείο του κ. Βρούτση: 
«Η συνάντηση έγινε σε πολύ καλό κλίμα 

και στο τέλος συμφωνήσαμε. Συζητήθη-
καν όλα, είναι πολύ σημαντική η ατομική 
ευθύνη του καθενός. Πιστεύω ότι θα συ-
νεχιστούν οι τελικοί και ο καλύτερος ας 
νικήσει. 
Η βούληση της κυβέρνησης είναι ξεκά-

θαρη, θέλει το πρωτάθλημα να τελειώ-
σει. Η κυβέρνηση είχε σοβαρή διάθεση 
να γίνουν τομές, να μην επαναληφθούν 
φαινόμενα σαν αυτά που μας έφεραν 
εδώ σήμερα. 
Υπήρξαν εντάσεις μεταξύ μας, αλλά 

συμφωνήσαμε. Στη συνάντηση αναλύ-
θηκαν όλα τα θέματα, είναι ξεκάθαρη η 
βούληση. Υπάρχει και η ατομική ευθύνη, 
πιστεύουμε ότι θα συνεχιστούν οι τελι-
κοί».

ΚΟΙΝΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ  
Μετά το… λευκό καπνό που βγήκε από 

το γραφείο του αναπληρωτή υπουργού 
Αθλητισμού, Γιάννη Βρούτση, για τη συ-
νέχιση των τελικών της Greek Basketball 
League και αφού είχαν προηγηθεί οι 
συναντήσεις του με τους ιδιοκτήτες των 
«αιωνίων», η ΚΑΕ Παναθηναϊκός και η 
ΚΑΕ Ολυμπιακός εξέδωσαν κοινή ανακοί-
νωση, στην οποία δηλώνουν την «ανεπι-
φύλακτη δέσμευσή μας στην απολύτως 

ειρηνική και σύμφωνη με τις αρχές του ευ 
αγωνίζεσθε ολοκλήρωση των τελικών του 
πρωταθλήματος της Basket League 2024-
2025». Η κοινή ανακοίνωση αναλυτικά: 
«Ως ΚΑΕ Παναθηναϊκός δηλώνουμε την 

ανεπιφύλακτη δέσμευσή μας στην απο-
λύτως ειρηνική και σύμφωνη με τις αρ-
χές του ευ αγωνίζεσθε ολοκλήρωση των 
τελικών του πρωταθλήματος της Basket 
League 2024-2025. Έχουμε απόλυτη 
εμπιστοσύνη στην ελληνική δικαιοσύνη 
για όλα τα θέματα που έχουν ανακύψει.
Ως ΚΑΕ Ολυμπιακός δηλώνουμε την ανε-

πιφύλακτη δέσμευσή μας στην απολύτως 
ειρηνική και σύμφωνη με τις αρχές του ευ 
αγωνίζεσθε ολοκλήρωση των τελικών του 
πρωταθλήματος της Basket League 2024-
2025. Έχουμε απόλυτη εμπιστοσύνη στην 
ελληνική δικαιοσύνη για όλα τα θέματα 
που έχουν ανακύψει».

ΟΙ ΝΕΕΣ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΤΩΝ ΤΕΛΙΚΩΝ
Μετά το «πράσινο φως» που άναψε για 

τη συνέχιση της σειράς των τελικών της 
Greek Basketball League, μεταξύ Παναθη-
ναϊκού και Ολυμπιακού, που είναι ισόπα-
λη 1-1, το Game 3 αναμένεται να οριστεί 
για την Παρασκευή 6 Ιουνίου. 
Η συνέχεια των «μαχών» θα δοθεί στο 

ΣΕΦ την Κυριακή 8/6, ενώ αν χρειαστεί 
και Game 5 τότε αυτό θα διεξαχθεί την 
Τρίτη 10/6.
Η ώρα των αγώνων για όλα τα παιχνίδια 

είναι στις 9 μ.μ. ώρα Ελλάδας (2 μ.μ. ώρα 
Καναδά).

GREEK BASKET LEAGUE 

Λευκός… καπνός!
◘ Συνέχεια στους τελικούς των «αιωνίων» 
◘ Κοινή ανακοίνωση από τις δύο ΚΑΕ 
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Η Ρεάλ Μαδρίτης, με εκτιμώμενη 
αξία 6,3 δισεκατομμύρια ευρώ, εί-

ναι ο πιο ακριβός σύλλογος στον κόσμο 
και ο πρώτος που πέρασε το όριο των 6 
δισ. ευρώ στη 10ετή ιστορία της ετήσιας 
έκθεσης «Football Clubs Valuation: The 
European Elite» της εξειδικευμένης ιστο-
σελίδας «Football Benchmark». 
Οι τρεις κορυφαίοι σύλλογοι της κα-

τάταξης παραμένουν αμετάβλητοι, με 
τη Μάντσεστερ Σίτι στη δεύτερη θέση 
(5,104 δισ. ευρώ) και τη Μάντσεστερ 
Γιουνάιτεντ να βρίσκεται κοντά (5,051). 
Μεταξύ των κορυφαίων 10, η Άρσε-

ναλ πέτυχε την ισχυρότερη ανάπτυξη 
από έτος σε έτος, σημειώνοντας άνοδο 
29% για να φτάσει στην 7η θέση (4,010). 
Η Μπαρτσελόνα σκαρφάλωσε στην 4η 
θέση (4,459), ενώ η Τσέλσι έπεσε στη 10η 
(3,016) μετά από μείωση 8%. Η Άστον 
Βίλα κατέγραψε τη σημαντικότερη συνο-
λική ανάπτυξη στην κατάταξη, σημειώ-
νοντας άνοδο 42% από έτος σε έτος, για 
να φτάσει στα 899 εκατ. ευρώ και τη 19η 
θέση. Εν τω μεταξύ, η Φιορεντίνα (30η / 
507 εκατ. ευρώ), η PSV Άϊντχόφεν (31η / 
494 εκ.) και η Μπέτις (32η / 472 εκ.) είναι 
νέο-εισερχόμενες στους 32 κορυφαίους 
του τρέχοντος έτους. 
Άπό την εναρκτήρια έκδοση της έκθε-

σης το 2016, η συνολική αξία των 32 

κορυφαίων συλλόγων αυξήθηκε κατά 
146%, φθάνοντας τα 64,7 δισεκατομμύ-
ρια ευρώ το 2025. Την τελευταία δεκαε-
τία, συνολικά 45 σύλλογοι εμφανίστηκαν 
στους 32 κορυφαίους, αλλά μόνο επτά 
χώρες εκπροσωπούνται στην τρέχουσα 
έκδοση, υπογραμμίζοντας μια αυξανόμε-
νη οικονομική πόλωση. Είναι ενδιαφέρον 
ότι η σύνθεση των κορυφαίων 10 παρέ-
μεινε σε μεγάλο βαθμό σταθερή, με μόνο 
11 συλλόγους να εναλλάσσονται εντός 
και εκτός: οι σημερινοί δέκα συν τη Γιου-
βέντους (15η / 1,651 δισ. ευρώ). Άπό την 
πρώτη έκδοση το 2016, η Μάντσεστερ 
Σίτι και η Ρεάλ Μαδρίτης έχουν αυξήσει 
την εκτιμώμενη αξία τους κατά περισσό-
τερα από 3 δισεκατομμύρια ευρώ. Η Τό-
τεναμ (9η / 3,659 δισ. ευρώ) προηγείται 
σε ποσοστιαία ανάπτυξη, λόγω των εσό-
δων από το νέο της γήπεδο, ακολουθού-
μενη από την Παρί Σεν Ζερμέν (8η / 3,760 
δις) και την Ίντερ (14η / 1,715 δις), όλες 
με αύξηση της εκτιμώμενης αξίας τους 
πάνω από 300%.

Η ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΤΩΝ 32 ΣΥΛΛΟΓΩΝ:

1] Ρεάλ Μαδρίτης   
6,278 δις ευρώ (+23%)
2] Μάντσεστερ Σίτι  
5,104 δις ευρώ (+3%)

3] Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ 
5,051 δις ευρώ (+4%)
4] Μπαρτσελόνα   
4,459 δις. ευρώ (+8%)
5] Μπάγερν Μονάχου  
4,281 δισ. ευρώ (+1%)
6] Λίβερπουλ   
4,207 δις ευρώ (+0,4%)
7] Άρσεναλ   
4,010 δις ευρώ (+29%)
8] Παρί Σεν Ζερμέν  
3,760 δις ευρώ (+8%)
9] Τότεναμ   
3,659 δις ευρώ (+4%)
10] Τσέλσι   
3,016 δις ευρώ (-8%)
11] Μπορούσια Ντόρτμουντ 
2,337 δις ευρώ (+23%)
12] Ατλέτικο Μαδρίτης  
1,873 δις ευρώ (+12%)
13] Μίλαν   
1,808 δις ευρώ (+26%)
14] Ίντερ   
1,715 δις ευρώ (+20%)
15] Γιουβέντους   
1,651 δις ευρώ (-3%)
16] Γουέστ Χαμ   
1,182 δις ευρώ (+9%)
17] Νάπολι   
1,097 εκ. ευρώ (+21%)
18] Άιντραχτ Φρανκφούρτης 

978 εκ. ευρώ (+32%)
19] Άστον Βίλα   
899 εκ. ευρώ (+42%)
20] Έβερτον   
669 εκ. ευρώ (+22%)
21] Ρόμα   
665 εκ. ευρώ (+10%)
22] Μπενφίκα   
623 εκ. ευρώ (-1%)
23] Μαρσέιγ   
594 εκ. ευρώ (+24%)
24] Πόρτο   
576 εκ. ευρώ (+4%)
25] Αταλάντα   
573 εκ. ευρώ (+23%)
26] Λάτσιο   
559 εκ. ευρώ (+26%)
27] Άγιαξ   
536 εκ. ευρώ (-22%)
28] Ρεάλ Σοσιεδάδ  
529 εκ. ευρώ (+35%)
29] Σεβίλλη   
522 εκ. ευρώ (-19%)
30] Φιορεντίνα   
507 εκ. ευρώ (νέα)
31] PSV Αϊντχόφεν  
494 εκ. ευρώ (νέα)
32] Ρεάλ Μπέτις   
472 εκ. ευρώ (νέα)

Α. ΒΑΖΟΓΙΑΝΝΗΣ
[ΑΠΕ-ΜΠΕ]

Football Benchmark:Football Benchmark:  
Η Ρεάλ Μαδρίτης  
ο πιο ακριβός σύλλογος 
στον κόσμο
Στα 64,7 δις € η αξία του TOP 32

ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΠΕΤΡΟΥΝΙΑΣ:  
«Ο αθλητισμός ενώνει, δε χωρά  
η πολιτική στον αθλητισμό»
Ο Λευτέρης Πετρούνιας επέστρεψε στην 

Ελλάδα τα ξημερώματα της Δευτέ-
ρας (2/6) από τη Λειψία, όπου κατέκτησε το 
όγδοο χρυσό μετάλλιό του σε Ευρωπαϊκό 
Πρωτάθλημα Ενόργανης Γυμναστικής, προ-
σθέτοντας ακόμα μία λαμπρή σελίδα στην 
καριέρα του.

Με το χρυσό μετάλλιο περασμένο στο λαιμό 
του και χαμογελαστός, ο Έλληνας πρωταθλη-
τής δήλωσε: «Πήγα για να ανέβω στο πρώτο 
σκαλί του βάθρου. Ήμουν πολύ καλά φορμα-
ρισμένος, ήταν απρόβλεπτος ο αγώνας. 

Πριν αγωνιστώ, δεν είχα καθόλου άγχος».
Για μία δύσκολη στιγμή του αγώνα, όπου 

ανέλαβε ρίσκο, ανέφερε: «Όταν έκανα αυτό 
το μεγάλο βήμα που είναι αρκετά μεγάλο λά-
θος για τα δικά μας δεδομένα στη γυμναστι-
κή, σκέφτηκα ότι δε θα είμαι πρώτος. Όπως 
μου έγραψε, όμως, μετά ένας φίλος: η ανα-
σφάλεια της νίκης είναι μεγαλύτερη από το 
φόβο της ήττας». Για τις τρομερές στιγμές με 
τον Τούρκο Άντέλ Άσίμ, με τον οποίο μοιρά-
στηκαν την πρώτη θέση, είπε: «Είμαστε φίλοι. 
Είναι ένα πάρα πολύ καλό παιδί. Ένας θρυλι-

κός αθλητής της γυμναστικής και θεωρώ δεί-
χνουμε με αυτό τον τρόπο, ότι ο αθλητισμός 
ενώνει και δε χωράει η πολιτική στον αθλητι-
σμό. Δεν μπορώ να νιώσω κακό ανταγωνισμό 
προς κάποιον, ο οποίος το μόνο που καταφέρ-
νει, είναι να με κάνει να γίνομαι καλύτερος». 

Ο Λευτέρης Πετρούνιας μίλησε και για τη 
σύζυγό του, Βασιλική Μιλλούση, τονίζοντας: 

«Είναι όντως η μεγαλύτερη θαυμάστριά 
μου, μου το αποδεικνύει με κάθε τρόπο και 
σαφώς αντλώ δύναμη από εκείνη πάντα». 

ΠΗΓΗ: ΑΠΕ-ΜΠΕ

Για όλες τις εκδηλώσεις σας, γάμους, βαπτίσεις, χορούς
Μουσικά σύνολα 2 ατόμων και άνω, με δυνατότητα επιλογής ύφους ρεπερτορίου 

514-991-7408 info@alexandroslive.com
www.alexandroslive.com
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ΖΩΝΤΑΝΉ ΕΛΛΉΝΙΚΉ ΜΟΥΣΙΚΉ
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18 Ιουνίου, Tετάρτη, πραγ-
ματοποιείται η Γενική Συ-
νέλευση των Ελληνικών 

Κοινωνικών Υπηρεσιών. Παρα-
καλούνται όλα τα μέλη να παρευ-
ρεθούν στις 7.00 μ.μ. στην αίθου-
σα "Μικρή Βουλή", 5777 Λεωφ. 
Wilderton, Montreal, QC, H3S 2V7.  

21 Ιουνίου, Σάββατο το 
Περιφερειακό Συμβούλιο 
της ΕΚΜΜ Νότιας Ακτής 

ανοίγει την αυλαία του καλοκαιριού 
με το παραδοσιακό Πανηγύρι του 
Αγίου Ιωάννη του Βαπτιστή. Σας 
προσκαλούμε όλους σε μια εκ-
πληκτική τετραήμερη εκδήλωση, 
που θα πραγματοποιηθεί στις 21, 
22, 23 και 24 Ιουνίου. Όπως κάθε 
χρόνο, διοργανώνεται από το τοπι-
κό Περιφερειακό Συμβούλιο, τον Ι. 
Ναό Αγίου Ιωάννη του Βαπτιστή, 
την Επιτροπή Γονέων του παραρ-
τήματος «Σωκράτης IV» του σχο-
λείου «Σωκράτης-Δημοσθένης», 
την Επιτροπή Γονέων του σχολεί-
ου «Πλάτων-Όμηρος» (παράρ-
τημα Νότιας Ακτής), το Γυναικείο 
Τμήμα και τη Λέσχη Ηλικιωμένων 
«Ζευς», Για περισσότερες πληρο-
φορίες καλέστε στο 450-656-4832. 

ΩΡΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ:

Σάββατο 21 Ιουνίου – 6:00 μ.μ. 
έως μεσάνυχτα.  
Κυριακή 22 Ιουνίου – 12:00 μ.μ. 
έως μεσάνυχτα.
Δευτέρα 23 Ιουνίου – 5:00 μ.μ. 
έως μεσάνυχτα, με Εσπερινό του 
Αγίου Ιωάννη του Βαπτιστή στις 
6:00 μ.μ. 
Τρίτη 24 Ιουνίου – 12:00 μ.μ. 
έως 8:00 μ.μ., με Θεία Λειτουρ-
γία στις 9:00 π.μ. Η είσοδος είναι 
ελεύθερη.

27 Ιουνίου, Παρασκευή, 
το Περιφερειακό Συμ-
βούλιο της ΕΚΜΜ Λα-

βάλ συνεχίζει την παράδοση των 
καλοκαιρινών πανηγυριών και 
σας προσκαλεί να διασκεδάσετε 
με πλούσιο φαγητό, γλέντι, κέφι 
και χορό. To καλοκαιρινό τετραή-
μερο πανηγύρι θα πραγματοποι-
ηθεί στις 27, 28, 29 και 30 Ιουνίου 
στο προαύλιο του Ι. Ναού Τιμίου 
Σταυρού, 4865 Souvenir, Laval.

ΕΚΛΟΓΕΣ ΕΚΜΜ 8 ΙΟΥΝΙΟΥ

Διαβάστε τον κατάλογο με τους 
υποψηφίους, σκανάροντας το 
QR Code.
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Στείλτε τις ανακοινώσεις σας τουλάχιστον δύο 
εβδομάδες πριν στο editor@the-news.caΑνακοινώσεις

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΗ: ΤΑ ΕΛΛΗΝΟΚΑΝΑΔΙΚΑ ΝΕΑ δεν ευθύνονται για το περιεχόμενο, σύνταξη, ορθογραφία και την ποιότητα των 
ανακοινώσεων που δημοσιεύονται δωρεάν. Για την καλύτερη ποιότητα συνιστούμε όπως στέλνετε τις ανακοινώσεις σε WORD. Η διαδικασία 
αυτή μας επιτρέπει να διορθώνουμε και τα συντακτικά λάθη. Ο χώρος είναι περιορισμένος δια ταύτα δεν δημοσιεύονται όλες οι ανακοινώσεις.
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                      ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ  
             ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ 

     ΑΧΕΠΑ  
      (Μόντρεαλ) 

 
 

Η ΑΧΕΠΑ Μόντρεαλ προσφέρει δύο (2) υποτροφίες των $1,000 για την 
ακαδημαϊκή χρονιά 2014-15 σε φοιτητές Ελληνικής καταγωγής που φοιτούν 
σε πανεπιστήμια της επαρχίας του Quebec.Οι δυο υποτροφίες δίδονται 
κυρίως με βάση την ακαδημαϊκή επίδοση των υποψηφίων. 
 
Οι ενδιαφερόμενοι φοιτητές πρέπει να υποβάλουν την αίτησή τους το 
αργότερο έως τις 30 Oκτωβρίου 2015 με τα εξής δικαιολογητικά: 
 

• το βιογραφικό τους, 
• έγκυρο έγγραφο φοίτησης σε πανεπιστήμιο με τους βαθμούς τους 
• δύο συστατικές επιστολές, από τις οποίες η μία πρέπει να είναι 

απαραιτήτως από καθηγητή τους, 
• μία έκθεση 250 λέξεων στην οποία θα περιγράφουν τον 

επαγγελματικό τους προσανατολισμό και πώς η Ελληνική τους 
ιθαγένεια έχει συμβάλει στη διαμόρφωση του χαρακτήρα τους και 
των επανγελματικών τους στόχων. 

 
Οι συμπληρωμένες αιτήσεις θα πρέπει να σταλούν στον υπεύθυνο της 
Επιτροπής Εκπαίδευσης της ΑΧΕΠΑ, Δρ. Νικόλαο Αμπατζόγλου, στην 
κάτωθη διεύθυνση: 
 
  AHEPA Education Committee 
  AHEPA Montreal 
  5777 Wilderton Avenue 
  Montreal, QC 

H3S 2V7 
 
Mπορείτε να βρήτε την αίτηση και να λάβεται περισσότερες πληροφορίες 
στην ιστοσελίδα μας: www.ahepamontreal.org 

Αγαπητά μέλη και φίλοι 
της Λακωνικής Αδελφότητος Καναδά

Σας προσκαλούμε στην συνεστίαση που θα πραγματοποιηθεί 
στην αίθουσα της Λακωνικής Αδελφότητας (5833 Park Avenue) το

Σάββατο 17 Οκτωβρίου 2015, στις 7:00 μ.μ.
Ελάτε να περάσουμε μια οικογενειακή βραδιά και να ευχηθούμε 

το Καλώς Ήλθατε από τις καλοκαιρινές διακοπές. 
Θα σερβιριστεί όπως πάντα πλούσιο και νοστιμότατο φαγητό. 

Θα απολαύσετε εκλεκτή μουσική, χορό και ωραία παρέα.
Τιμή εισιτηρίου $25.00
Επειδή ο χώρος είναι περιορισμένος, παρακαλούμε να κλεί-

σετε τις θέσεις σας εγκαίρως, τηλεφωνώντας στους:
Κώστα Μανόλια (Ταμίας) 514-219-3143
Βούλα Ρουμελιώτη (Πρόεδρος Γυναικείου Τμήματος)  514-277-7361
Εκ του Διοικητικού Συμβουλίου της Λακωνικής Αδελφότητας Καναδά

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο 

(514) 948 3021

Η ΦΙΛΙΑ διοργανώνει εκδρομή για να θαυμάσουμε τα 
υπεροχα χρώματα του Φθινοπώρου 

στην όμορφη περιοχή του Mont Tremblant.
Στην συνέχεια θα πάμε και στο καζίνο. 

Την Πέμπτη 22 Οκτωβρίου 2015.
Το λεωφορείο θα ξεκινήσει απο την “ΦΙΛΙΑ” στο Μόντρεαλ 

821 Ogilvy γωνία Outremont  στις 9:30 το πρωί 
και απο το Λαβάλ  στις 10:00 

( από το Pharmaprix που βρίσκεται επί της Labelle & Notre Dame).
Το εισιτήριο συμπεριλαμβάνει το λεωφορείο, το φαγητό και 

μια κάρτα αξίας $10.00 για να παίξετε στο καζίνο.
Οι θέσεις ειναι περιορισμένες γι αυτό δηλώστε συμμετοχή 

το συντομώτερο.
Για περισσότερες πληροφορίες τηλεφωνήστε στην  ΦΙΛΙΑ

(514) 948 3021.

Μετά και τις καλοκαιρινές διακοπές το Διοικητικό συμβούλιο με ιδιαίτερη χαρά και 
μεράκι οργανώνει την πρώτη εκδήλωση  της νέας περιόδου,  μια συνεστίαση στην 

αίθουσα του συλλόγου, 937α St-Roch, 

το Σάββατο 17 Οκτωβρίου  στις 7:00 μ.μ
Θα απολαύσουμε ένα εξαιρετικό δείπνο με πλήρες φαγητό, με ποικιλία ποτών, 

αναψυκτικών, κρασί και μπύρα. Όλη την βραδιά θα διασκεδάσουμε με διαλεχτή  
μουσική και χορό  σε μια  ευχάριστη οικογενειακή και φιλική ατμόσφαιρα.

Με την πρόσκληση αυτή,  ελπίζουμε κυρίως στην ανταπόκριση των ρουμελιωτών  
αλλά και των φίλων του συλλόγου μας, ώστε να μας ενθαρρύνει στην οργάνωση 

παρόμοιων και μεγαλύτερων εκδηλώσεων.

Οργάνωση Εκμάθησης Παραδοσιακών Χορών

Το Διοικητικό Συμβούλιο  του Συλλόγου Ρουμελιωτών Μόντρεαλ ανταποκρινόμενο 
και στη επιθυμία αρκετών συμπατριωτών μας,  οργανώνει και πάλι την διδασκαλία 
παραδοσιακών χορών (χορευτικών) της  πατρίδας μας και ιδιαίτερα της Ρούμελης 

στα ελληνόπουλα του Μόντρεαλ. Το  μικρό χορευτικό θα το αποτελούν παιδιά 
ηληκίας 6 έως 12 χρόνων.

Η διδασκαλία θα είναι δωρεάν και προσφορά του συλλόγου μας στην νέα γενειά 

Η μόνη υποχρέωση είναι η εγγραφή μέλους στο σύλλογο μας  ενός τουλάχιστον  εκ 
των γονέων, με την ετήσια συνδρομή των 20 δολ. 

Οι εγγραφές άρχισαν και για την σωστότερη οργάνωση παρακαλείστε να κάνετε τις 
εγγραφές των παιδιών σας η των εγγονιών σας το συντομότερο. 

Για περισσότερες πληροφορίες και εγγραφές τηλεφωνήστε  στον κον Νίκο Μηλιώνη 
τηλ 450 688-9358. στον κον Ξενοφών Νικολόπουλο 514 270 4107 ή την Κυριακή στα 

γραφεία του συλλόγου 937α ST-Roch τηλ. 514 270 4858

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΜΟΝΤΡΕΑΛ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΡΑΝΟΥ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΚΜΜ 
 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, 20 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2015 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ «ΑΔΡΙΑΝΟΣ ΜΑΡΗΣ» 
5757 Wilderton, Montreal, H3S 2V7 

 
Εισιτήρια: $100, περιλαμβάνουν γεύμα και open bar 

Οι πόρτες θα ανοίξουν στη 7:00μ.μ για το σερβίρισμα  του γεύματος  
 

Έπαθλα 
1ο  βραβείο: $3,000    2ο βραβείο: $1,000    3ο βραβείο: $500 

 
Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με την Επιτροπή Εράνου της ΕΚΜΜ    

στο 514-738-2421, εσωτ. 114, 
 με email στο fundraisingcommittee@hcgm.org 
ή με τον κ. Γιώργο Κουφάλη στο 514-944-5445 

514-271-3969 

Σας προσκαλούμε για μια βραδιά 
διασκέδασης και κεφιού.   
 

Ένα ποσό από τα έσοδα της βραδιάς θα 
διατεθεί για την βοήθεια των 
οικογενειών που έχουν ανάγκη κατά 
την διάρκεια των εορτών, σε   

Mythos  
Ouzeri  

AHEPA Family  
Πάρτυ Χριστουγέννων 

– 

Ευκαιρία να κερδίσετε 2 εισιτήρια 
για να δείτε Βιτάλη, Νταλάρας 
και Γλυκερία στις 26 Νοεμβρίου 
στο θέατρο St-Denis - αξία $250   

 

Για περισσότερες πληροφορίες παρακαλούμε 
επικοινωνήστε με τη Γεωργία Τριδήμα  
georgia.tridimas@gmail.com  

Κυριακή  
22 

Νοεμβρίου 

Kαλά 
Χρυστούγεννα! 

 

συνεργασία με τις Κοινωνικές Υπηρεσίες της 
Ελληνικής Κοινότητας Μείζονος Μόντρεαλ.   
 

5318 Parc Av. Montreal 
Στης  5:00 μ.μ. 

ΠΑΝ-ΠΑΡΟΙΚΙΑΚΟ ΠΡΟΣΚΛΗΤΗΡΙΟ
ΑΓΑΠΗΤΟΙ ΣΥΜΠΑΡΟΙΚΟΙ: 

ΤΟΛΜΗΣΑΜΕ,  ΠΕΤΥΧΑΜΕ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΜΕ 
Για μία ακόμα φορά αποδείχτηκε περίτρανα  ότι, ενωμένοι  μεγαλουργούμε!  

Η επιτυχία των εκδηλώσεων   «Γεύση και Παράδοση» όχι απλώς  τιμά τον Ελληνισμό 
της παροικίας μας ,αλλά  μας δίνει δύναμη και ελπίδα να προχωρήσουμε με ένα και 

μόνο σκοπό  
ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΟΣ ΜΕΙΖΟΝΟΣ 

ΜΟΝΤΡΕΑΛ (Ε .Κ.Μ.Μ.) ΓΙΑ ΝΑ ΣΥΝΕΧΙΣΟΥΜΕ ΤΙΣ ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ
ΠΡΟΣΚΑΛΟΥΜΕ 

Όλους εσάς που συμμετείχατε μέχρι τώρα, αλλά και εκπροσώπους παροικιακών 
Συλλόγων με μικρό ανθρώπινο δυναμικό, καθώς και απλούς εθελοντές, αφού για 
όλους υπάρχει θέση και όλοι μπορούν να συμμετάσχουν  και να προσφέρουν. Η 

εμπειρία της περσινής εκδήλωσης το απέδειξε, αφού και σε αυτούς τους Συλλόγους 
με το μικρό ανθρώπινο δυναμικό, δόθηκε η ευκαιρία να προβάλουν τον Οργανισμό 

τους και τον τόπο καταγωγής τους. 

 Με την συμμετοχή σας θα σας  δοθεί η ευκαιρία και η μεγάλη τιμή να συμβάλετε 
στην προβολή τόσο του ονόμματος  του Οργανισμού σας, όσο και του τόπου 

καταγωγής σας  και  να υπερηφανεύεστε,όπως υπερηφανευόμαστε  όλοι εμείς που 
συμμετείχαμε και από κοινού και με υπερηφάνεια 

ΛΕΜΕ ΟΤΙ ΣΥΝΔΡΑΜΑΜΕ ΚΑΙ ΕΜΕΙΣ 

Στην επιτυχία της εκδήλωσης και στην ενίσχυση των σχολείων μας 
Η επόμενη συνάντησή μας πραγματοποιείται την  Δευτέρα,  16 Νοεμβρίου στις 7:00 
μμ. στην αίθουσα του Συλλόγου Ζακυνθίων Μοντρεάλ, 3231 boul. Levesque O. Laval 
Qc H7V 1C8.
Προσκαλούμε όλους εσάς, Αντιπρόσωπους Σωματείων, εκπροσώπους Μέσων 
Ενημέρωσης, εθελοντές  και όσους από εσάς  θέλετε να συνδράμετε στο έργο μας   
Για την Επιτροπή «Γεύση και Παράδοση»
Ο Πρόεδρος                                                                  
Τάσσος Ξυπολιτάκης  

 

Ο Οργανισμός Τρίτης ηλικίας η “ΦΙΛΙΑ” θα υποδεχθεί τα μέλη του για 
την καινούργια περίοδο, και θα γίνει και η εγγραφή  
μελών για το 2017-2018.
Στο Μόντρεαλ
την Πέμπτη 7 Σεπτεμβρίου 2017 και ώρα 12:00 το μεσημέρι στην 
αίθουσα του οργανισμού, 821 Ogilvy Ave (γωνία Outremont)
και στο Λαβάλ 
την Δευτέρα 11 Σεπτεμβρίου και ώρα 12:00 το μεσημέρι στο 3231 
Levesque west, Τόσο στο Μόντρεαλ οσο και στο Λαβάλ θα προσφερθεί 
δωρεάν μεσημεριανό.
Μετά τις καλοκαιρινές διακοπές θα είναι μια ευκαιρία να βρεθούμε και 
πάλι όλοι μαζί για να αρχίσουμε έναν  
ακόμη χρόνο γεμάτο από δραστηριότητες,δουλειά και επιτυχίες.
Είσθε όλοι ευπρόσδεκτοι απο το Μόντρεαλ και από το Λαβάλ.

2007 – 2017, 11ο Ετήσιο “WALK-A-THON”
“Περπατάμε και Υποστηρίζουμε την Τρίτη Ηλικία”

Σάββατο 9 Σεπτεμβρίου, 2017
Εγγραφές 9:00π.μ.
Αναχώρηση 11:00π.μ. Απο το 821 Ogilvy Ave. Montréal
Συμμετοχή $10.00
Πορεία για την υποστήριξη του προγράμματος μας «Meals on Wheels»  
( Διανομή φαγητού στα σπίτια των ηλικιωμένων ). 
Θα περπατήσουμε μέχρι το Πάρκο Jarry, όπου θα κάνουμε διάφορες 
ασκήσεις και θα επιστρέψουμε στήν ΦΙΛΙΑ. Η απόσταση είναι 5χλμ. 
Για όσους δεν περπατάνε με ευκολία θα υπάρχει αυτοκίνητο.
Θα προσφερθούν Δωρεάν, BBQ & αναψυκτικά. 
Καλούμε τις οικογένειες & άτομα που έχουν ηλικιωμένους, 
τα Μέλη μας, φίλους και υποστηρικτές της “ΦΙΛΙΑΣ”,  
να έρθουν να περπατήσουν μαζύ μας για να δείξουν την  
υποστήριξη τους στην Τρίτη ηλικία.
Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο (514) 948-3021 ή 
filia@bellnet.ca
Επίσημη φορολογική απόδειξη για προσφορές $50.00 και άνω.

Ο Οργανισμός τρίτης ηλικίας  η «Φιλία» σε συνεργασία με το CLSC 
Park Extension θα προσφέρει και παλι το πρόγραμμα PIED  
για άτομα 60 ετών και άνω που σκοπό έχει την πρόληψη ατυχημάτων 
από πεσίματα και την βελτίωση της ισορροπίας  
μέσω ασκήσεων και θεωρίας . 

Τα μαθήματα είναι ΔΩΡΕΑΝ για τους αρχάριους, και θα γίνονται από 
επαγγελματία γυμνάστρια, Ελληνίδα, στο William Hingston 419 Saint 
Roch δωμάτιο SS-21, κάθε Τρίτη  και Παρασκευή.

Το πρόγραμμα θ’ αρχίσει την Τρίτη 19 Σεπτεμβρίου 2017.

Για περισσότερες πληροφορίες  και εγγραφές τηλεφωνήστε στην ΦΙΛΙΑ 
στο (514) 948 3021  
Εαν δεν απαντήσουμε αφήστε μήνυμα. ( δύο φορές).

Από τον Οργανισμό  Τρίτης ηλικίας η «Φιλία»

Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο (514) 948 3021

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Send your photos  
FREE OF CHARGE

celebrations@newsfirst.ca
Or drop by our office at 3860 Notre-Dame #304

Χρόνια Πολλά για τα γενέθλια  
σου Δάφνη Σφακιανάκη. 

Έχεις φέρει απέραντη χαρά στην 
ζωή όλων μας. Σε αγαπάμε πολύ. 

Με πολύ αγάπη και ευχές,  
οι γονέις σου, ο αδελφος  

σου Γιάννης, οι παππούδες και  
οι γιαγιάδες και οι νονοί σου.

Δάφνη

www.newsfirst.ca

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ
ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΥΘΑΓΟΡΑΣ – ΚΟΙΝΟΤΗΣ WEST ISLAND

Το Σαββατιανό σχολείο «Πυθαγόρας» της Ελληνικής 
Ορθοδόξου Κοινότητος του West Island ιδρύθηκε το 1982.  

Η λειτουργία του σχολείου είναι ένας από τους πιο 
σημαντικούς στόχους της Κοινότητάς μας. Όλα αυτά 
τα χρόνια στηρίζει τους γονείς ελληνικής καταγωγής 

στην προσπάθειά τους να μεταδώσουν στα παιδιά τους 
την Ορθόδοξη Πίστη και την Ελληνική τους ταυτότητα. 

Ταυτόχρονα βοηθά τα παιδιά να αναπτύξουν την 
προσωπικότητά τους στην σύγχρονη κοινωνία.

Τα μαθήματα αρχίζουν στις 9 Σεπτεμβρίου 2017. 
Για εγγραφές και πληροφορίες τηλεφωνείστε στο  

γραφείο της Κοινότητος 514-684-6462

Τελικός Κατάλογος Υποψηφίων
ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

1	 ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΗΣ

2	 ΑΘΗΑΙΝΙΤΗ ΙΛΙΑΔΑ

3	 ΑΘΗΑΙΝΙΤΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ

4	 ΒΑΘΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

5	 ΒΛΑΣΣΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ

6	 ΒΟΓΓΑ ΧΡΙΣΤΙΝΑ Γ.

7	 ΒΟΓΙΑΤΖΑΚΗΣ ΠΕΤΡΟΣ

8	 ΒΟΥΛΟΥΜΑΝΟΣ ΗΛΙΑΣ

9	 ΒΟΥΡΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

10	 ΓKΑΤΣΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

11	 ΖΑΧΑΡΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

12	 ΖΟΜΠΟΛΑΣ ΓΙΑΝΝΗΣ

13	 ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ ΖΩΗ

14	 ΙΣΗΓΟΝΗΣ ΚΙΜΩΝ

15	 ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

16	 ΚΑΛΟΓΡΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

17	 ΚΑΜΒΟΣΟΥΛΗ ΚΡΥΣΤΑΛΛΩ

18	 ΚΑΜΒΟΣΟΥΛΗΣ ΓΕΩΡΓΟΣ

19	 ΚΑΝΤΑΡΑΚΙΑΣ ΑΝΤΩΝΗΣ

20	 ΚΑΤΣΑΟΥΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

21	 ΚΑΤΣΙΚΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ (ΠΑΤΕΡ)

22	 ΚΟΜΒΟΠΟΥΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ

23	 ΚΟΤΣΟΡΝΙΘΗ ΜΑΡΘΑ

24	 ΚΟΤΣΟΡΟΥ ΒΑΡΒΑΡΑ

25	 ΚΟΥΤΣΟΓΙΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ

26	 ΚΡΙΛΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ

27	 ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

28	 ΛΑΖΑΡΙΣ ΧΡΙΣΤΟΣ

29	 ΛΑΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

30	 ΜΑΚΡΗ ΑΝΤΩΝΙΑ

31	 ΜΑΜΟΥΛΙΔΗΣ ΜΑΡΙΟΣ

32	 ΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΣ

33	 ΜΑΡΚΟΥΣΗΣ ΑΡΓΥΡΩ

34	 ΜΟΥΚΑ ΜΑΡΙΑ

35	 ΜΟΥΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

36	 ΜΟΥΚΑΣ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ

37	 ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΚΑΤΕΡΙΝΑ

38	 ΜΠΑΛΤΖΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ

39	 ΜΠΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ

40	 ΜΠΡΙΓΚΑΝΤΙΣ ΜΑΣΣΙΜΟ

41	 ΜΠΩΡΕΓΚΑΡ-ΠΟΝΤΙΝΙΑ ΠΑΣΚΑΛ

42	 ΝΕΟΦΩΤΙΣΤΟΣ ΒΟΥΛΑ

43	 ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΕΥΔΟΚΙΑ (KIA)

44	 ΝΤΑΠΟΛΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

45	 ΝΤΑΠΟΛΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ

46	 ΠΑΜΕΛ ΟΔΥΣΣΕΑΣ

47	 ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ

48	 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

49	 ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΑΦΡΟΔΙΤΗ

50	 ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ ΑΘΗΝΑ

51	 ΠΑΤΣΑΤΖΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ

52	 ΠΙΣΧΟΥ ΜΑΡΙΓΩ

53	 ΠΟΥΛΛΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ

54	 ΣΚΟΥΜΗ ΒΑΓΙΑ

55	 ΣΚΟΥΦΑΡΑΣ ΙΑΣΩΝ

56	 ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝA

57	 ΤΖΗΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Π.

58	 ΤΣΑΡΝΑΣ ΣΤΕΛΛΑ

59	 ΤΣΟΥKΑΣ ΟΡΕΣΤΗΣ

60	 ΤΣΟΥΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

61	 ΤΣΟΥΚΑΣ ΜΙΧΑΛΗΣ

62	 ΤΣΟΥΚΑΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ

63	 ΦΟΥΝΤΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

64	 ΧΕΙΛΑΚΟΥ ΕΛΕΝΗ

65	 ΧΙΩΤΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ

66	 ΧΟΝΔΡΟΝΙΚΟΛΑΣ ΗΛΙΑΣ

67	 ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΛΑΒΑΛ
1	 ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ ΑΝΝΑ

2	 ΔΕΜΟΣ ΓΕΩΡΓΟΣ

3	 ΖΑΠΙΚΟ ΚΡΙΣΤΕΛ

4	 ΚΑΛΙΟΤΖΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ

5	 ΚΑΡΑΜΠΑΤΣΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ

6	 ΚΟΡΟΓΙΑΝΝΗΣ ΙΕΡΟΘΕΟΣ (ΤΖΕΡΙ)

7	 ΞΕΝΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ

8	 ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

9	 ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ

10	 ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ

11	 ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

12	 ΠΡΟΒΙΑ ΜΑΡΙΑ

13	 ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΕΤΡΟΣ

14	 ΦΟΥΝΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

15	 ΧΙΩΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

16	 ΧΟΥΛΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΜΟΝΤΡΕΑΛ
1	 ΑΓΡΑΠΙΔΗ ΜΑΡΙΑ

2	 ΒΑΣΙΛΟΓΙΑΝΝΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ

3	 ΒΟΣΝΙΑΔΟΥ ΙΩΑΝΝΑ

4	 ΛΟΥΡΑΣ ΓΙΑΣΕΜΙ

5	 ΜΑΛΤΕΖΑΚΗ ΡΑΜΖΙ ΟΛΓΑ

6	 ΜΕΣΣΑΣ ΕΛΙΣΑΒΕΤ

7	 ΜΠΑΜΠΑΡΟΥΤΣΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ

8	 ΠΕΤΣΙΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

9	 ΠΕΤΣΙΝΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ

10	 ΠΟΛΥΜΕΝΑΚΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ

11	 ΤΣΙΝΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

 

 

 
Τρίτη, 3 Ιουνίου 2025 
 
Η Επιτροπή Εράνου της Ελληνικής Κοινότητας Μείζονος Μοντρεάλ έχει την τιμή να ανακοινώσει την επιτυχή 
ολοκλήρωση της ετήσιας Λαχειοφόρου Κλήρωσης, η οποία πραγματοποιήθηκε την Κυριακή, 1 Ιουνίου 2025, 
στην αίθουσα εκδηλώσεων του Καθεδρικού Ναού του Αγίου Γεωργίου στο Μοντρεάλ. 
 
Η Λαχειοφόρος, που αποτελεί πλέον θεσμό και οργανώνεται κάθε χρόνο με σκοπό την ενίσχυση των 
Ελληνικών σχολείων της Κοινότητάς μας, σημείωσε και φέτος σημαντική επιτυχία. Από τα 2.000 διαθέσιμα 
λαχεία, πουλήθηκαν 1.222, γεγονός που αποδεικνύει τη διαρκή στήριξη και αγάπη της παροικίας μας προς την 
ελληνική παιδεία. 
 
Οι μεγάλοι νικητές της φετινής Λαχειοφόρου είναι: 
 
1. 20,000 $ - Cretan’s Association of Montreal lottery - Ticket #0495 
2. 5,000 $ - Koufalis, George - Ticket #1249 
3. 1,000 $ - Election Committee - Ticket #1404 
4. 1,000 $ - CHAMOUN ET MARINIS - Ticket #0806 
5. 1,000 $ - Flouris, Nick - Ticket #1287 
6. 1,000 $ - Kiriazis, Thomas - Ticket #0999 
7. 1,000 $ - Zoumboulakis, John - Ticket #0923 
8. 500 $ - Rallis, Constantina - Ticket #1433 
9. 500 $ - Antypas, Sotiris - Ticket #0506 
10. 500 $ - Angelopoulos, Maria - Ticket #1036 
11. 500 $ - Karam, Eduard - Ticket #1555 
12. 500 $ - Guzmas, George - Ticket #0346 
13. 500 $ - Tzanetakos, George - Ticket #0358 
14. 500 $ - Nicolopoulos, James - Ticket #0081 
15. 500 $ - Angelopoulos, Katie - Ticket #1031 
16. 500 $ - Philoptohos, Evangelismos - Ticket #0054 
17. 500 $ - Polymenakos, Kyriakos - Ticket #0073 
 
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Εράνου, κ. Τάσος Ξυπολιτάκης, καθώς και όλα τα μέλη της Επιτροπής, 
συγχαίρουν θερμά τους νικητές και εκφράζουν τις εγκάρδιες ευχαριστίες τους προς όλη την παροικία για την 
αμέριστη συμπαράσταση και την πολύτιμη συμβολή της σε κάθε προσπάθεια της Επιτροπής. 
 
Ιδιαίτερες ευχαριστίες απευθύνονται προς όλα τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης της παροικίας μας, για την 
έμπρακτη υποστήριξη, και την πολύτιμη συμβολή τους στην επιτυχία της φετινής Λαχειοφόρου. 
Με τη στήριξη όλων, συνεχίζουμε το έργο μας, ενισχύοντας την ελληνική παιδεία και διαφυλάσσοντας την 
πολιτιστική μας ταυτότητα. 

Τρίτη, 3 Ιουνίου 2025

Η Επιτροπή Εράνου της Ελληνικής Κοινότητας Μείζονος Μοντρεάλ έχει την τιμή να 
ανακοινώσει την επιτυχή ολοκλήρωση της ετήσιας Λαχειοφόρου Κλήρωσης, η οποία 
πραγματοποιήθηκε την Κυριακή, 1 Ιουνίου 2025, στην αίθουσα εκδηλώσεων του 
Καθεδρικού Ναού του Αγίου Γεωργίου στο Μοντρεάλ.
Η Λαχειοφόρος, που αποτελεί πλέον θεσμό και οργανώνεται κάθε χρόνο με σκοπό την 
ενίσχυση των Ελληνικών σχολείων της Κοινότητάς μας, σημείωσε και φέτος σημαντική 
επιτυχία. Από τα 2.000 διαθέσιμα
λαχεία, πουλήθηκαν 1.222, γεγονός που αποδεικνύει τη διαρκή στήριξη και αγάπη της 
παροικίας μας προς την ελληνική παιδεία.
Οι μεγάλοι νικητές της φετινής Λαχειοφόρου είναι:
1.	 20,000 $ - Cretan’s Association of Montreal lottery - Ticket #0495
2.	 5,000 $ - Koufalis, George - Ticket #1249
3.	 1,000 $ - Election Committee - Ticket #1404
4.	 1,000 $ - CHAMOUN ET MARINIS - Ticket #0806
5.	 1,000 $ - Flouris, Nick - Ticket #1287
6.	 1,000 $ - Kiriazis, Thomas - Ticket #0999
7.	 1,000 $ - Zoumboulakis, John - Ticket #0923
8.	 500 $ - Rallis, Constantina - Ticket #1433
9.	 500 $ - Antypas, Sotiris - Ticket #0506
10.	 500 $ - Angelopoulos, Maria - Ticket #1036
11.	 500 $ - Karam, Eduard - Ticket #1555
12.	 500 $ - Guzmas, George - Ticket #0346
13.	 500 $ - Tzanetakos, George - Ticket #0358
14.	 500 $ - Nicolopoulos, James - Ticket #0081
15.	 500 $ - Angelopoulos, Katie - Ticket #1031
16.	 500 $ - Philoptohos, Evangelismos - Ticket #0054
17.	 500 $ - Polymenakos, Kyriakos - Ticket #0073
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Εράνου, κ. Τάσος Ξυπολιτάκης, καθώς και όλα τα μέλη της 
Επιτροπής,
συγχαίρουν θερμά τους νικητές και εκφράζουν τις εγκάρδιες ευχαριστίες τους προς όλη 
την παροικία για την αμέριστη συμπαράσταση και την πολύτιμη συμβολή της σε κάθε 
προσπάθεια της Επιτροπής.
Ιδιαίτερες ευχαριστίες απευθύνονται προς όλα τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης της 
παροικίας μας, για την έμπρακτη υποστήριξη, και την πολύτιμη συμβολή τους στην 
επιτυχία της φετινής Λαχειοφόρου.
Με τη στήριξη όλων, συνεχίζουμε το έργο μας, ενισχύοντας την ελληνική παιδεία και 
διαφυλάσσοντας την πολιτιστική μας ταυτότητα.

Ιερός Ναός  Αγίας της του Θεού Σοφίας

898 Rue Saint-Roch Montréal, H3N 1L7, Τηλ.: 514-272-5927

ΘΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΠΕΝΤΗΚΟΣΤΗΣ και ΕΣΠΕΡΙΝΟΣ ΑΓΙΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ

Αγαπητοί εν Χριστώ αδελφοί, 

Με ιδιαίτερη πνευματική  χαρά σας ενημερώνουμε ότι στον νεόκτιστο Ναό μας, 

Κυριακή της Πεντηκοστής, 8 Ιουνίου θα τελεστεί ο Ορθρος και η θεία Λειτουργία 
της ΠΕΝΤΗΚΟΣΤΗΣ από τον πάτερ Ιωάννη,  και αμέσως κατόπιν και σύμφωνα με 
την παράδοση θα τελε-στεί ο κατανυκτικός εσπερινός του ΑΓΙΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ.

Ο Όρθρος θα αρχίσει στις 8:00 η ώρα της αυριανής Κυριακής

Ελάτε στον πανηγυρίζοντα Ιερό Ναό μας, προκειμένου να συμπροσευχηθούμε 
και να ζητήσουμε από τον Κύριο όπως μας απαλλάξει από τα μεγάλα δεινά  της 

αποστασίας που κατέχει την ανθρωπότητα και να αποτρέψει την επίσημη έκρηξη 
του Τρίτου Παγκοσμίου Πολέμου 

που ολοφάνερα έρχεται και «εγγύς εστίν» 

Φιλόπτωχος Αδελφότητα 

Ιερού Ναού Αγίας της του Θεού Σοφίας

898 Rue Saint-Roch Montréal, H3N 1L7, Τηλ.: 514-272-5927 ή 514-744-4546
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ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
ΚΑΙ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ

ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΑΝΑΔΡΟΜΉ: ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΈΩΣ ΤΟΝ 21ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΑΝΑΔΡΟΜΉ: ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΈΩΣ ΤΟΝ 21ΟΟ ΑΙΩΝΑ ΑΙΩΝΑ

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΝΕΟΤΕΡΟΥ ΚΟΣΜΟΥ (565 ΕΩΣ 1815) 
Υπουργείο Παιδείας & Θρησκευμάτων / Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής / Β’ Γενικού Λυκείου Γενικής Παιδείας

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4
Η ΛΑΤΙΝΟΚΡΑΤΙΑ ΚΑΙ Η ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΕΙΑ ΕΠΟΧΗ (1204-1453) 

Ο ΥΣΤΕΡΟΣ ΜΕΣΑΙΩΝΑΣ ΣΤΗ ΔΥΣΗ
Η ύστερη Βυζαντινή Περίοδος διακρίνεται σε δύο βραχύτερες επιμέρους περιόδους: την περίοδο της Λατινικής Αυτοκρατορίας της Κωνσταντινούπολης (1204-1261) και την 

Παλαιολόγεια Περίοδο (1261-1453). Κατά τη δεύτερη περίοδο το Βυζάντιο συρρικνώνεται βαθμιαία σε ένα αδύνατο και μικρό σε έκταση κράτος, πριν καταλυθεί οριστικά 
από τους Οθωμανούς. Η καταστροφή της Βυζαντινής Αυτοκρατορίας αποδίδεται στους εμφυλίους πολέμους, στην παρακμή του στρατού και της οικονομίας, στη στάση των 
δυτικών δυνάμεων, στην επέκταση των Σέρβων, αλλά πρωτίστως στην ισχύ των Οθωμανών Τούρκων. Παράλληλα, όμως, με την παρακμή του κρατικού μηχανισμού, γεννιού-
νται νέες δυνάμεις. Είναι η νεοελληνική εθνότητα και η συνείδηση του Νέου Ελληνισμού, η οποία εκκολάφθηκε στο πλαίσιο της εθνικής και δογματικής διαφοράς με τους 
Φράγκους κατακτητές. Στη Δύση το φεουδαρχικό σύστημα έχει πλήρως αναπτυχθεί κατά το 13ο αιώνα και αρχίζει ήδη η παρακμή του, εξαιτίας μιας βαθιάς και πολύπλευρης 
κρίσης που επιτείνεται από φυσικές καταστροφές. Συγχρόνως, η βασιλική εξουσία σε ορισμένες ισχυρές ευρωπαϊκές χώρες (Αγγλία, Γαλλία) ενισχύεται σε βάρος των φεου-
δαρχών. Εξαίρεση αποτελεί η Γερμανία.

6. Οι Οθωμανοί και η ραγδαία προέλασή τους
Α. Η ΚΑΤΑΚΤΗΣΗ ΤΗΣ Μ. ΑΣΙΑΣ 

Οι νομάδες Τούρκοι, που αργότερα έγι-
ναν γνωστοί ως Οθωμανοί, προέρχονταν 
από την Κεντρική Ασία. Ωθούμενοι από 
τους Μογγόλους, μετακινήθηκαν προς 
τα δυτικά και εγκαταστάθηκαν κοντά 
στην Προύσα (1281). Η μικροσκοπική 
αυτή ηγεμονία προσέλκυσε πλήθος από 
μισθοφόρους που αναζητούσαν λάφυ-
ρα και από καλλιεργητές που αναζητού-
σαν κτήματα. Ιδρυτής του Οθωμανικού 
κράτους θεωρείται ο Οσμάν ή Οθμάν 
(1289-1326), ο οποίος έκανε τις πρώτες 
κατακτήσεις, αξιοποιώντας τον παλιό 
ισλαμικό θεσμό των γαζήδων (φανατι-
κών πολεμιστών της πίστης). Οι κατακτή-
σεις του Οσμάν διευκολύνθηκαν από τη 
διάλυση των βυζαντινών ακριτικών σω-
μάτων μετά το 1261. Η πρώτη νικηφόρα 
σύγκρουση του Οσμάν με τα βυζαντινά 
στρατεύματα έγινε το 1301 κοντά στην 
Προύσα. Το 1326 η Προύσα καταλήφθη-
κε από τον Ορχάν, διάδοχο του Οσμάν, ο 
οποίος την έκανε πρωτεύουσά του.

Β. Η ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ  
ΤΩΝ ΟΘΩΜΑΝΩΝ 

Η οργάνωση του κράτους επιτεύχθηκε 
από τους σουλτάνους Ορχάν (1326-1362) 
και Μουράτ Α’ (1362-1389). Η κατάκτηση 
της οχυρής Νίκαιας (1331) και της Νικο-
μήδειας – τελευταία πράξη της τραγωδί-
ας της βυζαντινής Μ. Ασίας – εξασφάλι-
σε στους Οθωμανούς σημαντικά αστικά 
κέντρα και τον απόλυτο έλεγχο της Βιθυ-
νίας. Η σχετική θρησκευτική ανεκτικότη-
τα που επέδειξαν οι Τούρκοι έναντι των 
αγροτικών χριστιανικών πληθυσμών, πε-
ριόρισε τις αντιδράσεις των τελευταίων 
και διευκόλυνε την ενσωμάτωσή τους 
στην οθωμανική κοινωνία. Σημαντικό-
τερες ήταν οι στρατιωτικές μεταρρυθμί-
σεις. Το αρχικό όργανο των κατακτήσε-
ων, το σώμα των νομάδων εθελοντών 

ιππέων, αντικαταστάθηκε από ιππείς 
– τιμαριούχους. Η παραχώρηση τιμαρί-
ων συνέδεε άρρηκτα τους ιππείς με τον 
σουλτάνο και συγχρόνως ενίσχυε την 
επιθυμία τους για κατακτήσεις. Το σώμα 
των ιππέων τιμαριούχων είχε ως αντίβα-
ρο και συμπλήρωμα το σώμα των γενι-
τσάρων, αποτελούμενο από εθελοντές 
μισθοφόρους ή στρατιώτες στρατολο-
γούμενους με τη βία από τους υποτελείς 
χριστιανικούς πληθυσμούς. Οι γενίτσα-
ροι ανήκαν στην προσωπική υπηρεσία 
του σουλτάνου και αποτέλεσαν ανεξά-
ντλητη πηγή διοικητικών υπαλλήλων και 
στρατιωτών. Αποφασιστική σημασία για 
την εξέλιξη από τη νομαδική ορδή στο 
οργανωμένο κράτος, είχε η βασιλεία του 
Ορχάν. Ο Ορχάν ήταν ο πρώτος Οθωμα-
νός εμίρης που περιβλήθηκε τον αυτο-
κρατορικό τίτλο του σουλτάνου.

Γ. Η ΟΘΩΜΑΝΙΚΗ ΠΡΟΕΛΑΣΗ ΣΤΑ  
ΒΑΛΚΑΝΙΑ • ΤΟ ΒΥΖΑΝΤΙΟ ΥΠΟΤΕΛΕΣ 
Η τελευταία εκατονταετία της ζωής του 

Βυζαντίου χαρακτηρίζεται από την αγω-
νία μπροστά στην προέλαση των Οθωμα-
νών. Η αυτοκρατορία ήταν σε απελπιστι-
κή κατάσταση, αφού είχε ακρωτηριαστεί 
εδαφικά και είχε καταρρεύσει οικονο-
μικά. Το κρατικό ταμείο ήταν εντελώς 
άδειο, το διοικητικό σύστημα σε πλήρη 
διάλυση. Το νόμισμα είχε υποτιμηθεί και 
όλες οι πηγές εσόδων είχαν εξαντληθεί. 
Ο Ορχάν υπήρξε ο πρώτος που οδήγησε 

το λαό του σε κατακτήσεις στην Ευρώ-
πη. Οι Τούρκοι, το 1354, επωφελούμενοι 
από ένα μεγάλο σεισμό, κατέλαβαν το 
φρούριο της Καλλίπολης. Στην Κωνστα-
ντινούπολη ο λαός καταλήφθηκε από 
πανικό, πιστεύοντας ότι κινδύνευε άμε-
σα. Επί Μουράτ Α’ (1361-1389) οι πόλεις 
της ερημωμένης Θράκης υπέκυψαν η 
μία μετά την άλλη: το 1361 καταλήφθηκε 
το Διδυμότειχο και λίγο αργότερα η Αδρι-

ανούπολη, όπου ο σουλτάνος μετέφερε 
την πρωτεύουσά του (περί το 1365). 
Λίγο αργότερα, οι σλάβοι ηγεμόνες και η 
Βουλγαρία αναγκάσθηκαν να αναγνωρί-
σουν την ηγεμονία του σουλτάνου, ενώ 
το Βυζάντιο υποχρεώθηκε να προσφέρει 
φόρο υποτέλειας στους Οθωμανούς και 
να θέτει στρατιωτικές δυνάμεις στη δι-
άθεση του σουλτάνου. Η αποφασιστική 
μάχη όμως που έκρινε το μέλλον της Χερ-
σονήσου του Αίμου έλαβε χώρα στο Κοσ-
συφοπέδιο (1389). Ο Σέρβος ηγεμόνας 
Λάζαρος, επικεφαλής των βοσνιακών και 
σερβικών στρατευμάτων, συγκρούστηκε 
με τον Μουράτ. Στην αρχή φάνηκε ότι η 
τύχη ευνοούσε τους Σέρβους. 
Ο ίδιος ο σουλτάνος δολοφονήθηκε. 

Όμως οι υπέρτερες οθωμανικές δυνά-
μεις, καθοδηγούμενες από το διάδοχο 
του Μουράτ Βαγιαζήτ, απέσπασαν τε-
λικά τη νίκη. Οι Σέρβοι αναγκάστηκαν 
να αναγνωρίσουν την επικυριαρχία του 
σουλτάνου. Η πίεση στην αδύναμη Βυ-
ζαντινή Αυτοκρατορία αυξήθηκε τώρα 
σημαντικά. Ο σουλτάνος ήταν σε θέση να 
ελέγχει τη διαδοχή στο θρόνο και να επι-
βάλλει απόλυτα τη θέλησή του. 
Το 1390 επέβαλε στο θρόνο τον Ιωάννη 

Ζ’, ενώ ο διάδοχός του Μανουήλ διαβι-
ούσε στην αυλή του σουλτάνου και μά-
λιστα αναγκάστηκε να συμμετάσχει στην 
επιτυχή οθωμανική εκστρατεία εναντίον 
της τελευταίας βυζαντινής πόλης της Μ. 
Ασίας, της Φιλαδέλφειας. 
Ο Μανουήλ τελικά δραπέτευσε και 

ανάλαβε το 1391 τη διακυβέρνηση της 
Βασιλεύουσας, που αριθμούσε τότε μό-
λις 50 χιλιάδες κατοίκους, σε μια από τις 
πιο δύσκολες περιόδους της βυζαντινής 
ιστορίας. Ακολούθησε ο πρώτος απο-
κλεισμός της Κωνσταντινούπολης από τα 
στρατεύματα του Βαγιαζήτ (1393-1394), 
ενώ τα σύνορα της οθωμανικής κυριαρ-
χίας έφθαναν ήδη στο Δούναβη.

ΓΙΑΤΙ ΠΑΡΑΔΟΘΗΚΕ Η ΠΡΟΥΣΑ

Ο (βυζαντινός) άρχοντας (Μπαράς) 
είχε ένα βεζίρη που τον έλεγαν Σα-

ρός. Αυτός δεν έφυγε. Και αυτός ήταν 
η αιτία να παραδοθεί τούτο το κάστρο 
(δηλαδή η Προύσα). Κι αυτός είχε πάρα 
πολλά πράματα. Και μόνος του θέλησε 
να τα προσφέρει. Κι αυτά ο Ορχάν γαζή 
τα δώρισε στους πολεμιστές του Ισλάμ. 
Ρώτησε ο Ορχάν γαζή αυτόν τον βεζίρη: 
«Όταν δώσατε αυτό το κάστρο, από τι 
υποφέρατε και το δώσατε;». 

Ο Σαρός είπε: «Το δώσαμε για διάφο-
ρους λόγους. Ο ένας είναι ότι το κράτος 
σας μεγαλώνει μέρα με τη μέρα και το 
δικό μας κράτος μικραίνει. Αυτό το ξέ-
ραμε καλά. Ένας άλλος είναι ότι ο πατέ-
ρας σου έκανε επιδρομές εναντίον μας 
κι έφευγε. Μπόρεσε να καθυποτάξει τα 
χωριά μας. Σας δήλωσαν υποταγή και δε 
φρόντιζαν καθόλου πια για μας. Κι εμείς 
πάλι μάθαμε πως αυτά βρήκαν την ησυ-
χία τους. Άλλος λόγος είναι ότι ο άρχο-
ντάς μας συγκέντρωσε πολλά πράματα. 
Αλλά δεν ωφελούσε. Γιατί δε βρισκόταν 
κανείς που να μπορεί να δώσει χρήματα. 
Όταν ερχόταν η ώρα, κανένας δεν αγό-
ραζε. Όταν είχαμε ανάγκη, δεν ερχόταν 
κανένας αγοραστής. Το κάστρο έγινε για 
μας φυλακή. Κι ένας άλλος λόγος είναι 
πως, όταν ο ηγεμόνας έχει εξασθενήσει, 
η χώρα καταστρέφεται γρήγορα. Κι ένας 
άλλος πάλι λόγος είναι, πως ακούσαμε 
εκείνον τον χαμένο, τον άρχοντα της Κίτε 
(πρόκειται για τη βυζαντινή πόλη Κατοι-
κία). Κι ένας άλλος πάλι λόγος είναι, ότι 
από τον κόσμο δε λείπουν οι αλλαγές. 
Και τώρα γίνεται μια αλλαγή για μας». 

Αυτή η κατάκτηση έγινε το έτος Εγίρας 
726 (=1326). 

Χρονικό του Ασίκ Πασάζαντε, κεφ. 
57, στο: Ε. Α. Ζαχαριάδου, Ιστορία και 
Θρύλοι των παλαιών σουλτάνων (1300-
1400), Αθήνα 1991, 162-163.
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Notre circulaire  
complète est  
maintenant  
disponible  
en ligne
Scannez pour découvrir  
toutes nos aubaines  
rouges de l’été

Our full flyer is now  
available online.  
Scan to view all our Summer Big Red deals.10 pi

10´

1 Kg
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45 L
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Du jeudi 5 juin au dimanche 15 juin 2025/Thursday, June 5 to Sunday, June 15, 2025

LOWEST PRICES OF THE SEASON†

LES PLUS BAS PRIX DE CETTE SAISON†

RABAIS/SAVE

150 $

MAINTENANT 
NOW

34999

RABAIS/SAVE

70 $

ACHAT SPÉCIAL
SPECIAL BUY

9999

RABAIS/SAVE

150 $

MAINTENANT/NOW

44998

RABAIS/SAVE

65 $

RABAIS/SAVE

100 $

MAINTENANT
NOW

16999

RABAIS/SAVE

35 %

MAINTENANT 
NOW

799

MAINTENANT/NOW

879

RABAIS/SAVE

45 % †Produit fait de composants 
canadiens et importés./ 

†Made with domestic and 
imported materials.

KAYAK À COCKPIT FERMÉ SUMMIT 
100X, 10 PI. Capacité de 275 lb max. / 
SUMMIT 100X SIT-IN 10´ KAYAK. Up 
to 275-lb capacity. 79-8279-4. 
Cour./Reg 499,99

NETTOYEUR HAUTE PRESSION ÉLECTRIQUE 
AVEC PISTOLET À MOUSSE, 1800 LB/PO2.  
1,4 gal/min. / 1800-PSI ELECTRIC PRESSURE 
WASHER WITH FOAM BLASTER. 1.4 GPM. 
399-0992-0. 
Jusqu'à épuisement des stocks. /  
While quantities last.  

ASPIRATEUR-BALAI SANS FIL 
V8 ANIMAL. Autonomie de 
40 minutes max. (durée réelle 
de fonctionnement variera selon 
le mode de puissance ou les 
accessoires utilisés). / 
V8 ANIMAL CORDLESS STICK 
VAC. Up to 40 minutes of run 
time (actual run time will vary 
based on power mode and/or 
attachments used).  
43-8646-4.  
Cour./Reg 599,99SORBETIÈRE 7 EN 1 

CREAMIMD. / 
CREAMI® ICE  
CREAM MAKER, 
 7-IN-1. 43-0776-2. 
Cour./Reg 269,99

SEMENCE À  
PELOUSE  
TOUT USAGE. 1 kg. / ALL-PURPOSE GRASS 
SEED. 1kg. 59-6303-6. Cour./Reg 12,99

BAC DE RANGEMENT,  
45 L. Empilable. / 45L STORAGE 
TOTE. Stackable. 142-9648-8. 
Cour./Reg 15,99

SUMMER

MAINTENANT 
NOW

43099◊

TONDEUSE À MOTEUR SANS BALAIS 3 EN 1,  
48 V, 20 PO AVEC BATTERIE 5 AH  
ET CHARGEUR. / 48V BRUSHLESS  
3-IN-1 MOWER,  
20˝ WITH 5AH BATTERY  
& CHARGER.  
60-1981-4.  
Cour./Reg 500,99MAINTENANT 

NOW

2559◊

MONTRE INTELLIGENTE  
AVEC MONITEUR D'ACTIVITÉ 
PHYSIQUE ET APPEL  
BLUETOOTH. Moniteur de  
fréquence cardiaque, gestion  
du sommeil. / FITNESS TRACKING  
SMART WATCH WITH BLUETOOTH CALLING. Heart 
rate monitor, sleep management. 35-6237-0. 
Cour./Reg 90,59

La disponibilité, les tarifs, le choix des articles, et les offres promotionnelles peuvent varier selon le magasin. Les prix courants indiqués sont les prix courants suggérés de Canadian Tire et les prix auxquels les articles seront offerts par Canadian Tire à la date de la présente circulaire. Certains articles peuvent faire l’objet de frais supplémentaires, dont des frais 
environnementaux, de manutention et d’élimination, qui peuvent varier selon la province. Nous nous réservons le droit de limiter les quantités, de corriger les erreurs relatives à la typographie, aux illustrations ou aux prix, et à moins d’indication contraire, d’offrir des bons de rabais différé ou de substituer des articles équivalents quand les articles annoncés ne 
sont pas disponibles ou quand il s’agit d’erreurs publicitaires. †Les plus bas prix de la saison se définissent par la période comprise entre le 30 mai et le 24 juillet 2025. L’offre exclut les promotions locales, y compris, mais sans s’y limiter, les ouvertures officielles de magasins. Accessoires/contenu non compris avec les articles annoncés sur cette page. ◊Prix 
comprenant les écofrais. Les écofrais peuvent varier selon la province./Product availability, pricing, selection, and promotional offers may vary by store. Regular prices shown are Canadian Tire’s suggested regular prices and are the prices at which the products will be offered by Canadian Tire as of the date of this flyer. Certain items may be subject to 
additional fees or charges, including environmental handling or disposal fees, which may vary by province. We reserve the right to limit quantities, to correct typographical, illustrative, or pricing errors, and unless otherwise indicated, to offer rainchecks or substitute equivalent products where advertised products are unavailable or in the event of advertising 
errors. †Lowest Prices of the Season are defined as the period between May 30 to July 24, 2025. Offer excludes localized promotions including but not limited to Grand Openings. Accessories/contents not included with products sold on this page. ◊Price includes eco fee. Eco fees may vary by province.



32  •  Tα Ελληνοκαναδικa Nεα  •  Les Nouvelles Grecques Canadiennes  •  The Greek Canadian News  •  www.tanea.ca  • 6 Ιουνιου, 2025 / June 6, 2025

ΚΑΝΑΔΑΣ: ΣΕ ΑΛΛΟ… ΜΗΚΟΣ ΚΥΜΑΤΟΣ 

Εμμονή στα mRNA 
ΓΙΑ ΕΓΚΎΟΥΣ
Η Κυβέρνηση Κάρνεϊ αγνοεί το CDC  
των ΗΠΑ και τον Ρόμπερτ Κένεντι Τζ.

Σε μία περίοδο όπου όλο και περισσότεροι επιστη-
μονικοί και κρατικοί φορείς αναθεωρούν τις αρχικές 

τους θέσεις για την πανδημία και τα εμβόλια, ο Καναδάς 
φαίνεται να κινείται στην αντίθετη κατεύθυνση – παρα-
μένοντας προσκολλημένος στην απόλυτη εμπιστοσύνη 
στο mRNA. 

Η Εθνική Συμβουλευτική Επιτροπή Εμβολιασμού 
(NACI) του Καναδά, με την πλήρη κάλυψη της ομοσπον-
διακής κυβέρνησης, εξακολουθεί να συνιστά την τακτι-
κή χορήγηση εμβολίων COVID-19, ακόμη και σε εγκύους, 
θεωρώντας ότι εντάσσονται στο «κανονικό πρόγραμμα 

εμβολιασμού». Την ίδια ώρα, στις Ηνωμένες Πολιτείες, 
ο Ρόμπερτ Φ. Κένεντι Τζούνιορ, υπουργός Υγείας της 
κυβέρνησης Τραμπ, σε συνεργασία με τα CDC, δήλωσε 
ξεκάθαρα ότι τα εμβόλια COVID-19 δε θα συνιστώνται 
πλέον σε υγιείς εγκύους και παιδιά. 
Πρόκειται για μία ηχηρή στροφή, με βάση νέα δεδομέ-

να, που δημιουργεί ερωτήματα για την καναδική εμμονή. 
Ποιοι επιστήμονες έχουν δίκιο; Γιατί οι δύο γειτονικές 
χώρες, με πρόσβαση σε παρόμοια δεδομένα, εκφρά-
ζουν τόσο αντικρουόμενες οδηγίες; Το mRNA είναι μια 
καινοτόμος αλλά ταυτόχρονα αχαρτογράφητη τεχνολο-

γία σε βάθος δεκαετιών, και η χορήγησή του σε εγκύους 
– μια από τις πιο ευαίσθητες ομάδες – απαιτεί ύψιστη 
προσοχή και διαφάνεια. 
Όταν η μία χώρα αποσύρει τέτοιες συστάσεις και η άλλη 

τις επιβάλλει σχεδόν με θρησκευτικό φανατισμό, το πρό-
βλημα δεν είναι ιατρικό αλλά πολιτικό. 
Η στάση του Καναδά γεννά ερωτήματα: Είναι υγειονο-

μική στρατηγική ή πολιτική επιλογή; Και πόσες ακόμα 
«επιστημονικές αλήθειες» θα αλλάζουν με το πέρασμα 
του χρόνου;

Απλά να θυμίσουμε το δημοσίευμα στα ΝΕΑ της προη-
γούμενης εβδομάδας, σύμφωνα με το οποίο ο υπουργός 
Υγείας των ΗΠΑ, Ρόμπερτ Κένεντι Τζούνιορ, έκανε γνω-
στό με δηλώσεις του την Τρίτη 27 Μαΐου, ότι το Κέντρο 
Ελέγχου και Πρόληψης Νοσημάτων (CDC) παύει πλέον 
να συνιστά τη χορήγηση των εμβολίων COVID-19 σε υγιή 
παιδιά και εγκύους.
«Πέρσι, η κυβέρνηση Μπάιντεν προέτρεψε τους γονείς 

υγιών παιδιών να κάνουν ακόμη ένα εμβόλιο COVID για 
τα παιδιά τους, παρά την έλλειψη ουσιαστικών στοιχείων 
που να τεκμηριώνουν την ανάγκη για επαναληπτικές δό-
σεις σε αυτή την ηλικιακή ομάδα», ανέφερε χαρακτηρι-
στικά ο Κένεντι σε βίντεο που ανάρτησε στην πλατφόρμα 
X. «Είμαι ιδιαίτερα ικανοποιημένος που ανακοινώνω πως 
από σήμερα, τα εμβόλια COVID δε θα περιλαμβάνονται 
πλέον στο εμβολιαστικό πρόγραμμα του CDC για υγιή 
παιδιά και εγκύους» σημείωσε.
Στο πλευρό του υπουργού Υγείας βρέθηκαν ακόμη ο 

επικεφαλής των Εθνικών Ινστιτούτων Υγείας, Τζέι Μπα-
τατσάρια, και ο διοικητής του Οργανισμού Τροφίμων 
και Φαρμάκων (FDA) Μάρτι Μακάρι, οι οποίοι σημείω-
σαν από κοινού ότι «δεν υπάρχουν ενδείξεις πως τα υγιή 
παιδιά σήμερα έχουν ανάγκη το εμβόλιο», τονίζοντας ότι 
«οι περισσότερες χώρες έχουν ήδη σταματήσει να το συ-
στήνουν σε παιδιά».

Η νέα οδηγία του CDC έρχεται λίγες ημέρες μετά από 
σχετική ανακοίνωση του FDA, που επαναπροσδιορίζει το 
πώς και σε ποιους θα χορηγούνται τα επικαιροποιημένα 
εμβόλια κατά του κορωνοϊού ενόψει του φθινοπώρου.

Σε πρόσφατο  άρθρο  τους στην έγκριτη επιστημονι-
κή επιθεώρηση «New England Journal of Medicine», ο 
Μάρτι Μακάρι και ο νέος επικεφαλής εμβολίων του FDA, 
Βινάι Πρασάντ, διευκρινίζουν ότι στο εξής κάθε νέο εμ-
βόλιο COVID που αναμένεται να διατεθεί σε υγιή παι-
διά ή ενήλικες, θα πρέπει να έχει ολοκληρώσει πλήρεις 
κλινικές δοκιμές με εικονικό φάρμακο (placebo), προτού 
εγκριθεί.

Κατά την περίοδο διακυβέρνησης Μπάιντεν, οι εκδό-
σεις των επικαιροποιημένων εμβολίων εγκρίνονταν τα-
χύτερα, με διαδικασίες ανάλογες αυτών της εποχικής 
γρίπης. Οι Μακάρι και Πρασάντ αμφισβητούν αυτό το 
μοντέλο, υποστηρίζοντας ότι ο κορωνοϊός διαφέρει ση-
μαντικά από τη γρίπη και δεν απαιτεί απαραιτήτως ετή-
σιες ενημερώσεις εμβολίων για ουσιαστικό όφελος στη 
δημόσια υγεία. Όπως επισημαίνουν, η φυσική ανοσία 
έναντι της σοβαρής νόσου COVID-19 φαίνεται να είναι 
ιδιαίτερα ισχυρή.

Με το νέο πλαίσιο, οι εταιρείες θα μπορούν να υποβάλ-
λουν μικρότερου μεγέθους μελέτες για να λάβουν έγκρι-
ση εμβολίων σε ευπαθείς ομάδες, όπως είναι οι ενήλικες 
άνω των 65 ή όσοι έχουν προβλήματα υγείας που αυξά-
νουν τον κίνδυνο σοβαρής νόσησης από COVID-19. 

Ωστόσο, για υγιή άτομα ηλικίας από έξι μηνών έως 64 
ετών, η FDA θα απαιτεί πλέον αυστηρές τυχαιοποιημένες 
κλινικές δοκιμές που να εστιάζουν σε κλινικά αποτελέ-
σματα πριν από οποιαδήποτε νέα έγκριση.

© ΜΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΑΠΟ EPOCH TIMES

F E A T U R I N G

LAVAL
30th of June to July 18th 2025 excluding weekends

École Démosthène: 1565 boul. St-Martin O. 
In collaboration with the Hellenic Community of Greater Montreal

Dancing • Vocal Training
Acting • Masterclasses

Theatrical Make-up & Costumes
Fully Staged Shows • Studio Recording

10:00am to 4:00pm (supervision from 8.30am to 5 pm available) | Ages: 7 to 16 years old 
Info: 514-616-6919   dimil@videotron.ca | Directors: Maria Diamantis BMus , Dimitris Ilias BFA, DAMPS 

Info & Registration: https://www.chromapanarmonia.com/voice-camp

https://x.com/seckennedy/status/1927368440811008138?s=46
https://www.nejm.org/doi/full/10.1056/NEJMsb2506929
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IEΡA ΜΝΗΜΌΣΥΝAIEΡA ΜΝΗΜΌΣΥΝA
450.978.9999   •   info@newsfirst.ca

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 7 Ιουνίου 2025

Στον Ιερό Ναό του Τιμίου Σταυρού  
(4865 Chemin du Souvenir, Laval)  

τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο  
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του

ΗΛΊΑΣ 
ΣΤΑΦΥΛΑΚΗΣ

(από Μαργαρίτες Ρεθύμνου Κρήτης)

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 7 Ιουνίου 2025 
Στον Καθεδρικό Ναό του Αγίου Γεωργίου  
(2455 Côte-Sainte-Catherine, Montreal)  
τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο  

υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΝΊΚΟΛΑΟΣ 
ΒΟΥΛΟΥΜΑΝΟΣ

(από Γκοριτσά Λακωνίας)

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 7 Ιουνίου 2025

Στον Ιερό Ναό της Κοιμήσεως της Θεοτόκου  
(7700 Avenue de l'Épée, Montreal)  

τελείτε Ετήσιο Μνημόσυνο  
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του

ΓΡΗΓΟΡΊΟΣ 
ΑΡΜΑΟΣ

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 7 Ιουνίου 2025 

Στον Ιερό Ναό του Ευαγγελισμού της Θεοτόκου  
(777 Rue Saint-Roch Montreal),  

τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΓΕΩΡΓΊΟΣ 
ΚΑΛΑΒΡΥΤΊΝΟΣ

(από Αλεβρού Σπάρτης Λακωνίας)

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 7 Ιουνίου 2025 

Στον Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου  
(3780 Chemin du Souvenir, Laval)  

τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο 
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΠΑΝΑΓΊΩΤΗΣ
ΠΊΤΣΑΚΗΣ

(από Μυρμήγκι Χίου)

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 7 Ιουνίου 2025 

Στον Ιερό Ναό της Κοιμήσεως της Θεοτόκου  
(7700 Avenue de l'Épée, Montreal)  

τελείτε Ετήσιο Μνημόσυνο
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΜΑΚΡΗΣ

(από Μόντρεαλ)

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 7 Ιουνίου 2025
Στον Καθεδρικό Ναό του Αγίου Γεωργίου  
(2455 Côte-Sainte-Catherine, Montreal)  
τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο

υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της 

ΒΑΣΊΛΊΚΗ 
ΓΊΑΝΝΑΚΑΚΗΣ

(από Γρύλο Κρέστενα Ηλείας)

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 14 Ιουνίου 2025 

Στον Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου  
(3780 Chemin du Souvenir, Laval)  

τελείτε Ετήσιο Μνημόσυνο  
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της 

ΒΊΡΓΊΝΊΑ 
ΛΥΒΊΑΚΗ

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 14 Ιουνίου 2025

Στον Ιερό Ναό του Τιμίου Σταυρού  
(4865 Chemin du Souvenir, Laval)  

τελείτε Ετήσιο Μνημόσυνο  
υπέρ αναπαύαεως της ψυχής της 

ΕΥΣΤΑΘΊΑ
ΓΊΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

(από Καρυές Λακωνία )

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 15 Ιουνίου 2025 

Στον Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου  
(3780 Chemin du Souvenir, Laval)  

τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο  
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της 

ΑΓΓΕΛΊΚΗ 
ΑΡΡΩΝΗΣ
(από Ασωπό, Λακωνίας)
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ΣΟΥΝΤΟΚΟΥ

ΕΕΞΞΤΤΡΡΑΑ
Α Σ Τ Ρ Ο ΛΟ Γ Ι Κ Ε Σ  Π Ρ Ο Β Λ Ε Ψ Ε Ι Σ  Τ Η Σ  Ε Β Δ Ο Μ Α Δ Α Σ  9 / 6 / 2 0 2 5  –  1 5 / 6 / 2 0 2 5

Η ΛΥΣΗ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ 

Grid 
986

Η ΛΎΣΗ ΤΟΎ ΠΡΟΗΓΟΎΜΕΝΟΎ ΦΎΛΛΟΎAnswer
 Grid 985

Στις 11 Ιουνίου μια φλογε-
ρή Πανσέληνος στον Τοξότη απαιτεί 
μια εντελώς διαφορετική προσέγγιση 
στους στόχους σας. 
Αυτή η ενέργεια θέλει αλήθεια, όχι απε-
ρισκεψία. Μην παίρνετε παρορμητικές 
αποφάσεις. Δώστε προσοχή στα σημεία 
όπου η κοσμοθεωρία σας χρειάζεται να 
διευρυνθεί. 

Ο ρυθμός αλλάζει ξανά στις 11 
Ιουνίου, όταν ανατέλλει η Πανσέληνος 
στον Τοξότη. Υπάρχει μια μαγνητική 
και τολμηρή ενέργεια εδώ, που γεμίζει 
τη ζωή σας με ρομαντισμό, διασκέδα-
ση και δημιουργικότητα. Ωστόσο, ενώ 
εύκολα θα παρασυρθείτε από τον εν-
θουσιασμό σας, επιλέξτε το άτομο που 
μπορεί να αναπτυχθεί μαζί σας. 

Ο Ερμής μπαίνει στον ευαί-
σθητο Καρκίνο, ακολουθούμενος από 
τον Δία. Ο Δίας φέρνει επέκταση, σο-
φία και ευλογίες, αλλά τα δώρα του 
προέρχονται από την πνευματική εμπι-
στοσύνη. Στις 11 Ιουνίου μια Πανσέλη-
νος στον Τοξότη είναι η ευκαιρία σας 
να απαλλαγείτε απ’ αυτό που δεν αντι-
κατοπτρίζει πλέον αυτό που γίνεστε. 

Μια μαγική Πανσέληνος στον 
Τοξότη στις 11 Ιουνίου, ρίχνει 

φως στον εσωτερικό σας κόσμο, προ-
καλώντας βαθιές ενεργειακές αλλαγές. 
Είναι μια στιγμή κάθαρσης, από ό,τι έχει 
θαφτεί για πολύ καιρό. Ένα τεταμένο 
τετράγωνο μεταξύ Δία και Κρόνου δημι-
ουργεί μια ατμόσφαιρα επέκτασης και 
περιορισμού στις 15 Ιουνίου. 

Στις 9 Ιουνίου ο Δίας κάνει την 
είσοδό του στον Καρκίνο, για πρώτη 
φορά μετά από μια δεκαετία. Κατά τη 
διάρκεια αυτής της περιόδου, θα χτίσε-
τε νέες φιλίες και θα ευθυγραμμίσετε 
τα όνειρά σας με το βαθύτερο κάλεσμα 
σας. Στις 11 Ιουνίου μια φλογερή Παν-
σέληνος στον Τοξότη, αγγίζει το συναι-
σθηματικό σας πυρήνα. 

Μια μαγική Πανσέληνος στον 
Τοξότη στις 11 Ιουνίου, ενεργοποιεί 
ένα βαθιά προσωπικό και συναισθη-
ματικό μέρος του χάρτη σας. Μ’ αυτή 
την Πανσέληνο θα αντιμετωπίσετε όλα 
όσα αποφεύγατε. Είναι μια ευκαιρία 
να αφήσετε πίσω σας το παρελθόν και 
να αποδεχτείτε ό,τι δεν μπορεί να αλ-
λάξει. 

Ο Δίας εγκαταλείπει το ζώδιό 
σας στις 9 και μπαίνει στον Καρκίνο, με-
τατοπίζοντας την εστίαση από την προ-
σωπική σας επέκταση, στην ασφάλεια 
και στην εδραίωση της κληρονομιάς 
σας. Μια παθιασμένη Πανσέληνος στον 
Τοξότη φωτίζει τον κόσμο των σχέσεων 
σας στις 11 Ιουνίου.

Η είσοδος του Δία στον Καρ-
κίνο στις 9 Ιουνίου, διευρύνει οτιδήπο-
τε αγγίζει – και τώρα ευλογεί την κατεύ-
θυνση της ζωής σας, την επαγγελματι-
κή σας πορεία και τον τρόπο που σας 
βλέπει ο κόσμος. Θα υπάρξουν ευκαιρί-
ες να ανεβείτε ψηλότερα, να ηγηθείτε 
και να δημιουργήσετε. 

Στις 11 Ιουνίου η Πανσέληνος 
στον Τοξότη φωτίζει συνδέσεις, όνειρα 
και συλλογικά οράματα. Σας ζητάει να 
σκεφτείτε με ποιον προχωράτε μπρο-
στά και ποιες ενέργειες είστε έτοιμοι 
να απελευθερώσετε. Στις 15 επικρατεί 
ηλεκτρική ένταση εξαιτίας του τετρα-
γώνου Ουρανού/Κρόνου. 

Η σημαντικότερη στιγμή έρχε-
ται στις 9 Ιουνίου, όταν ο Δίας κάνει την 
είσοδό του στο ζώδιό σας, για πρώτη 
φορά από το 2013. Η παρουσία του Δία 
φέρνει ανάπτυξη, ταξίδια, πνευματική 
πρόοδο και σημαντικές ανακαλύψεις. 
Με την Πανσέληνο στον Τοξότη στις 11, 
θα μπορέσετε να επαναφέρετε τις προ-
τεραιότητές σας.

Στις 11 Ιουνίου με την Πανσέ-
ληνο στον Τοξότη, θα εστιάσετε σε θέ-
ματα που αφορούν την αυτοεκτίμηση, 
τα οικονομικά και τις αξίες σας. Στις 15 
Ιουνίου ο κυβερνήτης σας Άρης, σχη-
ματίζει ένα τεταμένο τετράγωνο με τον 
απρόβλεπτο Ουρανό. Μπορεί να νιώ-
θετε ανήσυχοι, ταραγμένοι ή έτοιμοι 
να κάψετε γέφυρες. 

Μια ισχυρή κορύφωση των 
επαγγελματικών σας στόχων, της δη-
μόσιας αναγνώρισης ή των μακροπρό-
θεσμων προσπαθειών σας, συμβαίνει 
με την Πανσέληνο στον Τοξότη στις 11 
Ιουνίου. Ωστόσο αυτή η Πανσέληνος 
φέρνει παράλληλα ένταση, γι’ αυτό 
καλό είναι ν’ αποφεύγετε τα περιττά 
δράματα ή/και τους αγώνες εξουσίας.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ • Δεκ 22 - Ιαν 20ΠΑΡΘΕΝΟΣ • Αύγ 23 - Σέπτ 22ΤΑΥΡΟΣ • Απρ 21 - Μάι 21

ΚΡΙΟΣ • Μάρ 21 - Απρ 20 ΛΕΩΝ • Ιούλ 23 - Αύγ 22 ΤΟΞΟΤΗΣ • Νοέμ 23 - Δεκ 21

ΥΔΡΟΧΟΟΣ • Ιαν 21-Φεβ 19ΖΥΓΟΣ • Σέπτ 23 - Οκτ 23ΔΙΔΥΜΟΙ • Μάι 22 - Ιούν 21

ΙΧΘΥΕΣ • Φεβ 20-Μάρ 20ΣΚΟΡΠΙΟΣ • Οκτ 24 - Νοέμ 22ΚΑΡΚΙΝΟΣ • Ιούν 22 - Ιούλ 22

552: Ο Στρατός του Βυζαντίου, υπό τον Στρα-
τηγό Ναρσή, ανακαταλαμβάνει τη Ρώμη, την 
οποία κατείχαν οι Γότθοι. Ο αυτοκράτορας 
Ιουστινιανός πραγματοποιεί έτσι το όραμα της 
αποκαταστάσεως της Αυτοκρατορίας στην πα-
λαιά της έκταση και αίγλη.
1850: Ο Λιβάι Στράους παρουσιάζει το πρώ-

το παντελόνι τζιν.
1933: Νέα δολοφονική απόπειρα σημειώνεται 

κατά του Ελευθέριου Βενιζέλου, αυτή τη φορά 
στην Αθήνα, την ώρα που βρίσκεται μαζί με τη 
σύζυγό του Έλενα στο αυτοκίνητο.
1944: «D-Day». Οι Σύμμαχοι αποβιβάζονται 

στη Νορμανδία και αρχίζει η μεγάλη επίθεση, 
που θα κρίνει κατά πολύ τον τελικό νικητή του Β’ 
Παγκοσμίου Πολέμου.
1965: Οι Rolling Stones κυκλοφορούν το  

«(I Can’t Get No) Satisfaction».
1984: O Ρώσος μαθηματικός, Αλεξέι Πάζιτνοφ, 

παρουσιάζει το δημοφιλές βιντεοπαιχνίδι – 
παζλ «Tetris». Η ονομασία του προέρχεται από 
το ελληνικό αριθμητικό πρόθημα «τέτρα-» και 
τη λέξη «τένις».

6 ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ
ΙΟΎΝΙΟΎ

Γίνεται ένα συνέδριο γενετιστών. Ο 
Αμερικανός λέει: «Εμείς, κύριοι συ-

νάδελφοι, κατασκευάσαμε με διάφορα 
πειράματα στο DNA το περίφημο “Λαγο-
γούρουνο”. Αυτό είναι συνδυασμός λαγού 
και χοίρου και πολλαπλασιάζεται σαν το 
λαγό αλλά μεγαλώνει σαν το γουρούνι. 
Έτσι θα λύσουμε το πρόβλημα της πείνας 
στην Αφρική». Το ακροατήριο χειροκροτεί 
ενθουσιασμένο!

Ο Ρώσος βγαίνει και λέει: «Εμείς, κύριοι, 
κατασκευάσαμε τον “Καγκουρόταυρο”, 
συνδυασμό καγκουρό και ταύρου. Μπορεί 
να πηγαίνει τα παιδιά στο σχολείο, μέσα 
στο τσεπάκι του, αλλά είναι και δυνατό 
σαν τον ταύρο για να τα προστατεύει». 
Πάλι ενθουσιώδη χειροκροτήματα!

Λέει και ο Έλληνας. «Εμείς κύριοι, κατα-

σκευάσαμε τη… “Μ@νοψειρολαμπίδα”, 
συνδυασμό Μ@νόψειρας και Πυγολαμπί-
δας». Το ακροατήριο τα χάνει, μέχρις ότου 
κάποιος τολμάει να ρωτήσει: «Καλά, και σε 
τι χρησιμεύει αυτό το πράγμα;».

Και ο Έλληνας: «Στην Ελλάδα, κύριοι, 
αυτό το πράγμα είναι πολύ χρήσιμο. Όπου 
βλέπεις φωτάκι δεν… π@δάς!».

Δύο Πόντιοι φίλοι έκαναν βόλτα σε 
ένα πάρκο και μετά από λίγο έκατσαν 

σε ένα παγκάκι. Λίγο πιο πέρα εντόπισαν 
ένα πολύ μεγάλο δέντρο και πήγαν κοντά 
να το δουν καλύτερα. Για αρκετή ώρα το 
κοίταγαν με μεγάλη προσοχή και προσπα-
θούσαν να καταλάβουν τι ύψος έχει. Εκείνη 
την ώρα περνούσε μια ξανθιά με το αυτο-
κίνητο, κι έτσι... καρφωμένους όπως τους 

είδε να το κοιτάνε με απορία, τους ρώτησε 
τι συμβαίνει. «Α, τίποτα σπουδαίο, απλά 
προσπαθούμε να βρούμε το ύψος του δέ-
ντρου. Δυσκολευόμαστε όμως γιατί δεν 
έχουμε σκάλα». Η ξανθιά οδηγούσε το αμά-
ξι του άντρα της που ήταν γεμάτο εργαλεία 
και καθώς έπιαναν τα χέρια της, διάλεξε τα 
κατάλληλα κι έκοψε το δέντρο από τη ρίζα! 

Αφού λοιπόν βρέθηκε το δέντρο ξαπλωμέ-
νο στο έδαφος, πήρε η ξανθιά την κορδέλα 
και το μέτρησε από τη μια άκρη στην άλλη: 
«Εφτά μέτρα και σαράντα εκατοστά» τους 
είπε. Μετά από λίγο μπήκε στο αμάξι κι 
έφυγε. Ο ένας Πόντιος έβαλε τα γέλια και 
ο άλλος τον ρώτησε που είναι το αστείο. 

«Απλά κατάλαβα, πόσο χαζές είναι τελικά 
οι ξανθιές! Της ζητήσαμε το ύψος και αυτή 
μας μέτρησε το μήκος!».

ΕΔΩ ΓΕΛΑΜΕ

A A 
COMPANY COMPANY 
YOU CAN YOU CAN 

TRUSTTRUST 25 years25 years at your service! at your service!

24 HOUR 24 HOUR 
MONITORINGMONITORING

(514) 289-8585

• Burglar
• Fire
• Cameras
• Intercoms

ALARM SYSTEM INSTALLATION 
+ 12 MONTHS MONITORING!
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Εγγυημένη εργασίαΕγγυημένη εργασία
Ειδικευμένο προσωπικόΕιδικευμένο προσωπικό

Παραχώρηση αυτοκινήτουΠαραχώρηση αυτοκινήτου
Γρήγορη και άψογη εξυπηρέτησηΓρήγορη και άψογη εξυπηρέτηση

5449 Ave. Royalmount 
Mont-Royal, QC H4P 1V4

514.731.6391
www.lazaros.ca

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ

ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΚΕΝΤΡΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ / ΒΑΦΕΣ

Tel.: 514-745-1153
info@rosehillfoods.com
  www.rosehillfoods.com

• SPICES  • SEASONINGS • SAUCES • SOUPS

E-mail: info@alevras.ca

ALEVRAS
Comptable professionnel agréé
Chartered professional Accountant

A

657 boul. Curé-Labelle,Suite 290
Laval, Québec, H7V 2T8

Tel.: 450.688.8686 Fax: 450.688.5638

Andreas Alevras 
CPA, CA

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑ
γιαγια    Σακχαρο, χοληΣτερινη, ΠιεΣη και για τυχον εμβολια Σακχαρο, χοληΣτερινη, ΠιεΣη και για τυχον εμβολια 

ανοικτα 7 ημερεΣ   την εβδομαδα
9:00Π.μ.-8:00 μ.μ.

4691 Samson blvd.| 4691 Samson blvd.| 450 686-2347450 686-2347

Insurance Work Accepted • All Work Guaranteed • Expert Color Matching
Factory Genuine Parts • Import Car Specialists • Major & Minor Repairs

PROFESSIONAL AUTO BODY 
REPAIR & PAINTING

1385, Boul. des Laurentides, 
Local 103, Vimont, Laval

514 476-4565
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SAINT-MARTIN

X O

WE BUY GOLD AND DIAMONDS

Same address since 1989
1799, boul. Curé-Labelle,  
Chomedey (North of St-Martin)

Before selling 
elsewhere,  

come see us!
Mon. to Wed. - 10am to 5:30pm

Thurs. and Fri. - 10am to 7:00pm
Saturday - Closed

Sunday - Closed

- For over 38 years -

achatorlaval.ca

450-681-1363

Halifax • Quebec • Montreal
Ottawa • Toronto • Vancouver

www.lanvac.com

Απ’όλα για όλους  450 978 9999

DJ - ΜΟΥΣΙΚΗ

514-800-0666

ΜΕΝΤΙΟΥΜ

Φέρτε πίσω τη χαμένη αγάπη
Κάθαρσή αρνητικής ενέργειας

Βοήθεια σε όλα τα προβλήματα

Επίσης ειδικός σε 
Ψυχικές αναγνώσεις και 

αναγνώσεις καρτών ταρώ

Καλέστε την ΤΖΟΥΛΙΑ! σήμερα

514 458-7193
ΟΜΙΛΟΥΜΕ ΜΟΝΟ ΑΓΓΛΙΚΑ

Bring back lost love
Clear negative energy 

Help in all problems 

Also specialist in
Psychic and tarot card 

readings

Call JULIA today!

Ο Γερουσιαστής Λεωνίδας Χου-
σάκος είχε την ξεχωριστή τιμή 

να γίνει δεκτός σε ακρόαση, από τις 
Αυτού Μεγαλειότητες, τον Βασιλέα 
Κάρολο Γ’ και τη Βασίλισσα Καμίλα, 
στο πλαίσιο της πρόσφατης Βασιλι-
κής Επίσκεψης στον Καναδά. Κατά 
την εν λόγω επίσκεψη, ο Βασιλέας 
εκφώνησε το Λόγο του Θρόνου.

Η ιστορική αυτή στιγμή για τον 
Καναδά είναι ιδιαίτερα σπάνια, κα-
θώς είναι μόλις η τρίτη φορά που 
εν ενεργεία Μονάρχης κηρύσσει 
επισήμως την έναρξη των εργασιών 
του Κοινοβουλίου, και η πρώτη από 
τότε που η Βασίλισσα Ελισάβετ Β’ 
προέβη στην ίδια τελετή το 1957 και 
το 1977. Ο Γερουσιαστής Χουσάκος 
είχε επίσης την τιμή να συναντήσει 
την Αυτής Μεγαλειότητα Βασίλισσα 
Ελισάβετ Β’ κατά την επίσκεψή της 
στον Καναδά το 2010.
«Όπως ανέφερε και ο ίδιος ο Βασι-

λέας Κάρολος στο Λόγο του Θρόνου, 
έχουν περάσει σχεδόν 70 χρόνια 
από την ιστορική πρώτη έναρξη του 
Κοινοβουλίου από τη Βασίλισσα Ελι-
σάβετ. Η βαθιά αγάπη της για τον 
Καναδά ήταν φανερή σε όλους όσοι 
τη συνάντησαν, και αυτή η αυθε-
ντική αγάπη για τη χώρα μας είναι 
εμφανής και στον Βασιλέα Κάρολο» 
σημείωσε ο Γερουσιαστής Χουσά-
κος. 
«Αυτές οι στιγμές, αν και σύντομες, 

είναι ισχυρές υπενθυμίσεις της δι-
αχρονικής δύναμης των δημοκρα-
τικών μας θεσμών, οι οποίοι, χάρη 
σε μεγάλο βαθμό στην ενοποιητική 
παρουσία του Στέμματος, παραμέ-
νουν σταθεροί και συνεχίζουν να 
αντέχουν μέσα από τις γενιές».

ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΦΑΤΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ  
ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΣΤΟΝ ΚΑΝΑΔΑ

Τον Βασιλιά Κάρολο Γ’ συνάντησε 
ο Γερουσιαστής Λεωνίδας Χουσάκος!
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UNBOX A NEW PHONE

OAC1 with financing on select plans.

Setup Service Fee ($75) applies. 

0
DOWN

$

MAKE THE MOVE  
to a new phone

Place Forest
10539, Pie-IX Blvd.
514 325-7100

Decarie Square
6900 Decarie, Unit K001
514 739-6838

436, Jean-Talon St West
du Parc Metro
514 272-2355

680, Jarry St East
Jarry Metro
514 490-0099

MONTREAL

Complexe Desjardins
175, René-Lévesque Blvd. West
Place-des-Arts Metro
514 669-1880

Place du Quartier  
(Chinatown)
1111, St-Urbain St
Place-des-Arts Metro
514 667-0077

Place Alexis Nihon
1500, Atwater Av.
Atwater Metro
514 939-5552

4257 Boul. St-Laurent
Mont-Royal Metro
514 439-9934

Place Viau
7600, Viau Blvd.
514 376-6667

SOUTH SHORE

Valleyfield Centre
50 Dufferin, Unit 1200
Valleyfield
450 373-0519

Châteauguay Regional Centre
200 d’Anjou Blvd.,
Châteauguay
450 692-7769

NORTH SHORE

Galeries Terrebonne
1185, Moody Blvd.
Terrebonne
450 964-8403

LANAUDIERE

Galeries Joliette
1075 Firestone Blvd.
Joliette
450 760-3000

OUTAOUAIS

Les Galeries de Hull
320, St-Joseph Blvd.
Hull
819 205-1390

Visit mobifone.ca  
to see all current offers


